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»محله « منتشر شد

 سرانجام بازسازي ورزشگاه ملي ايرانيان به پايان رسيد
 و اين استاديوم خاطره‌انگيز آماده ميزباني شد

آزادی نونوار شد

ساختمان‌های شهر، خورشیدی می‌شود

دغدغه اصلی، تورم و‌کنترل قیمت‌هاست

 سخنگوی شهرداری‌تهران از  افزایش استفاده از انرژی‌های تجدیدپذیر
در مدیریت‌شهری پایتخت خبر داد

شکست‌های کارتر در پیشبرد رویکردهای 
خصمانه علیه انقلاب اسلامی، سبب شد او 

به‌عنوان بازنده بزرگ در برابر ایران شناخته شود

پزشکیان: می توانیم همه مشکلات و معضلات کشور را حل کنیم

رئیس‌جمهور به تشریح جلسه دیروز خود با رهبر انقلاب پرداخت

صفحه9

صفحه2

صفحه14

یکم؛ خبر دردناکی است. رئیس 
کل بانک مرکزی اعلام کرده است 
که نرخ ارز آزاد توسط یک سایت آمریکایی برای صرافان 

تعیین می‌شود.

دوم؛ ما 2بازار تعیین‌کننده قیمت ارز داریم؛ بازار اصلی که ارز 
مبادله‌ای است و تامین‌کننده ارز مورد نیاز کشور است و بازار 
آزاد که به گفته بسیاری از مسئولان از‌جمله وزیر اقتصاد 

دولت شهید رئیسی، کمتر از یک درصد معاملات است.
با این توضیح یک درصد بازار ارز کل اقتصاد را درگیر کرده 
است؛ آن‌هم نه بازار آزاد در میدان فردوسی و سبزه‌میدان، 
بلکه بازار دلالی و سوداگری ارز در فضای مجازی که از بیخ 
قیمت‌سازی است و حالا جناب فرزین اعلام کرده ‌که نبض 
آن در دست مزدوران مجازی آمریکایی است؛ یعنی  یک 
قیمت‌گذاری غیرواقعی و تصنعی در فضای وهمی، کل 
اقتصاد و بلکه روح و روان مردم در فضای واقعی را درگیر 

کرده است.

سوم؛ با این مقدمه یک سوال روشن وجود دارد؛ اگر ردپای 
تروریست‌های اقتصادی و مزدورهای آمریکایی در فضای 
مجازی آنقدر صریح و آشکار وجود دارد و تا چهارراه 
استانبول و سبزه‌میدان امتداد دارد، چرا ورود امنیتی به بازار 
نمی‌شود؟ خبر رئیس کل بانک مرکزی یعنی اینکه مهم‌تر از 

ابزار اقتصادی، اقدامات امنیتی لازم است.
دولت ضروری است صریحا اعلام کند که بازار غیررسمی 
ارز را به‌هیچ‌وجه تحمل نخواهد کرد. این کار برای جلوگیری 
از سفته‌بازی ضرورت دارد و دستگاه قضایی بی‌رحمانه با 

هرگونه تمردی از قانون در بازار ارز برخورد کند.

چهارم؛ و دست آخر اینکه وقتی مکرر گفته می‌شد که فکری 
برای حکمرانی مجازی کنید برخی عمق ماجرا را دقیق 
نشدند، اما امروز سطح اثرگذاری نقشه و مکر دشمن تا سر 

سفره‌های مردم پیش‌روی‌شان است بلکه عبرت گیرند.

‌از سبزه‌میدان
تا واشنگتن

دیدگاه
سید‌کمال سید‌علی‌؛  معاون ارزی اسبق بانک مرکزی

عامل اصلی رشد قیمت دلار در هفته‌های اخیر ناشی از عوامل 
سیاسی است. باید شرایطی ایجاد شود که میزان عرضه و تقاضا 

در بازار متعادل شود؛ راهکار اصلی کاهش عوامل سیاسی اثرگذار بر بازار ارز است.
به طور کلی عواملی که منجر به افزایش قیمت ارز می‌شود از 2 بعد اقتصادی و سیاسی قابل 
بررسی است. در طول 2سال گذشته قیمت ارز تحت تاثیر عوامل اقتصادی با وجود تورم 
‌40درصدی در محدوده ثابتی باقی ماند اما ظرف چند هفته گذشته قیمت ارز بار دیگر شیب 

صعودی پیدا کرد و این رشد عمدتا ناشی از افزایش ریسک‌های سیاسی است.
انتخاب دونالد ترامپ به عنوان رئیس جمهور آمریکا، تحولات منطقه‌ای و سایر عوامل سیاسی 

از جمله دلایلی است که بر بازار ارز تاثیر گذاشته و منجر به رشد قیمت ارز شده است.
اگرچه قیمت ارز خود یک عامل تورم‌زا‌ست، باید دقت کنیم که ریشه افزایش قیمت ارز از 
نظر اقتصادی در نرخ تورم است. در شرایط فعلی تاثیر عوامل سیاسی در بازار بسیار پررنگ‌تر 
است که منجر به افزایش انتظارات تورمی در بازار ارز شده است.   البته در چنین فضایی سایر 
مسائل از جمله سفته‌بازی و عملیات رسانه‌ای و سیاسی دشمنان نیز در بازار تاثیر داشته ‌و اثر 

موضوعات سیاسی را عمیق‌تر کرده است.
فضای کنونی منجر شده که بسیاری از فعالان اقتصادی به دلیل افزایش ریسک‌های سیاسی 
تقاضاهای احتیاطی خود را وارد بازار کنند، چون نگران آنند که مجبور شوند در آینده ارز را 

با نرخ‌های بالاتری بخرند. 
مجموعه این عوامل منجر به افزایش خروج سرمایه از کشور شده ضمن اینکه واردات کالاهای 
قاچاق نیز همچنان سهم زیادی از اقتصاد ایران دارد و درکنار تقاضاهای سفته‌بازانه بر بازار 

اثر گذاشته است.
اکنون بحث این است که در شرایط فعلی راهکار کنترل بازار چیست و آیا نباید از طریق ایجاد 

فضای امنیتی، مانع از رشد قیمت ارز شد؟ 
آنچه ‌باعث کنترل قیمت ارز می‌شود، ایجاد تعادل در بازار ارز  و استفاده درست و بموقع از 

منابع ارزی کشور است.
دولت باید در شرایط فعلی مجموعه راهکارهایی را برای کاهش سطح تنش‌های سیاسی به 
کارگیرد تا از این طریق جریان عرضه و تقاضای ارز در کشور متعادل شود و به معنایی سطح 

عرضه ارز در کشور افزایش پیدا کند.
انجام اقدامات سیاسی حتما تاثیر مثبتی بر بازار ارز خواهد داشت و حتی منجر به کاهش 
قیمت ارز و همین‌طور انتظارات تورمی در بازار ارز خواهد شد و این کاری است که در شرایط 

فعلی باید دنبال شود.

‌تأثیر عوامل رسانه‌ای و سیاسی
در بازار ارز
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یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

‌مروری بر انتقادات مسئولان دولت‌های اخیر 
از قیمت‌گذاری ارز توسط خارجی‌ها

محمود احمدی‌نژاد
رئیس‌جمهور اسبق ایران 
او در دوران ریاست‌جمهوری خود، به انتقاد از 
»دستکاری‌های ارزی«و »نرخ‌گذاری‌های غیرواقعی« 
پرداخت و تأکید داشت که باید نرخ ارز به‌صورت 

واقعی و با توجه به اصول اقتصادی تعیین شود.

علی طیب‌نیا
وزیر اسبق اقتصاد در دولت اول روحانی

طیب‌نیا گفته بود که »بازار ارز باید از دست کانال‌ها 
و سامانه‌های غیررسمی خارج شود.« 

شمس‌الدین حسینی
وزیر اقتصاد در دولت احمدی‌نژاد

او معتقد بود که باید »بازار ارز تحت نظارت مستقیم 
بانک مرکزی و با استفاده از ابزارهای رسمی، نه از 

طریق کانال‌های غیررسمی، اداره شود«. 

محمدجواد ظریف
وزیر امور خارجه اسبق ایران

ظریف هم درباره بازار ارز گفته بود: نباید اجازه 
دهیم که نرخ‌گذاری‌های غیررسمی و نادرست 

باعث بی‌ثباتی در بازار ارز شود. 

ولی‌الله سیف
رئیس‌ کل بانک مرکزی در دوره اول روحانی 
سیف همواره بر این موضوع تأکید داشت که 
نوسانات ارزی نباید تحت‌تأثیر سیگنالهای جعلی 

یا غیررسمی قرار گیرد.

فرهاد دژپسند
وزیر اقتصاد در دولت دوم روحانی

او تأکید داشت که نوسانات ارزی در نتیجه 
سیگنال‌های کاذب از سوی برخی کانال‌های غیررسمی 
و غیرشفاف است که در مواقع خاص بازار را دچار 

التهاب می‌کنند. 

عبدالناصر همتی
رئیس‌کل بانک مرکزی در دوره دوم روحانی 

او بارها گفته بود که سامانه‌هایی که نرخ‌گذاری ارزی 
را به‌صورت غیررسمی انجام می‌دهند، ممکن است 
بازار را دچار اختلال کنند و اقتصاد کشور را آسیب‌پذیر 

سازند. 

احسان خاندوزی
وزیر اقتصاد در دولت ابراهیم رئیسی 

او گفته بود: کانال‌های تلگرامی و کانال‌های قماری 
عددهایی ساختند که با واقعیت کشور تناسبی 
نداشت و موجب برخی رفتارها در داخل شد. 
بدخواهان ملت ایران با هراس‌آفرینی و القای 

انتظارات تورمی باعث افزایش قیمت ارز شدند.

حسن روحانی
رئیس‌جمهور اسبق ایران 
روحانی هم به این موضوع اذعان کرده و گفته 
بود: ما باید نرخ ارز را از کانال‌های غیررسمی و 
سیگنال‌های غیرواقعی آزاد کنیم و بازار ارز باید 
تحت مدیریت بانک مرکزی و با استفاده از 

سامانه‌های رسمی مانند نیما باشد.

ابراهیم رئیسی
رئیس‌جمهور فقید ایران

رئیسی هم در سال 1401 گفته بود: چطور ممکن 
است که قیمت ارز در 3روز تعطیلی که هیچ 
معامله‌ای در بازار صورت نمی‌گیرد، افزایش پیدا 
کند؟ نمی‌گوییم که جهش قیمت این روزهای ارز 
صرفا به‌ خاطر دشمنی‌هاست، اما بدانید همان 
جریانی که اغتشاشات خیابانی را به ‌راه انداخت، در 

التهابات ارزی نقش دارد.

‌رئیس‌کل بانک‌مرکزی:  یک سایت  آمریکایی
برای صرافی‌های ایران نرخ دلار را تعیین می‌کند

اولین بازی رسمی آزادی چه زمانی است؟

10 برابر
استفاده از انرژی تجدیدپذیر سال 
آینده در شهرداری افزایش می‌یابد.

2000 میلیارد تومان
برای بهره‌برداری از انرژی خورشیدی 

اختصاص‌داده‌شده است.

2

مرگ
 بازنده بزرگ

4

با اسکن این کیوآرکد 
داستان‌های خواندنی 

بریانک را ببینید.

چرا جلوی نرخ‌سازی‌های  مجازی
در بازار ارز  گرفته نمی‌شود؟
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مرگ بازنده بزرگ
شکست‌های کارتر در پیشبرد رویکردهای خصمانه علیه انقلاب اسلامی 

سبب شد او به‌عنوان بازنده بزرگ در برابر ایران شناخته شود

خبرسازان

تیتر خبر

دولت

هشدار مهم قاضی‌القضات
غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه 
قضاییه گفت: با کسانی که بخواهند 
از شرایط موجود سوء‌استفاده کنند 
ازجمله آنان‌که فساد مالی مرتکب شوند 
یا در دل مردم ترس و هراس بیفکنند یا 

فضای ناامیدی به‌وجود آورند و امنیت‌روانی مردم را مخدوش 
کنند، برخورد قاطع می‌شود./میزان

راهبرد اصلی دولت چهاردهم
محمدرضا عارف، معاون اول 
رئیس‌جمهور گفت: راهبرد مهم دولت 
در حوزه اقتصاد این است که امور را 
به بخش‌های غیردولتی برگردانیم. از 
دیدگاه ما »تعاونی‌« ضرورتی است که از 

چند دهه قبل باید به سمت آن می‌رفتیم، اما دولت‌ها به سمت 
تمرکزگرایی رفتند./پاد

بازسازی حزب‌الله
سردار محمدعلی جعفری، فرمانده 
قرارگاه فرهنگی بقیه‌الله)عج( درباره 
وضعیت کنونی جبهه مقاومت لبنان 
پس از تحولات اخیر، گفت: نیروی‌های 
حزب‌الله شرایط بسیارسختی را 

پشت‌سر گذاشتند، اما به‌سرعت خود را بازسازی کردند و این 
را هم دنیا و هم دشمن متوجه شده است./تسنیم

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور روز دوشنبه با اعضای 

فراکسیون امید مجلس دهم دیدار و گفت‌وگو کرد.
  نورالدین آهی، مشاور ارشد رئیس‌جمهور در امور تشکل‌ها و 
احزاب گفت: روی این برنامه کار می‌کنیم که مکان خاصی برای 

تجمع‌ها ایجاد شود.
  محمد سراج، عضو کمیسیون اجتماعی مجلس از بررسی 
لایحه اصلاح قانون نحوه انتصاب اشخاص در مشاغل حساس در 

این کمیسیون خبر داد.
  خبرگزاری فلسطینی »سما« گزارش داد که دادگاه 
رژیم‌صهیونیستی، یک شهرک‌نشین اهل عسقلان در جنوب 

سرزمین‌های اشغالی را به همکاری با ایران محکوم کرد.
 دومین جلسه رسیدگی به پرونده شهدای غواص دفاع‌مقدس 
در شعبه ۵۵ دادگاه حقوقی بین‌الملل و با حضور جمعی از 

حقوقدانان و خانواده‌های شهدا برگزار شد.
  محمدشهاب جلیلوند، دبیر هیأت‌عالی گزینش کشور گفت: 
شفافیت در انتصاب و رعایت حقوق یکسان برای همه اقوام و 

جنسیت‌ها، رویکرد اساسی دولت چهاردهم است.
  ابوالفضل ابوترابی، عضو کمیسیون شوراهای مجلس گفت: 
حداقل حقوق سربازان در سال آینده ۷میلیون و ۸۰۰هزارتومان 

خواهد بود.
  محمد فرازمند، سفیر سابق ایران در ترکیه گفت: تماس‌های 

تهران و آنکارا بر سر مسئله سوریه آغاز شده است.
  چهارمین جلسه دادگاه رسیدگی به پرونده ترور سپهبد شهید 

حاج قاسم سلیمانی و همراهان ایشان برگزار شد.

رئیس‌جمهور تأکید کرد
یکسان‌سازی سامانه‌های اطلاعاتی

نشست یکسان‌سازی اطلاعات اقتصادی روز دوشنبه با حضور 
رئیس‌جمهور برگزار شد. مهم‌ترین محورهای سخنان مسعود 

پزشکیان در این نشست را در ادامه می‌خوانید:

 جمع‌آوری و یکسان‌سازی اطلاعات مالی و اقتصادی افراد و 
اتصال سامانه‌های اطلاعاتی به یکدیگر ضروری است.

  جمع‌آوری اطلاعات، تحلیل داده‌ها و شکل دادن به 
ساختارهایی برای این کار، نیازمند اراده قوی مدیران است. اگر 
آن اراده نباشد، حتی بهترین قانون و ساختار هم نتیجه‌بخش 

نخواهد بود.
 می‌توان با بسیج نیروها طی یک بازه زمانی کمتر از 6ماه، 
اطلاعات مالی و اقتصادی همه افراد را به‌صورت خوداظهاری 

جمع‌آوری کرد.
  اگر اطلاعات مربوط به هم متصل شوند، بسیاری از مشکلات 
کشور حل می‌شوند. با این کار می‌توان به‌راحتی جلوی فسادها 

و فرارهای مالیاتی، زمین‌خواری‌ها و کوه‌خواری‌ها را گرفت.
  بهره‌گیری از تجربیات سایر کشورها در زمینه جمع‌آوری داده 

و چگونگی مدیریت آنها ضروری است.
 یکی از زمینه‌ها و اقدام‌هایی که باعث شد کشورهای عضو 
اتحادیه اروپا مرزهایشان را بردارند، همین است که هر کالایی که 
در این کشورها وجود دارد یا تولید می‌شود، کد یکتای تولید دارد 

و نمی‌توان آن را از جایی به جای دیگر قاچاق کرد.
 اگر از این تجربه‌ها استفاده کنیم، دیگر در گمرک هم مشکلی 

نخواهیم داشت.
  قدم اول جمع‌آوری داده‌ها و قدم بعد، هوشمندسازی و اتصال 

آن به داده‌های سایر نهادهاست.

انتقال ‌۱۳۰زندانی ایرانی از عراق
همکاری‌های قضایی، یکی از حوزه‌های مناسبات راهبردی ایران و عراق است. کاظم غریب‌آبادی، معاون امور 
بین‌الملل قوه قضاییه اعلام کرد: طی روزهای گذشته وزارت دادگستری عراق در مکاتبه‌ای، با انتقال ‌۱۳۰نفر از 

زندانیان ایرانی به کشور موافقت کرد./مهر

گام عملی برای خنثی‌سازی تحریم‌ها
توافق راهبردی ایران و روسیه گامی عملی در راستای خنثی‌سازی تحریم‌ها به‌حساب می‌آید. یعقوب رضازاده، 
عضو هیأت رئیسه کمیسیون امنیت‌ملی مجلس تأکید کرد که با اجرای این توافقنامه، می‌توان شاهد مقابله 

عملی با سیاست‌های تحریمی غرب بود./خانه‌ملت

صفحه‌آرا: مجید اصغری

دیپلماسی

رایزنی‌های ایران و عمان در تهران
وزیر امور خارجه عمان روز دوشنبه به تهران آمد تا در رایزنی با 
همتای ایرانی خود و همچنین رئیس‌جمهور، درباره موضوع‌های 
متنوع دوجانبه، منطقه‌ای و بین‌المللی بحث و تبادل‌نظر کند؛ 
سفری که به‌دلیل تحولات جاری در غرب‌آسیا از اهمیت ویژه‌ای 

برخوردار است.
رئیس‌جمهور در دیدار با وزیر امورخارجه عمان نگاه و رویکرد 
عملی ایران را گسترش صلح و امنیت در منطقه و میان همه 
کشورهای اسلامی توصیف کرد و خواستار تعامل جدی‌تر ایران 

و عمان در این راستا شد.
 مسعود پزشکیان روابط دو کشور را دیرین، صمیمی و دوستانه 
و در عرصه‌های متنوع و سطوح مختلف توصیف کرد و ادامه‌داد: 
تداوم و گسترش بیش از پیش این روابط سازنده برای ایران بسیار 

حائز اهمیت است.
رئیس‌جمهور همچنین با اشاره به توافق دو کشور برای برگزاری 
نشست آتی کمیسیون مشترک همکاری‌های اقتصادی در 
آینده نزدیک ادامه داد: اقدام‌ها و پیگیری‌های خوبی در جریان 
است تا مقدمات تسریع در اجرای توافق‌های گذشته و حصول 

تفاهم‌های جدید میان دو کشور فراهم شود.
پزشکیان با بیان اینکه سیاست ‌خارجی دولت چهاردهم بر 
گسترش روابط و تحکیم همکاری‌ها با همه کشورهای اسلامی، 
همسایه و دوست استوار است و در این بین عمان جایگاهی 
ممتاز دارد، تصریح کرد: اینکه کشورهای منطقه و ملت‌های 
مسلمان با یکدیگر اختلاف داشته باشند و جنایتکاری مثل رژیم 
صهیونیستی از این وضعیت برای ضربه زدن به آنان سوءاستفاده 

کند، به‌هیچ‌وجه قابل‌قبول و مطلوب نیست.
وزیر امور خارجه عمان نیز در این دیدار ضمن ابلاغ سلام‌های 
گرم سلطان این کشور به رهبر معظم انقلاب اسامی، 
رئیس‌جمهور و ملت ایران گفت: دو کشور روابطی ریشه‌دار 
و تاریخی دارند که بر پایه اعتماد و حسن‌نیت شکل گرفته و 

گسترش و قوام یافته است. 
سلطان عمان علاقه و تأکید زیادی بر گسترش این روابط دارد. 
سید بن‌حمد بن حمود البوسعیدی روابط فی‌مابین را نمونه 
و الگویی از گسترش همکاری‌ها بر مبنای دوستی و اعتماد 
متقابل دانست و خاطرنشان کرد: گسترش روابط با ایران بر 
پایه احترام و اعتماد موجود متقابل یک قاعده تغییرناپذیر برای 

عمان بوده‌ است.
گفت‌وگو با وزیر امور خارجه ایران و حضور در نشست خبری 
مشترک از دیگر دستورکارهای سفر وزیر امورخارجه عمان به 
تهران بود. بررسی تحولات اخیر در سوریه، تأکید بر گسترش 
روزافزون روابط دوجانبه تهران- مسقط به‌ویژه در حوزه‌های 
تجاری و انرژی و تبادل‌نظر درباره استمرار شرارت‌های 
رژیم‌صهیونیستی در منطقه از محورهای رایزنی عباس عراقچی 

و البوسعیدی بود.

دولت

رئیس‌جمهور: دغدغه اصلی تورم و 
کنترل قیمت‌هاست

رئیس‌جمهور به تشریح جلسه دیروز خود با رهبر انقلاب 
پرداخت و گفت می‌توانیم همه‌ مشکلات و معضلات کشور 

را حل کنیم.
پزشکیان عصر دیروز در گفت‌وگو با رسانه دفتر حفظ و نشر 
آثار حضرت آیت‌الله خامنه‌‌ای به تشریح جلسات منظم خود 
با رهبر انقلاب اسلامی و جزئیات جلسه پرداخت و مهم‌ترین 
دغدغه را تلاش برای حل مشکلات معیشتی مردم، رسیدگی 
به وضعیت کنترل قیمت‌ها و فقرزدایی و ایجاد عدالت 

اجتماعی توصیف کرد.
رئیس‌جمهور هماهنگی با رهبر انقلاب را پایه‌ای برای تقویت 
انسجام داخلی دانست و گفت: »این جلسات نه‌تنها وحدت 
میان قوا را تقویت می‌کند، بلکه موجب می‌شود بسیاری از 

مشکلات کشور راحت‌تر حل شود.«
رئیس‌‌جمهور با بیان اینکه مهم‌ترین محور جلسه اخیر کنترل 
تورم و هدفمندی یارانه‌ها بود، گفت: »هدف ما رساندن 
یارانه‌ها به مصرف‌کننده نهایی است و در این راستا، تیم‌هایی 

برای بررسی روند‌های جاری تشکیل شده است.«
پزشکیان یکی دیگر از محورهای جلسه اخیر خود با رهبر 
انقلاب را تقویت ارتباط با کشورهای همسایه و مستقل 
توصیف و تأکید کرد که همکاری اقتصادی با این کشورها 
می‌تواند به تقویت اقتصاد ملی کمک کند و مسیرهای 

جدیدی برای تجارت بگشاید.
رئیس‌جمهور همچنین در پاسخ به سوالی درباره عبور از 
بحران انرژی و رفع ناترازی آن در آینده به اهمیت مشارکت 
مردم اشاره کرد و گفت: »اگر مصرف انرژی در بخش‌های 
غیرضروری کنترل شود، می‌توان منابع حاصل را به معیشت 
مردم و پروژه‌های زیرساختی اختصاص داد.« وی به‌طور 
مشخص به صرفه‌جویی در روشنایی و انرژی اشاره کرد و 
افزود: »این اقدامات بدون فشار به مردم، راهگشا خواهد بود.«

پزشکیان با تاکید بر اینکه به جای نسخه‌های کلی باید به حل 
مسائل متکی بود و از کلی‌گویی پرهیز کرد، یکی از مهم‌ترین 
موضوعات فعلی دولت را مسئله تامین اجتماعی دانست که 
شورای آن به صورت هفتگی برگزار می‌شود و در آن به‌جای 
کلی‌گویی باید راهکارهای مشخصی برای مسائلی مانند 

مسکن و معیشت محرومان ارائه شود.
رئیس‌جمهور همچنین از طرحی برای رفع کمبود کلاس‌ها و 
مدارس مناطق محروم خبر داد که با مشارکت مردم و خیرین 
و بسیج همگانی اجرا می‌شود تا بی‌عدالتی در آموزش کاهش 
یابد. دکتر پزشکیان اظهار امیدواری کرد که این مسئله تا 

یک سال آینده به‌طور کامل حل شود.
پزشکیان در پایان این گفت‌وگو با تأکید بر اهمیت وحدت و 
انسجام داخلی، گفت: »اگر مردم باور کنند که دولت در تلاش 
برای حل مشکلات آنهاست، هیچ دشمنی نمی‌تواند به کشور 
آسیب بزند. وحدت میان قوا و پیروی از سیاست‌های رهبری 

می‌تواند تمام چالش‌های پیش‌رو را مدیریت کند.«

جیمی کارتر، سی‌ونهمین رئیس‌جمهور آمریکا 
در حالی یکشنبه‌شب درگذشت که نام او با ایران 
پیوند خورده ‌است؛ او از یک‌سو بنیانگذار اقدام‌های 
خصمانه علیه ایران در حوزه‌های مختلف سیاسی، 
اقتصادی و امنیتی بود و ازسوی دیگر در دوره 
او هیمنه اقتدار جهانی آمریکا ازسوی ایران 
شکسته شد؛ داغی که تا آخرین روز عمر همچنان 
بر پیشانی کارتر ماند. کارتر در 100سالگی در 
روزی درگذشت که 47سال قبل )10دی‌ماه1356( 
در تهران، ایران را »جزیره ثبات در یکی از 
آشوب‌زده‌ترین نقاط جهان« معرفی کرده بود؛ 
تمجیدی اغراق‌آمیز از رژیم‌ پهلوی که البته به 
زمان زیادی برای برملا شدن حقایق نیاز نداشت و 
اندکی بیش از یک سال بعد، دیگر نه شاهی در ایران 

بود و نه ایران مطمئن‌ترین پایگاه آمریکا و غرب در 
خاورمیانه به‌شمار می‌رفت. این روزها درگذشت 
سی‌ونهمین رئیس‌جمهور آمریکا در شرایطی به 
سرخط اصلی خبرهای رسانه‌های جهان تبدیل 
شده که نام او با ایران پیوند خورده‌ است؛ چراکه 
بخش مهمی از کارنامه ریاست‌جمهوری 4ساله او 
در کاخ‌سفید معطوف به تحولات ایران بود و در 
نهایت نیز تقریبا همه اتفاق‌نظر دارند که مواجهه 
ناکام او با ایران بود که سبب شد نام کارتر در جمع 
9رئیس‌جمهور تک‌دوره‌ای آمریکا ثبت شود. 
کارتر، کارنامه سیاهی در مواجهه با ایران دارد؛ از 
حمایت از رژیم پهلوی گرفته تا ساماندهی انواع 
توطئه‌ها علیه انقلاب اسلامی نوپای مردم ایران. 
مردم ایران هرگز از یاد نخواهند برد که بسیاری 
از اقدام‌های خصمانه آمریکا علیه آنان ازسوی 
کارتر پایه‌گذاری شد؛ شاید او می‌خواست انتقام 
همه شکست‌ها و ناکامی‌هایش را از ایرانیان بگیرد.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

بنیانگذار اقدام‌های خصمانه 
علیه ایران

با پیروزی انقلاب‌اسامی در بهمن‌ماه 
1357و خروج نام ایران از فهرست 

مهم‌ترین متحدان واشنگتن 
در خاورمیانه، کاخ‌سفید به 

کانونی برای طرح‌ریزی‌های 
خصمانه علیه ایران در 
حوزه‌های مختلف تبدیل 

شد؛ اقدام‌هایی ضدایرانی 
که از آن پس به‌عنوان رویه‌ای 

در رویکردهای آمریکا با ایران 
تبدیل شد و تاکنون نیز ادامه یافته 

است که در ادامه به بررسی برخی از آنها 
می‌پردازیم:

به‌دنبال تسخیر لانه جاسوسی آمریکا در 1 پایه‌گذاری تحریم‌ها: آبان‌ماه 1358و 
ایران بود که اعمال تحریم‌ها علیه ایران کلید 

خورد؛ تحریم‌هایی که از مسدود کردن اموال و دارایی‌های 
ایران شروع شد و به حوزه‌های مختلف گسترش یافت و تاکنون 

نیز ادامه داشته است.
 فرمان اجرایی ۱۲۱۷۰ در 23آبان‌ 1358: مسدود 

کردن همه دارایی‌های دولت ایران در داخل آمریکا. 
براساس تحقیقات کنگره آمریکا در سال 2020، 

میزان دارایی‌های بلوکه شده ایران ازسوی 
آمریکا بین ۱۰۰ تا ۱۲۰ میلیارد دلار برآورد 

شده‌است.
 کارتر در ۲۳ آبان ۱۳۵۸ علاوه بر مسدود 
کردن دارایی‌های ایران، خرید نفت از ایران 

را نیز به‌صورت رسمی ممنوع کرد.

یکی از مهم‌ترین رویکردهای آمریکا در 2حمایت ویژه از ضدانقلاب و براندازان: 
قبال جمهوری‌اسامی طی دهه‌های اخیر، 

انجام انواع حمایت از جریان‌های ضدانقاب و برانداز 
بوده‌است؛ راهبردی که تاکنون نیز ادامه یافته‌ و کاخ‌سفید را به 

بزرگ‌ترین حامی براندازان تبدیل کرده‌است.
 دی‌ماه 1358، کارتر حدود یک سال پس از پیروزی انقلاب اسلامی 

طی نامه‌ای به رئیس وقت سازمان سیا، از او ‌خواست اقدام‌های لازم 
رسانه‌ای، سیاسی و اقتصادی علیه ایران با هدف براندازی را 

انجام‌دهد.

سنگ‌‌بنای فضاسازی و تبلیغات رسانه‌ای 3راه‌اندازی جنگ روانی علیه ایران: 
علیه ایران در زمان ریاست‌جمهوری کارتر 

گذاشته شد.
 فضاسازی‌های رسانه‌های آمریکایی و سرایت این رویکرد 

به رسانه‌های غربی و حتی منطقه خاورمیانه از اصلی‌ترین 
رویکردهای دولت کارتر به‌ویژه پس از افشای کارشکنی‌های 
واشنگتن در مسیر انقلاب اسلامی نوپای مردم ایران بوده‌است.

دهه‌های اخیر در تقابل با ایران یک کلیدواژه محوری 4تهدیدهای نظامی علیه ایران: دولت‌های آمریکا طی 
داشته‌اند؛ اینکه »گزینه نظامی علیه ایران روی ‌میز است«. این 

تهدیدها نیز از دوره کارتر پایه‌گذاری شد.
 شکست در طبس: دولت کارتر در 15اردیبهشت‌ماه 1359 جهت آزاد کردن 
گروگان‌های خود، برای اجرای عملیات موسوم به »پنجه عقاب« در صحرای 
طبس اقدام کرد که شکست فضاحت‌بار آن، همچنان به‌عنوان یکی از اصلی‌ترین 

دلایل ناکامی کارتر در دور دوم انتخابات ریاست‌جمهوری به‌حساب می‌آید.

علیه ثبات و امنیت ایران یکی از اصلی‌ترین راهبردهای آمریکا 5تهدیدهای امنیتی علیه ایران: سازماندهی حرکت‌های امنیتی 
درمقابل کشورمان طی دهه‌های اخیر بوده‌ که بنیان آن در دوره 
ریاست‌جمهوری کارتر و با حمایت و برنامه‌ریزی برای کودتای نوژه گذاشته شد.

  18تیرماه 1359، »عملیات نقاب« یا همان کودتای نوژه، با اقدام بموقع 
نیروهای امنیتی ناکام ماند. نکته مهم درباره این کودتا، دست عیان سرویس‌های 

اطلاعاتی آمریکا و انگلیس در سازماندهی کودتاچیان بود.

هماوردی ناکام با انقلاب ایران
پایه‌گذاری رویکردها و سیاست‌های خصمانه 
علیه ایران ازسوی کارتر در شرایطی بود 
که او متحمل ضربات سنگینی ازسوی 
جمهوری‌اسلامی شد؛ شکست‌هایی 
که سبب شد او به‌عنوان بازنده بزرگ 
در برابر ایران شناخته شود و در 
راهیابی به کاخ‌سفید در دور دوم 
ریاست‌جمهوری ناکام بماند. 
در ادامه به برخی از اصلی‌ترین 
شکست‌های کارتر در برابر انقلاب 

اسلامی اشاره می‌شود.

1 شکست هیمنه
تسخیر لانه جاسوسی آمریکا در ایران و ناکامی دولت 
کارتر از آزادسازی آنها، سبب استمرار 444روزه حضور 
دیپلمات‌های آمریکایی در ایران شد و در نهایت با اراده ایران بود 
که گروگان‌ها آزاد شدند و به کشور خود بازگشتند. این موضوع 
را اصلی‌ترین شکست کارتر از انقلاب اسلامی می‌دانند؛ شکستی که 

سبب فروریختن هیمنه آمریکا در سطح جهان شد.

2پنجه خرد شده عقاب
5اردیبهشت‌ماه 1359، ضربه‌ای کاری به حیثیت نظامی – امنیتی دولت آمریکا 
وارد و صحرای طبس به محلی برای دفن بالگردهای آمریکایی تبدیل شد؛ 
بالگردهایی که برای آزاد کردن گروگان‌ها وارد ایران شده بودند، اما توطئه‌شان 

ناکام ماند و شکستی بزرگ در کارنامه کارتر ثبت شد.

نقاب‌های برافتاده3
ناکام ماندن طرح‌ریزی‌ها و نقشه‌های دولت کارتر برای 
براندازی رژیم نوپای جمهوری‌اسامی را باید یکی از 
اصلی‌ترین نمودهای شکست کارتر در برابر انقلاب 
اسامی مردم ایران به‌حساب آورد؛ راهبردی که 
کودتای نوژه )عملیات نقاب( یکی از نمونه‌های آن 

بود که خنثی شد و راه به جایی نبرد.

4بهره‌گیری ناکام از صدام
 با شکست راهبردهای
سیاسی -نظامی دولت کارتر در 
زمینه آزادسازی گروگان‌های 
آمریکایی، استفاده از جاه‌طلبی‌های 
صدام یکی از گزینه‌های رئیس‌جمهور 
وقت آمریکا برای فشار وارد کردن به ایران 
بود؛ تجاوزی که با چراغ سبز کارتر انجام شد، 
اما در نهایت سیر رویدادها ثابت‌کننده خطای 
محاسباتی دولت کارتر در تحریک صدام به تجاوز به 

خاک ایران بود.

5شکست تحقیرآمیز
ناکامی کارتر در مقابل 
ایران هزینه‌های زیادی 
برای او به‌دنبال داشت 
و کارشناسان از این 
موضوع به‌عنوان 
اصلی‌ترین شکست کارتر 
در مقابل دونالد ریگان، 
 کاندیدای جمهوری‌خواهان 

یاد می‌کنند.
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دریچه

روزنه

گزارش2

 حمایت حداکثری نسل زِد آمریکا 
از فلسطین

طبق نظرسنجی‌های جدید، نسل زد آمریکا همدلی عمیقی 
با مردم فلسطین پیدا کرده‌ است. 

1  آمارهای کلیدی از نظرسنجی‌ها
نظرسنجی مؤسسه گالوپ )مارس۲۰۲۴(:

۵۵ درصد مخالف اقدامات نظامی رژیم صهیونیستی در غزه. 
۳۶ درصد موافق این اقدامات. 

  افزایش ۱۰ درصدی مخالفان نسبت به آذر ۱۴۰۲. 
:YouGov / نظرسنجی اکونومیست

  کاهش پیوسته حمایت از اراضی اشغالی )اکتبر۲۰۲۳ تا 
ژوئن ۲۰۲۴(. 

  افزایش تدریجی حمایت از فلسطین. 
نظرسنجی Yahoo! News / YouGov )اواخر سپتامبر 

:)۲۰۲۴
۳۲ درصد معتقدند واکنش نظامی رژیم صهیونیستی بیش 

از حد شدید بوده است. 
۲۲ درصد واکنش را مناسب ارزیابی کرده‌اند. 

2  نقش نسل‌های مختلف در تغییر نگرش‌ها
نسل Z )متولدین ۱۹۹۷-۲۰۱۲(:

۷۵ درصد حامی فلسطینی‌ها. 
  فعال‌ترین نسل در شبکه‌های اجتماعی با تأکید بر 

عدالت‌خواهی و حقوق بشر. 
میلنیال‌ها )۱۹۸۱-۱۹۹۶(:

۶۰ درصد طرفدار راه‌حل 2 دولت. 
  گرایش متعادل‌تر به حقوق هر دو طرف و دیپلماسی. 

:)۱۹65-۱۹80( X نسل
۵۰ درصد حامی رژیم صهیونیستی. 

  نگرش سنتی‌تر نسبت به درگیری‌ها. 
بیبی بومرها )۱۹۴۶-۱۹۶۴(:

۶۵درصد حامی رژیم صهیونیستی. 
  کمترین تمایل به همدردی با فلسطینی‌ها. 

3  تأثیر سیاست خارجی آمریکا
کمک‌های نظامی به رژیم صهیونیستی:

  کاهش حمایت عمومی از افزایش کمک‌های نظامی به 
رژیم اشغالگر )۲۴درصد در نوامبر۲۰۲۳ به ۱۸درصد در 

سپتامبر۲۰۲۴(. 
  افزایش حمایت از ارسال کمک‌های بشردوستانه به 

فلسطینی‌ها )۲۶درصد به ۳۲درصد(. 
کاهش تمایل به دخالت آمریکا:

۴۰درصد از مردم خواهان کاهش نقش واشنگتن در 
درگیری‌ها هستند. 

۵۰درصد از نسل زیر ۳۰سال معتقدند آمریکا نباید در این 
درگیری‌ها دخالت کند. 

4  عوامل تغییر نگرش نسل جوان
  دسترسی به اطلاعات گسترده و متنوع. 

  تأثیر جنبش‌های اجتماعی بر آگاهی و ارزش‌های انسانی. 
  خستگی از جنگ‌ها و درگیری‌های طولانی. 

  تمرکز بر حقوق بشر و عدالت اجتماعی. 

رژیم صهیونیستی: یمنی‌ها برای نبرد 
واقعی آماده می‌شوند

وبگاه صهیونیستی »وای نت« در گزارشی، با اذعان به اینکه 
رژیم صهیونیستی اطلاعات کافی درباره انصارالله یمن و 
به‌طور کلی این کشور ندارد، نوشت دلیل این موضوع »فاصله 
جغرافیایی بیش از 2هزار کیلومتری بر فراز دریای سرخ و 
فقدان فعالیت ضد‌اسرائیلی سابق« آنهاست که باعث شده 
سرویس‌های اطلاعاتی اسرائیل به‌دنبال بررسی این دشمن 

نباشند. 

1   محور اصلی گزارش
منبع: وبگاه صهیونیستی »وای نت«

موضوع: اذعان به تمرینات یمنی‌ها برای اهداف بزرگ‌تر و 
چشمگیرتر در مقابله با اسرائیل 

2   تحلیل رژیم صهیونیستی درباره انصارالله یمن
فاصله جغرافیایی:

  بیش از 2هزارکیلومتر فاصله جغرافیایی بر فراز دریای سرخ 
  فقدان فعالیت‌های ضداسرائیلی قبلی، باعث کم‌توجهی 

سرویس‌های اطلاعاتی اسرائیل به یمن شده است. 
عدم‌اطلاعات کافی:

  رژیم صهیونیستی اعتراف می‌کند که اطلاعات دقیقی از 
انصارالله یمن و ساختار این گروه ندارد. 

3  تعهدات انصارالله یمن
رهبری و حمایت از فلسطین:

  عبدالملک الحوثی و یحیی سریع اعلام کرده‌اند که تا زمانی که 
جنگ اسرائیل علیه مردم غزه ادامه داشته باشد، آنها نیز به مقابله 

ادامه خواهند داد. 
مواضع رسمی: مقابله مستقیم با اسرائیل در حمایت از مقاومت 

فلسطین 
4   هراس صهیونیست‌ها از حملات یمنی‌ها

هشدارهای حملاتی:
یکی از اعضای انصارالله در شبکه‌های اجتماعی هشدار داده است:
  »حملات به یافا تنها مقدمه‌ای برای حمله واقعی به دیموناست. «

  »کارگران رآکتور هسته‌ای آماده باشند.«
تحلیل رژیم صهیونیستی:

  یمنی‌ها مستقل عمل می‌کنند. 
  حملات کنونی، صرفاً تمریناتی برای اهداف بزرگ‌تر است. 

5   اهداف تروریستی اسرائیل علیه یمن
  تلاش برای یافتن و ترور عبدالملک الحوثی )رهبر انصارالله 

یمن( 
6   سؤال‌های کلیدی صهیونیست‌ها

  پس از توافق احتمالی آتش‌بس میان حماس و اسرائیل، واکنش 
نیروهای انصارالله چه خواهد بود؟

  هدف نهایی انصارالله یمن چیست؟
7  جمع‌بندی

تمرین برای نبرد واقعی:
  حملات انصارالله به اسرائیل تمرینی برای عملیات‌های بزرگ‌تر 

و استراتژیک است. 
کنترل یمن:

  در صنعا، هدف اصلی »کنترل کامل یمن« در کنار مقابله با 
رژیم صهیونیستی است. 

بازگشت به تنظیمات کارخانه

سه‌شنبه  سه‌شنبه  1111 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92949294
حمایت ایلان ماسک از حزب افراطی آلمان جنجال‌آفرین شد

ایلان ماسک، کارآفرین حوزه فناوری، با حمایت از حزب راستگرای افراطی آلترناتیو برای آلمان )AFD( در مقاله‌ای 
برای »ولت‌ام زونتاگ« )روزنامه‌ای آلمانی(، جنجال‌برانگیز شد. حمایت او از این حزب باعث شد سردبیر بخش 

نظرات این روزنامه در اعتراض به انتشار این سخنان از سمت خود استعفا دهد. / یورو نیوز

دستگیری یک صهیونیست دیگر به اتهام جاسوسی برای ایران
پلیس و سازمان امنیت داخلی رژیم صهیونیستی در بیانیه‌ای مشترک مدعی شدند فردی به نام »الکساندر گرانوفسکی« را 
به اتهام جاسوسی برای ایران دستگیر کرده‌اند. این شهرک‌نشین صهیونیست از خانه »بنی گانتز« وزیر جنگ اسبق اسرائیل 

تصویربرداری کرده و اقدام به آتش‌زدن برخی خودروها و نوشتن شعارهای نژادپرستانه کرده است. / جروزالم پست

صفحه‌آرا: مجید اصغری

رسانه اسرائیلی: در چرخه جنگ 
ناکام در غزه گیر کرده‌ایم

روزنامه عبری یدیعوت آحارانوت گزارش داد: ارتش اسرائیل در 
چرخه جنگی شکست‌خورده در نوار غزه گیر افتاده است. هر بار 
که ارتش وارد جبالیا می‌شود، بهای سنگینی می‌پردازد و سپس 

برمی‌گردد و عقب‌نشینی می‌کند.

چرخه شکست
  ارتش اسرائیل هر بار وارد جبالیا شده، هزینه‌های سنگینی 
پرداخته است. در واقع، پس از هر بار ورود، بدون دستیابی به 

دستاوردی مشخص، مجبور به عقب‌نشینی شده است.
  این اقدامات باعث از دست رفتن اعتماد شهروندان اسرائیلی و 

ابهام در اهداف نظامی شده است.

مشکلات و ابهامات
1  شفافیت اطلاعاتی

شهروندان، خانواده‌های سربازان و حتی نیروهای ذخیره 
نمی‌توانند اطلاعات واضحی درباره رویکردها و نتایج جنگ 

دریافت کنند.
 سؤالات کلیدی

  چه اتفاقی در غزه می‌افتد؟
  چه‌کسی مسئول تصمیم‌گیری است؟

  چرا هماهنگی میان سیاستمداران و ارتش شفاف نیست؟
2  ابهام در تصمیم‌گیری

  فقدان هماهنگی: اختلاف بین رهبران سیاسی و نظامی 
به‌وضوح دیده می‌شود.

  نداشتن استراتژی پساجنگ: تاکنون هیچ برنامه مشخصی 
برای مدیریت اوضاع پس از جنگ ارائه نشده است.

اسرائیل با شبکه بهداشت غزه چه کرد؟
  اسرائیل بین اکتبر2023 تا اکتبر2024 بیش از 1000پزشک 
و پرستار فلسطینی را در حملات سیستماتیک به پرسنل 

بهداشتی و درمانی در نوار غزه شهید کرد.
  بیش از 310پرسنل پزشکی دیگر در این شهر دستگیر، 

شکنجه و اعدام شدند.
  34بیمارستان کاملا تخریب شد.

  80مرکز بهداشتی و درمانی ویران شد.
  134آمبولانس نابود شد.

  هلال‌احمر فلسطین می‌گوید که تنها 3بیمارستان در شمال 
غزه فعالیت می‌کرد که آخرین آنها بیمارستان کمال عدوان و 

2بیمارستان در دیرالبلح و الوسطی بود.
  کمبود دارو و تجهیزات: هدف قرار گرفتن داروخانه‌ها منجر 
به کمبود شدید داروهای ضروری ازجمله داروهای بیهوشی و 

جراحی شده است.
  ناتوانی در اسکان مجروحان: با تخریب بیمارستان‌ها، 
بیمارستان‌های باقی‌مانده قادر به پذیرش تعداد روزافزون 

مجروحان نیستند.
  تعداد زیاد تلفات غیرنظامی فلسطینیان: میزان مرگ‌ومیر 
به‌دلیل ناتوانی در ارائه مراقبت‌های پزشکی فوری افزایش 

یافته است.
  شیوع بیماری‌های عفونی: با بدتر شدن شرایط بهداشت 
عمومی و فروپاشی خدمات بهداشتی، بیماری‌های عفونی مانند 
وبا و...  شیوع پیدا می‌کنند که با محاصره و قطع آب تشدید 

می‌شوند.

شورشیان حاکم در سوریه به‌رغم ادعاهای اولیه، اعدام‌ها و رفتارهای غیرانسانی خود را از سر گرفته‌اند

فعلا، انتخابات بی‌انتخابات
با وجود ادعاها درباره تشکیل حكومت فراگیر در 
سوریه، اما اکنون رهبران تحریرالشام چیز دیگری 

می‌گویند.

 وعده و ادعا:  ابومحمد الجولانی، رهبر گروه شورشی 
تحریرالشام در روزهای نخست پس از پایان دولت بشار 
اسد در شبکه‌های اجتماعی گفته بود که همه سوری‌ها 
در کنار هم زندگی خواهند کرد و تک‌تک آنها به‌زودی از 
حقوق و قدرت خود براساس قانون و دولت فراگیر بهره‌مند 

خواهند شد.

 واقعیت ماجرا:   احمد الشرع با نام قبلی جولانی و رهبر 
گروه مسلح تحریرالشام به‌عنوان گروه حاکم بر سوریه 
به‌تازگی اعلام کرده که دوره ‌گذار در این کشور زمان‌بر 
است و ممکن است که انتخابات ریاست‌جمهوری)مشارکت 

شهروندان در قدرت( تا 4سال دیگر هم برگزار نشود.

دعوا بر سر منبر!
تحریرالشام مدعی است که این گروه 
ائتلافی از ده‌ها گروه مخالف دولت 
پیشین بشار اسد که همگی با هم متحد 
هستند،است اما اکنون شرایط دیگری 

در سوریه رقم خورده است.

 وعده و ادعا: 2روز پس از سقوط دولت 
بشار اسد در دمشق، احمد الشرع ملقب 
به ابومحمد الجولانی، رئیس تحریرالشام 
بر لزوم ایجاد وحدت داخلی میان همه 

گروه‌ها تأکید کرد.

  واقعیت ماجرا: به‌تازگی تصاویری 
منتشر شده که در آن شورشیان سوری 
به هیثم المالح، معارض مطرح دولت سابق 
سوریه و از چهره‌های سرشناس لیبرال 
اجازه سخنرانی روی منبر مسجد اموی 
را نداده‌اند؛ رویدادی که باعث جنجال در 

شبکه‌های اجتماعی سوریه شده است. 

از جامعه فراگیر خبری نیست!
در روزهای ابتدایی پس از سقوط بشار اسد در دمشق، شورشیان 
حاکم ادعای مشارکت همه اقوام سوریه در آینده این کشور را 

مطرح می‌کردند.

 وعده و ادعا:   خبرگزاری ان‌اچ‌کی ژاپن در همان روزهای ابتدای 
شروع به‌کار دولت موقت جدید در سوریه به نقل از احمد الشرع 
به‌عنوان رهبر و بالاترین مقام غیررسمی سوریه گزارش داده بود که 
او بر قصد خود برای ایجاد یک جامعه فراگیر شامل همه اقلیت‌های 

قومی ازجمله کردها تأکید کرده است.

 واقعیت ماجرا:   ابومحمد الجولانی، رهبر گروه حاکم بر سوریه طی 
چند روز گذشته در گفت‌وگو با شبکه »العربیه« حاکمیت تک‌قومی 
و تک‌صدایی در سوریه را تأیید کرد و گفت: »اینکه گفته می‌شود 
تنها از یک طیف افراد منصوب شده‌اند، درست است چون این مرحله 
نیازمند انسجام است. نوع انتصابات کنونی برای این مرحله ضرورت 

داشت.«

بازگشت بی‌عدالتی در میان هرج و مرج‌ها
اعدام‌های خیابانی و بی‌ضابطه در سوریه توسط شورشیان از سر گرفته 

شده و این وضعیت برخلاف مواضع اولیه رهبر تحریرالشام است.

 وعده و ادعا: احمد الشرع پس از سقوط بشار اسد با انتشار بیانیه‌ای بر لزوم 
ایجاد یک توافق اجتماعی میان دولت و تمام طوایف و گروه‌های کشورش 

به‌منظور تضمین عدالت اجتماعی تأکید کرد.

 واقعیت ماجرا: رامی حمدالله، مدیر دیده‌بان سوریه با انتقاد از روند فعلی در 
سوریه گفته است: »هر کسی که دست به قتل و کشتار می‌زند باید محاکمه 
شود؛ چه یک سرباز باشد و چه كي افسر؛ هیچ‌کس نه احمد الشرع و نه هیچ 
دولتی نمی‌تواند آنها را عفو کند. مردم سوریه خواهان عدالت برای دوره 
انتقالی هستند تا هرکسی که اقدام به جنایت کرده، محاکمه شود. مردم 
سوریه عدالت براساس انتقام را نمی‌خواهند؛ انتقام‌جویی قانون جنگل را 

در سوریه حاکم خواهد کرد.« 

عملیات کشتار را ادامه دهید 
شورشیان سوری خیلی تلاش کردند تا از 
خود یک چهره مسالمت‌جو نشان دهند، اما 
اکنون دستورالعمل‌ها چیز دیگری می‌گوید.

 وعده و ادعا:   شورشیان حاکم در دمشق پیش 
از سلطه در دمشق ادعا کرده بودند که مانع از 

اعدام‌های میدانی و صحرایی خواهند شد.

  واقعیت ماجرا: در حال حاضر گروه تحریرالشام 
پس از سلطه بر دمشق، یک دستورالعمل را برای 
اعضای خود صادر کرده که نه‌تنها در آن اعدام‌ها 
متوقف نشده، بلکه بر آن تأکید هم شده است: 
»ما از شما می‌خواهیم که بدون فیلمبرداری 
عملیات کشتار را در ساحل و جاهای دیگر ادامه 

دهید؛ جهانیان در حال نظاره ما هستند.«

اقدامات ناعادلانه تحریرالشام در چند هفته 
گذشته:

 اعدام و شکنجه اقلیت‌ علوی 
 بازداشت و شکنجه هر فرد متهم به وابستگی به نظام 

سابق سوریه بدون محاکمه
 اعدام خیابانی مردم طرطوس

 تهدید به انجام کشتارهای بزرگ طائفی در حمص و 
سواحل سوریه توسط اعضای تحریرالشام

هنوز یک‌ماه از پایان کار دولت بشار اسد 

در دمشق نگذشته است و یک‌ماه نیست 
که شورشیان مسلح در دمشق به حکومت 
رسیده‌اند، اما از هم‌اکنون به‌نظر می‌رسد که 
شورشیان نسبت به ارائه تصاویر فانتزی و 
ژست‌های حقوق بشری از خود خسته شده‌اند 

و در حال بازگشت به تنظیمات کارخانه هستند. 
برخی رفتارها و عملکرد گروه‌های شورشی 
حاکم در دمشق نشان می‌دهد با وجود تلاشی 
که شورشیان دنبال می‌کنند تا تصویری نرم و 
منعطف از خود به نمایش بگذارند، اما اکنون 

که آب‌ها از آسیاب در سوریه افتاده است، 
شورشیان حاکم در دمشق نیز دیگر ترسی از 
بازگشت به رفتارهای اولیه خود ندارند و خیلی 
از رفتارهای قلدرمآبانه و غیرانسانی آنها در 

حال بروز است.

رضا عموییگزارش1
روزنامه‌نگار
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بازار

بازار

ابلاغ دستورالعمل روال تجاری 
واردات آیفون؛ به‌زودی 

رئیس سازمان توسعه تجارت ضمن اشاره به اینکه به‌زودی 
دستورالعمل واردات گوشی‌های آیفون با روال تجاری ابلاغ 
خواهد شد درباره ثبت شناسه آیفون‌هایی که پیش از 
۱۷آبان‌ماه سال ‌جاری وارد کشور شده و رجیستر نیستند 
بر تلاش برای رفع ایرادات مقرراتی آنها تأکید و اعلام کرد 
که این موضوع احتمالا نیاز به مصوبه دولت دارد.‌به گزارش 
ایسنا، موضوع آزادسازی واردات آیفون و رفع ممنوعیت 
آن به‌صورت جدی از اوایل آبان‌ماه سال‌ جاری مطرح شد، 
اما هفدهم آبان‌ماه بود که سرپرست گمرک ایران از ابلاغ 
مصوبه هیأت وزیران درباره رفع ممنوعیت واردات هر نوع 
تلفن همراه هوشمند با نشان تجاری اپل خبر داد.‌اکنون 
قریب به ‌2ماه است که از ابلاغ این مصوبه و اعلام رسمی رفع 
ممنوعیت واردات آیفون توسط هیأت دولت می‌گذرد، اما 
همچنان بحث تجاری واردات آیفون‌ها و دستورالعمل‌های 
اجرایی آن بلاتکلیف است.‌این در حالی است که در حال 
حاضر هر گوشی آیفونی که وارد کشور می‌شود یا از طریق 
مسافری و رجیستری با پاسپورت ثبت می‌شود یا همچنان 
به‌صورت قاچاق وارد کشور می‌شود. در حقیقت این روال 
ناپایدار تأثیرات منفی گسترده‌ای بر بازار، مصرف‌کننده و 
حتی دولت از بابت تداوم روند قاچاق داشته و دارد.‌دوشنبه 
هفته گذشته)3دی‌ماه( بود که رئیس کمیسیون تخصصی 
موبایل و لوازم جانبی از »۱۰روز آینده‌ای« صحبت کرد که 

طی آن شناسه آیفون۱۵ و ۱۶ در سامانه تعریف شود.

 سرنوشت کالابرگ الکترونیک
چه می‌شود؟

اجرای طرح کالابرگ الکترونیک که در بودجه سال آینده 
در نظر گرفته نشده بود، در کمیسیون تلفیق بودجه و صحن 

مجلس در دستور کار قرار گرفته است.
زمانی که ارز ترجیحی به کالا‌های اساسی در اسفند۱۴۰۱ 
حذف شد، دولت به‌منظور جلوگیری از کاهش قدرت خرید 
اقشار کم درآمد، طرح‌هایی همچون یارانه نقدی و توزیع 
کالابرگ الکترونیک را اجرا کرد. توزیع کالابرگ الکترونیکی 
یکی از سیاست‌های حمایتی دولت برای کاهش فشار اقتصادی 
بر اقشار کم‌درآمد است. این طرح که پیش از این نیز در 
دوره‌های مختلف اجرا شده، با هدف تأمین امنیت غذایی، حفظ 
قدرت خرید خانوار‌ها و بهینه‌سازی‌ توزیع منابع یارانه‌ای به 
اجرا درآمده است. خرداد۱۴۰۲ نخستین مرحله از این طرح 
اجرا شد. به‌ گفته علیرضا عسگریان، معاون سابق وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی تا زمان فجرانه سوم، میزان مشارکت و 
استقبال مردم از این طرح به حدود ۹۰درصد رسیده بود. به 
‌گفته کارشناسان، اجرای طرح کالابرگ سبب شد که دسترسی 
به سبد کالا‌های اساسی برای خانوار‌ها تضمین شود. اجرای این 
طرح به کاهش آثار تورمی و حمایت از اقشار آسیب‌پذیر کمک 
می‌کرد. علاوه بر این، با تأمین کالا‌های اساسی در چارچوب آن، 
خانواده‌ها در شرایط مختلف اقتصادی به حداقل نیاز‌های غذایی 
خود دسترسی داشتند. همچنین، استفاده از کالابرگ موجب 
شد که یارانه‌ها به‌طور مستقیم در اختیار مصرف‌کنندگان 

واقعی قرار گیرد و انحراف منابع به حداقل برسد.

نرخ آمریکایی در سبزه‌میدان
رئیس‌کل بانک‌مرکزی:  یک سایت  آمریکایی برای صرافی‌های ایران نرخ دلار را تعیین می‌کند

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

 از ابتدای سال تا پایان آبان‌ماه بیش از ۳۵۶هزارو۲۵۶ تن انواع میوه گرمسیری شامل 
موز، آناناس، انبه و نارگیل به ارزش ۲۱۹میلیون و ۷۶۵ هزار و ۸۹۲ دلار وارد کشور شده 
که نسبت به ‌۸ماه سال قبل ۲۲.۶درصد در وزن و ۲۸.۴درصد در ارزش کمتر شده که 

بیشترین کاهش نیز مربوط به واردات موز بوده است.

براساس آمار بانک مرکزی، در ۸ماهه سال۱۴۰۳ نقدینگی ۱۹.۵درصد و پایه پولی 
۱۰.۳درصد رشد داشته، حجم بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی به ۷۳۲هزارو۲۵۰ میلیارد 
تومان رسیده و خالص بدهی دولت به بانک مرکزی منفی ۸۷هزارو۳۹۰ میلیارد تومان 

بوده است. 

۲۸
درصد

19 /5
درصد

رضا کربلاییگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

اسرائیلی‌ها در شوک؛ قیمت بنزین ۹۰برابر می‌شود
وزارت انرژی و زیرساخت رژیم صهیونیستی اعلام 
کرده از نیمه‌شب اول ژانویه ۲۰۲۵، قیمت بنزین در 
سرزمین‌های اشغالی۹۰برابر افزایش خواهد یافت. 
جنگ غزه سبب کسری بودجه رژیم صهیونیستی شده 

و قیمت کالاها افزایش پیدا کرده است.

 مقصود اسعدی‌سامانی، دبیر انجمن 
شرکت‌های هواپیمایی گفت: هم‌اکنون 
نرخ سوخت شرکت پخش فرآورده‌های 
نفتی به شرکت‌های هواپیمایی ۶۰۰تومان 

برآورد می‌شود.

محمد خزاعی، دبیرکل اتاق بازرگانی 
بین‌الملل گفت: اختلاف نظری بین وزارت 
صنعت، معدن و تجارت و وزارت میراث 
فرهنگی به‌وجود آمده و انصراف ایران از 

اکسپو اعلام شده است.

 منابع حاصل از افزایش قیمت ارز ترجیحی 
سیدشمس‌الدین حسینی، رئیس کمیسیون اقتصادی 
مجلس شورای اسلامی گفت: مجلس در لایحه بودجه 
سال۱۴۰۴ مصوب کرد که منابع حاصل از افزایش قیمت 
ارز ترجیحی در سال آینده صرف جبران معیشت 

مردم شود.

فعالیت کارخانه‌های چین برای سومین‌ماه 
متوالی در‌ ماه دسامبر افزایش یافت و خوش‌بینی 
مقاماتی را که تلاش می‌کنند تا اقتصاد شماره 
2جهان را ثابت نگه دارند، درحالی‌که برای 
تعرفه‌های تجاری بیشتر ایالات‌متحده در دولت 

دوم ترامپ آماده می‌شوند، افزایش داد.

 روز دوشنبه هر اونس طلا با ۰.۱درصد 
افزایش به ۲۶۲۲دلار و ۹۳سنت رسید. طلا 
به‌عنوان پوششی در برابر آشفتگی‌های 
ژئوپلیتیکی و تورم درنظر گرفته می‌شود، 
اما نرخ‌های بالاتر جذابیت دارایی‌های بدون 

بازده را کاهش می‌دهد.

نتایج نظرسنجی رویترز نشان داد که 
انتظار می‌رود نرخ تورم ترکیه در ‌ماه 
دسامبر نسبت به ‌ماه قبل ۱.۶۱درصد 
افزایش یابد و به ۴۵.۲درصد نسبت به 
سال قبل برسد و نرخ سالانه آن تا پایان 

سال۲۰۲۵ به ۲۶.۵درصد نزول کند.

 بانک جهانی پیش‌بینی کرد تقاضا برای نفت 
خام در سال۲۰۲۴، به ۱۰۳میلیون بشکه در 
روز خواهد رسید. ممکن است به‌نظر برسد 
رشد تقاضا برای نفت آهسته شده، اما این 
رقم نشان‌دهنده تداوم تقاضای بالا برای 

نفت است.

 شاخص نهایی مدیران خرید ژاپن در دسامبر 
به ۴۹.۶ افزایش یافت که نشان‌دهنده 
ضعیف‌ترین انقباض در ‌3ماه اخیر است. 
این شاخص کمی بالاتر از ۴۹.۵ در‌ ماه نوامبر 
بود، اما زیر آستانه ۵۰ باقی ماند که رشد را از 
انقباض برای ششمین‌ماه متوالی جدا می‌کند.

Expo

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

تلاش دشمن تلاطم در بازار ارز است
عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی با اشاره به افزایش قیمت دلار در 
روز‌های اخیر در کشور گفت: این افزایش قیمت دلار ناشی از عوامل سیاسی، فضاسازی 
و جوسازی‌های روانی است.‌اکبر رنجبرزاده تصریح کرد: دشمن تلاش می‌کند در کنار 
فشار‌های سیاسی، با ایجاد فضاسازی روانی، بازار ارز و اقتصاد کشور را دچار تلاطم کند. این 
اقدامات بخشی از توطئه و جنگ اقتصادی دشمن علیه کشور ماست.‌وی تأکید کرد: با وجود 
تمام اتفاقات سیاسی و امنیتی و همچنین توطئه‌های گوناگون دشمن، تلاطم‌های ارزی 
نسبت به سال‌های گذشته کاهش چشمگیری داشته است. البته ایده‌آل ما فراتر از این است 
و هدف اصلی دستیابی به کاهش بیشتر تلاطم‌های ارزی و ثبات بیشتر در بازار ارز و دیگر 

بازار‌های داخلی است.

کاهش نوسانات ارز با امنیت اقتصادی ممکن است
مسعود قاسمی، عضو اتاق بازرگانی ایران در پاسخ به پرسشی درباره دلایل نوسانات اخیر 
ارز و ارتباط آن با تحولات سیاسی و امنیتی منطقه، اظهار داشت: همیشه این چالش وجود 
داشته که وقتی در منطقه اتفاقی رخ می‌دهد، برخی تصور می‌کنند که این مسائل ارتباطی 
با ما ندارد، اما در طول بیش از ۴۰سال گذشته ثابت شده ایران همواره تأثیرپذیر و تأثیرگذار 
در منطقه بوده است.‌قاسمی در ادامه به موضوع بازگشت ثبات به بازار ارز اشاره کرد و گفت: 
اینکه این نوسانات مقطعی است یا خیر، بستگی به تصمیمات و اراده دولت دارد. اگر دولت 
بتواند امنیت اقتصادی نسبی را به جامعه و سیستم‌های اقتصادی بازگرداند، امکان کاهش 
نوسانات و بازگشت نسبی قیمت‌ها به وضعیت متعادل وجود دارد. هرچند این بازگشت 
ممکن است به سطح اولیه نرسد، اما می‌توان به نقطه‌ای متعادل و نسبتا مطلوب دست یافت.

قیمت دلار ظرف هفته‌های گذشته روند 
صعودی داشته است؛ آنطور که رئیس ‌کل بانک 
مرکزی می‌گوید یکی از عوامل رشد قیمت دلار، 
ارسال سیگنال به بازار ارز ایران از خارج کشور 
توسط کانال‌های تلگرامی است که از آمریکا 

اداره می‌شوند.‌از آنجا که نرخ ارز، مؤثرترین 
شاخص اقتصادی ایران است و آمریکا در جنگ 
اقتصادی علیه کشورمان مهم‌ترین هدف خود 
را تضعیف ریال می‌داند، بنابراین حفاظت 
از ارزش پول ملی کشورمان نیازمند اجماع 
سیاست‌های اقتصادی، سیاسی و امنیتی 
است. نمی‌توان به صرف فعالیت‌های فنی بانک 
مرکزی با جنگ همه‌جانبه امنیتی و اقتصادی 

آمریکا علیه بازار ارز کشورمان مقابله کرد و این 
جنگ نیازمند همکاری دستگاه‌های امنیتی 
با سیاستگذاران اقتصادی است.‌به گزارش 
همشهری، ارزش پول ملی یکی از مهم‌ترین 
مولفه‌های اقتصادی است که نوسان‌های آن 
می‌تواند آثار اقتصاد زیادی داشته باشد؛ به‌طور 
مثال نوسان قیمت ارز به‌طور مستقیم منجر به 
رشد ارزش دارایی‌ها می‌شود.‌به‌طور کلی قیمت 

ارز تحت ‌تأثیر عوامل مختلفی ازجمله عرضه و 
تقاضا، نرخ تورم، میزان ذخایر ارزی و‌ انتظارات 
بازار، تعیین می‌شوند، اما کارشناسان معتقدند 
در هفته‌های گذشته که قیمت ارز شیب صعودی 
داشته، تغییر چندانی در مولفه‌های اقتصادی 
رخ نداده است؛ بنابراین افزایش قیمت ارز 
می‌تواند تحت‌تأثیر اثرات روانی باشد که به بازار 

تحمیل می‌شود.

کانال‌های مستقر در 
آمریکا به بازار ارز، سیگنال می‌دهند

در چنین شرایطی محمدرضا فرزین، رئیس‌کل 
بانک مرکزی نیز درباره ابعاد دیگری از نوسان‌های قیمت 

ارز در بازار داخلی سخن گفت و اعلام کرد: کانال تلگرامی که از 
۹صبح برای همه صرافی‌های ایران نرخ دلار تعیین می‌کند در آمریکا 

ثبت شده و همه سرورهای آن هم در آمریکاست.‌ فرزین تأکید کرد: ۹ 
صبح که معامله‌ای صورت نمی‌گیرد، این کانال نرخ می‌گذارد و صرافی‌ها 
هم از روی آن نرخ می‌گیرند. با این کانال علائم غیرواقعی به بازار ما 
می‌دهند.‌انتقاد از اثرگذاری کانال‌های تلگرامی قیمت‌ساز بر بازار ارز 

ایران محدود به محمدرضا فرزین نمی‌شود؛ چه اینکه در طول 
سال‌های پرنوسان ارزی همواره روسای جمهور، روسای کل 

بانک مرکزی و وزرای اقتصاد پیشین هم نسبت به 
اثر منفی این کانال‌ها انتقاد داشته‌اند.

 برخورد سختگیرانه کشورها 
در مورد معاملات ارز

در همه کشورهای دنیا، مقررات خاصی برای 
کنترل معاملات ارز مشخص شده است؛ برای 
مثال سقف معینی مشخص شده است که 
شما بیشتر از آن نمی‌توانید ارز وارد ‌ یا ‌ از کشور ‌ 
خارج کنید.‌در برخی کشورهای در حال توسعه، 
معاملات با ارزهای غیراز پول ملی کشورها 
ممنوع است و مجازات‌های سختی هم درنظر 

گرفته شده است.

قوانین ایران چرا اجرا نمی‌شوند
مبارزه با قاچاق کالا و ارز و مقابله با مفاسد اقتصادی عزم جدی تمامی دستگاه‌های اجرایی و نظارتی را می‌طلبد؛ در حال حاضر قوانین مختلفی 
درخصوص مقابله با مفاسد اقتصادی در کشور وجود دارند، به‌عنوان نمونه قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز یا قانون مبارزه با پولشویی، اما در 
عمل خروجی چندانی مشاهده نمی‌شود؛ درواقع عدم‌نظارت مناسب بر اجرای قوانین در این حوزه همواره به کام مفسدین اقتصادی بوده است.

در ایران، معاملات ارز خارج از مجاری رسمی، غیرقانونی است. درواقع آنچه مردم هر روز در حاشیه بازار ارز در کنار صرافی‌ها یا در کانال‌های 
تلگرامی درباره معاملات ارز مشاهده می‌کنند، رسما غیرقانونی است و قاچاق محسوب می‌شود.‌‌خرید، فروش و حواله ارز توسط اشخاص 
غیر از مؤسسات مالی دارای مجوز همچون بانک یا صرافی و… قاچاق است. همچنین تمامی معاملات فردایی ارز نیز چه توسط صرافی انجام 
شود چه غیر از آن از مصادیق قاچاق ارز است.‌ مطابق قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز، خریدوفروش ارز در بازار آزاد و نهادهای‌ غیرمعتبر جرم 
محسوب می‌شود و افراد برای پی‌بردن به صرافی‌های معتبر می‌توانند به تارنمای بانک مرکزی مراجعه کنند.‌مطابق با بند »خ« ماده2قانون 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز مصوب سال 1392، هرگونه معامله ارزی )از جمله خریدوفروش ارز( با اشخاصی غیراز صرافان مجاز، مؤسسات مالی 

مجاز یا بانک‌ها، قاچاق محسوب می‌شود.
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 
از  پس  24ساعت  حرفه‌ای،  3سارق 
را  سرقت‌هایشان  نقشه  زندان،  از  آزادی 
 از سر گرفتند؛ آنها که اسم باندشان را 
» جغدهای شب« گذاشته بودند بعد از سرقت از 
خانه‌ها، اموال مسروقه را به یک مالخر می‌فروختند؛ 

غافل از کلاهی که مالخر بر سرشان گذاشته بود.
به گزارش همشهری، سرقت‌های باند »جغدهای شب« از 
دی‌ماه سال گذشته شروع شد. اعضای این باند که تصویر 
یک جغد را روی دست‌هایشان خالکوبی کرده بودند، شبانه‌ 
وارد خانه‌ها در غرب و شمال‌غرب پایتخت می‌شدند و اموال 
قیمتی مانند طلا، پول، سکه و دلارها را به سرقت می‌بردند. 
سارقان حتی گاوصندوق‌هایی را که در خانه وجود داشت 
داخل پتو قرار داده و به سرقت می‌بردند. آنها در یکی از 
سرقت‌هایشان گاوصندوقی را از خانه‌ای سرقت کردند که 
داخل آن 7میلیارد تومان دلار و طلا و 3مجسمه عتیقه به 

ارزش چندین میلیارد تومان بود.
درحالی‌که سرقت‌های این باند ادامه داشت، کارآگاهان 
پلیس آگاهی تهران نیز تحقیقات برای دستگیری آنها 
را آغاز کرده بودند اما اعضای باند »جغدهای شب« کاملا 
حرفه‌ای بودند و ردی از خودشان به‌جا نمی‌‌گذاشتند تا 

اینکه یک اتفاق جالب باعث دستگیری‌شان شد.

مالباخته زیرک 

یکی از مالباختگان که دزدان 3مجسمه عتیقه او را 
دزدیده بودند، تصمیم گرفت با جست‌وجو در مغازه‌های 

عتیقه‌فروشی ردی از دزدان پیدا کند.
او می‌گوید: عتیقه‌هایی که دزدان از خانه‌ام به سرقت 
برده بودند از اجدادم به ارث رسیده بود. پس از این 
سرقت، از یکی از دوستانم شنیدم که چند سال قبل 
سارقان به خانه‌اش دستبرد زده بودند و خودش به 
جست‌و‌جو در مغازه‌های آنتیک‌فروشی پرداخته و در 
نهایت توانسته بود اموال به‌سرقت‌رفته از خانه‌اش و 
همچنین دزدان را پیدا کند. برای همین تصمیم گرفتم 

مثل او به‌دنبال سارقان بگردم.

وی ادامه می‌دهد: یک روز راهی خیابانی شدم که پر 
از مغازه‌های آنتیک و عتیقه‌فروشی بود. چند ساعتی 
مغازه را گشتم تا اینکه در یکی از آنها، هر 3مجسمه‌ای 
که از خانه‌ام دزدیده شده بود را پیدا کردم. پس از آن 

راهی اداره پلیس شدم و ماجرا را تعریف کردم.

دستگیری جغدها

ماموران با شنیدن حرف‌های شاکی راهی مغازه مورد 
نظر شدند و صاحب آن را دستگیر کردند.

وی تحت بازجویی‌ قرار گرفت و در نهایت اعتراف کرد که 
با 3سارق حرفه‌ای منازل همکاری دارد و از آنها عتیقه 
می‌خرد. همین کافی بود تا اعضای باند »جغدهای شب« 
پس از یک سال سرقت به خط پایان برسند و مأموران 
پلیس آنها را در مخفیگاهشان غافلگیر و دستگیر کنند. 
متهمان در بازجویی‌ها به سرقت سریالی از خانه‌ها اعتراف 
کردند و برای انجام تحقیقات بیشتر در اختیار مأموران 

اداره آگاهی تهران قرار گرفتند.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

تأکید فرمانده فراجا بر جمع‌آوری اتباع غیرمجاز
فرمانده کل انتظامی کشور بر جمع‌آوری اتباع بیگانه غیرمجاز برای کاهش جرائم تأکید کرد. سردار احمدرضا 
رادان‌ گفت: جمع‌آوری اتباع بیگانه می‌تواند به پیشگیری و کاهش جرائم کمک کند. او با تأکید بر اهمیت 

کشف سریع جرائم، یادآور شد: کشف سریع جرائم به‌معنای پیشگیری است .

دستگیری بدهکار بزرگ بانکی در اردبیل 
دادستان اردبیل از دستگیری یکی از بزرگ‌ترین بدهکاران بانکی در این شهر خبر داد. جلال آفاقی گفت: این 
فرد به‌دلیل عدم‌رفع تعهدات ارزی و فرار مالیاتی بیش از ۸۰میلیارد تومانی، شناسایی و با تلاش و رصد‌های 

فنی و اطلاعاتی پاسداران گمنام امام زمان)عج( در سازمان اطلاعات سپاه استان دستگیر شد.
انتظامی

دادستانی

اعضای باند ی که شب ها ‌  از خانه ها  سرقت می کردند، دستگیر شدند

خبر خوبکلاه گشاد مالخر بر سر»جغدهای شب«کلاه گشاد مالخر بر سر»جغدهای شب«

آموزش

مرخصی به زندانیان مسیحی 
آستانه‌سال‌نوی  در 
‌‌مسیحی،  رئیس‌قوه 
‌قضاییه دستور اعطای 
مرخصی به محکومان 
مسیحی را صادر کرد 
تا در این ایام در کنار 

خانواده‌هایشان باشند.
به گزارش همشهری، 

حجت‌الاسلام و المسلمین غلامحسین محسنی اژه‌ای به همه 
واحدهای قضایی دستور داد که به مناسبت فرارسیدن سالروز 
میلاد حضرت عیسی مسیح)ع( و سال نوی میلادی۲۰۲۵، با 
توجه به آثار مثبت و سازنده حضور زندانیان در کنار خانواده، به 
محکومان مسیحی واجد شرایط که در زندان به‌ سر می‌برند و 
یا در مرخصی‌اند)غیر از محکومان به قصاص، اعدام، جاسوسی 

و اقدام علیه امنیت کشور( به‌ مدت 5روز مرخصی اعطا شود.

»یک دست و یک پا« مهریه نمی‌شود
بعضی‌ها وقتی درباره مهریه‌های عجیب و غریب صحبت 
می‌کنند، از قرار دادن یک دست و یک پای داماد به‌عنوان مهریه 
حرف می‌زنند. اما آیا واقعا می‌شود چنین مهریه‌هایی تعیین کرد؟ 
مریم مرادی، وکیل دادگستری می‌گوید: یکی از شروط تعیین 
مهریه مالیت داشتن آن است؛ به این معنا که مهریه باید ارزش 
مالی داشته باشد، در صورتی که تعیین دست و پای داماد به‌عنوان 
مهریه به این دلیل که دارای ارزش مالی نیست و نمی‌توان مالک 
آن شد درست نیست. به لحاظ قانونی چنین مهریه‌هایی باطل 
است و دادگاه حکم به پرداخت چنین مهریه‌هایی نمی‌دهد. او 
ادامه می‌دهد:‌ گاهی نیز مهریه‌هایی تعیین می‌شود که هنوز 
وجود ندارد. مثلا اینکه اگر داماد خانه خرید، باید آن را به نام 
همسرش کند. مالی که هنوز وجود ندارد و فرض و احتمال بر این 
است که در زمان آینده خریداری خواهد شد، نمی‌تواند به‌عنوان 
مهریه در نظر گرفته شود. مگر اینکه برای آن زمان مشخصی 
تعیین شود؛ مثلا طی ‌6ماه آینده. همچنین باید ملکی که در 

زمانی مشخص خریده خواهد شد معلوم باشد. 

جنایت هولناک با کیک کریسمس 

 پلیس برزیل روز گذشته اعلام کرده، پرونده مرگ مشکوک 3عضو 
یک خانواده که پس از خوردن کیک کریسمس جان باخته بودند، 
به پرونده جنایت تبدیل شده است.به گزارش همشهری به نقل 
از پلیس برزیل، این اتفاق در شب کریسمس و در یک خانواده 
7نفره رخ داده است. آن شب مادربزرگ خانواده به نام زلی اقدام به 
پخت کیک کرده بود و اعضای خانواده بعد از خوردن آن، مسموم 
و به بیمارستان منتقل شده‌اند. 3نفر از این افراد به‌دلیل شدت 
مسمومیت جانشان را از دست داده‌اند و در بررسی‌های تخصصی 
معلوم شده که کیک حاوی سم آرسنیک بوده است. با این اطلاعات 
زلی 61ساله متهم به قتل شده و این در حالی است که در ادامه 
تحقیقات اسرار دیگری نیز فاش شده است. پلیس دریافت که 
شوهر زلی چند‌ماه پیش فوت کرده و دلیل مرگ او مسمومیت 
غذایی اعلام شده است. حالا این احتمال می‌رود که زن 61ساله 
شوهرش را نیز با سم آرسنیک به قتل رسانده و به همین دلیل 

دستور نبش قبر او و انجام آزمایشات تخصصی صادر شده است.

حبس ابد برای زوج بی‌رحم 
یک زوج که در اوهایو 5پسر خوانده خود را در سیاهچال و 
در شرایطی وحشتناک قرار داده و شکنجه کرده بودند، از 
سوی دادگاه کلرمونت کالیفرنیا به حبس ابد محکوم شدند. 
بی‌سی‌سی، گزارش کرده که این زوج زمانی دستگیر شده‌اند که 
پلیس گزارشی از کودک آزاری در خانه‌ای در کلرمونت دریافت 
کرده است. وقتی مأموران به آن خانه رفتند، با 5پسربچه روبه‌رو 
شدند که در شرایطی هولناک نگهداری می‌شدند. همه آنها 
برهنه بودند و با پیکرهایی نحیف که از سوءتغذیه رنج می‌بردند، 
در زیرزمین خانه و در شرایطی هولناک به سر می بردند؛ روی 
بدن بچه‌ها آثار کبودی ناشی از سوختگی با مواد سفید‌کننده به 
چشم می‌خورد. پلیس زوج 64و 50ساله را که پسربچه‌ها را به 
فرزندخواندگی قبول کرده و آنها را شکنجه داده بودند دستگیر 
کرد و آنها پس از اعتراف به کودک‌آزاری از سوی دادگاه به 

حبس ابد محکوم شدند.

بسته خبری خارجی

اعضای باند »جغدهای شب« 3تبهکار 
حرفه‌ای هستند که در طول سال‌ها فعالیت 
مجرمانه، همیشه شب‌ها راهی سرقت می‌شدند و به همین دلیل 
اسم باندشان را گذاشته بودند »جغدهای شب«. گفت‌وگو با 

رئیس این گروه را بخوانید.
ابتدا خودت را معرفی کن؟

اسم واقعی من سیروس است اما کامیار صدایم می‌زنند. 30آذر 
همزمان با شب یلدا، 45ساله شدم.

پرونده‌ات نشان می‌دهد که سابقه داری؟
درست است. بارها به جرم سرقت منازل و مغازه‌ها دستگیر و 

زندانی شده‌ام.
آخرین بار کی از زندان آزاد شدی؟

یک سال قبل. درست 24ساعت پس از آزادی هم سرقت‌هایمان 
را ازسر گرفتیم. با همدستانم در زندان آشنا شده بودم. زمان 
آزادی هر سه‌تای ما یک روز بود. برای همین تصمیم گرفته بودیم 

بعد از آزادی سرقت‌هایمان را شروع کنیم.
از شگرد سرقت‌هایتان بگو؟

با شاه‌کلید و دیلم مخصوصی که خودمان ساخته بودیم، قفل 
در خانه‌ها را می‌شکستیم و سپس وارد می‌شدیم. بیشتر دنبال 

گاوصندوق بودیم. آنها را داخل پتو می‌گذاشتیم و 3نفری از 
خانه خارج می‌کردیم. بعد می‌رفتیم بیابان‌های سمت رباط‌کریم 
و با تخریب آن، هرچه اموال قیمتی داخلش بود را به سرقت 

می‌بردیم.
با اموال سرقتی چه می‌کردید؟

دلار و طلاها را به طلافروش و اسناد را به جاعلان می‌فروختیم.
پس ماجرای عتیقه‌ها چه بود؟

از یکی از خانه‌ها کلی پول، طلا و 3مجسمه عتیقه دزدیدیم. بعد 
به جست‌و‌جو پرداختیم تا یک مالخر عتیقه پیدا کنیم. وقتی 
یک نفر پیدا شد، به سراغش رفتیم اما او گفت عتیقه‌ها خیلی 
ارزشمند نیست. با کلی چانه‌زنی در نهایت صدمیلیون تومان از 
او گرفتم و مجسمه‌ها را به او فروختیم. بعد از آن هرچه عتیقه 
گیرمان می‌آمد به او می‌فروختیم اما بعد از دستگیری متوجه 
شدیم که مالخر سرمان کلاه گذاشته بود. آن 3مجسمه عتیقه 
بالای 10میلیاردتومان ارزش داشتند و او با فریب فقط 100میلیون 

تومان به ما داده بود.
چرا روی دست هر 3نفرتان، عکس جغد خالکوبی شده است؟

چون اسم باندمان را گذاشته‌ایم جغدهای شب.
چرا چنین اسمی انتخاب کرده‌اید؟

چون ما برعکس انسان‌های عادی هستیم. شب بیداریم و صبح 
می‌خوابیم؛ مثل جغد.

مثل جغد بیدار گفت  وگو
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نگرانی عموجلال

یکی از نگرانی‌های عموجلال، مرگ داگلاس به‌دست شکارچی‌هاست. او می‌گوید: »پلیکان 
من آزاد است و گاهی که به پرواز درمی‌آید و اوج می‌گیرد، خیلی نگرانش می‌شوم، چون 
می‌ترسم طعمه شکارچی‌ها شود یعنی وقتی می‌رود، دلم می‌ترکد تا داگلاس برگردد. دلم 
شور می‌زند و مدام دعا می‌کنم که به سلامت برگردد. البته اهالی منطقه می‌دانند که این 
پلیکان برای من است ولی وقتی از منطقه دور می‌شود و اوج می‌گیرد، دلم شور می‌زند.« او 
ادامه می‌دهد: »دلم هم نمی‌آید که داگلاس را زندانی کنم و دوست دارم همیشه آزاد باشد. 
وقتی هم پرواز می‌کند و می‌رود، دوباره به خانه برمی‌گردد؛ یعنی می‌داند که کجا باید فرود 

بیاید. داگلاس هوش بالایی دارد.« 
پورغلامی اضافه می‌کند: »خیلی‌ها که به اینجا می‌آیند، وقتی داگلاس را می‌بینند که آزاد 
است ولی همراه من است، خیلی ذوق‌زده می‌شوند. نزدیک می‌آیند و با او عکس می‌گیرند. 
البته مردم محبت دارند و داگلاس هم وحشی نیست. خود مسئولان محیط‌زیست هم 

می‌دانند که من یک پلیکان دارم که آزاد است.«

سه‌شنبه  سه‌شنبه  1111 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92949294
7 آب‌شیرین‌کن جدید برای هرمزگان درحال احداث است

عبدالحمید حمزه‌پور، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب هرمزگان: 7 سایت آب‌شیرین‌کن با ظرفیت ۲۱هزار 
مترمکعب در شبانه‌روز برای تامین آب آشامیدنی مردم هرمزگان در شهرستان‌های این استان درحال 

احداث است.

پایداری جریان گاز شمالغرب کشور با پایش خطوط لوله
مهدی زارع، مدیر منطقه 8 عملیات انتقال گاز ایران: 7 هزار کیلومتر مسیر خطوط لوله این منطقه عملیاتی 
در ۹ ماهه سال‌جاری پایش شد. پایداری جریان گاز منطقه شمالغرب کشور نتیجه این پایش‌های مستمر 

است.

اولین ساختمان اداری نفت 
ساختمان اداره مخابرات 
شرکت نفت با قدمتی بیش 
از ۸۰سال در شهرستان 
آغاجاری همچنان سرپا 
مانده، اما دیگر خبری از 
هیاهوی آن روزها در این 

ساختمان نیست و فقط نشانه‌ای برای مرور خاطرات اهالی شرکت 
نفت است. به گزارش همشهری، برای سفر به روزهای خاموشی 
این ساختمان باید به سال1346 برویم؛ سالی که شرکت نفت 
به‌طور کامل شهر آغاجاری را تخلیه کرد، همه خانه‌ها و تأسیسات 
اداری به سازمان‌ها و ادارات دولتی واگذار و این ساختمان در نهایت 
نصیب سازمان آب و فاضلاب آغاجاری شد. پس از انقلاب و زمانی 
که آغاجاری به شهرستان تبدیل شد، ساختمان جدیدی هم برای 

سازمان آب و فاضلاب آغاجاری ساخته شد.

قدمت ساختمان 

قدمت این ساختمان اما به سال‌های قبل‌تر برمی‌گردد، به سالی که 
چاه نفت شماره۳ آغاجاری کشف شد. از همان زمان هم نیاز شرکت 
نفت به اطلاع‌رسانی و مخابرات سبب احداث این ساختمان شد. حسن 
خادمی، پژوهشگر حوزه تاریخ نفت درباره این ساختمان می‌گوید: 
میدان نفتی آغاجاری به‌عنوان بزرگ‌ترین میدان نفتی خاورمیانه 
 در سال۱۳۱۵ کشف شد. نخستین چاه اکتشافی در آغاجاری
سال۱۳۰۵ حفر شد، اما باید گفت که حفاران انگلیسی از سال۱۳۰۰ 
در آغاجاری حضور داشتند. این احتمال وجود دارد که این ساختمان 

هم مانند بقیه سازه‌های شرکت نفت به مرور تخریب شود.
 

نفت در آغاجاری

آغاجاری از نخستین مناطقی بود که بعد از مسجد سلیمان کاوش 
برای نفت در آن آغاز شد. حفاری‌ها برای نفت و گاز در آغاجاری از 
سال1305، یعنی حدود یک دهه پس از مسجد سلیمان شروع شد. 
نخستین‌ بار در سال1317 از چاه شماره یک آغاجاری نفت فوران 
کرد. تا سال1329 با حفر 16حلقه چاه در این منطقه معادل نیمی از 
حجم فرآورده‌های نفتی ایران در میدان نفتی آغاجاری تولید می‌شد.

گردشگری

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

خوزستان

 فیلم گزارش را 
 با اسكن این كد ببینید.

عموجلال و پلیکانش
ماجرای دوستی ۸ ساله یک پلیکان مهاجر و صیاد اهل 
بندرانزلی در فضای مجازی همه را شگفت‌زده کرده است

 
مزارع نیشکر»هفت تپه«با وسعتی بیش از۲۴ هزار 
و ۹۰۰ هکتار در نزدیک‌ شهر شوش و در فاصله ۱۰۰ 

کیلومتری شمال اهواز قرار دارد. برداشت نیشکر از مزارع 
»هفت‌تپه« هر سال از ماه آبان آغاز می شود تا اواخر بهار 

سال بعد ادامه دارد. عکس: تسنیم

هواشناسی

خوزستانعکس خبر

ورود سامانه بارشی جدید از امروز 
سامانه بارشی جدید امروز از سمت جنوب غرب وارد کشور 
می‌شود. کارشناس سازمان  هواشناسی کشور با اعلام این خبر 
گفت: »امروز در مازندران، گیلان، اردبیل، شرق آذربایجان شرقی 

بارش برف و باران مورد انتظار است.«
کبری رفیعی افزود: »امروز‌ با ورود سامانه بارشی مناطقی از 
جنوب‌غرب، شمال غرب، غرب و شمال شرق و بخش‌هایی از 
مرکز بارندگی به شکل برف و باران را تجربه می‌کنند.« فعالیت 
سامانه بارشی امروز‌ به شکل بارش برف و باران، گاهی رعدو برق، 
در برخی نقاط وزش باد شدید موقت و گردوخاک در اردبیل، 
گیلان، مازندران، آذربایجان شرقی، نیمه جنوبی آذربایجان 
غربی، زنجان، کردستان، کرمانشاه، لرستان، مرکزی، همدان، 
قزوین، قم، اصفهان، کهگیلویه و بویراحمد، چهارمحال بختیاری، 
کرمان، فارس، خراسان جنوبی، نیمه جنوبی خراسان رضوی، 
ارتفاعات استان‌های تهران، البرز و سمنان، شمال شرق و شرق 
خوزستان و شمال سیستان و بلوچستان سبب صدور هشدار 

نارنجی هواشناسی شده‌است.‌

صیاد اهل بندر انزلی که به او عموجلال 
می‌گویند 8سال است که از یک پلیکان 
نگهداری می‌کند. او 56سال دارد و 
دلیل شهرتش به‌ دوستی با یک پلیکان برمی‌گردد؛ پلیکانی که زمانی با مادرش از سیبری به شمال 

کشور کوچ کرده و ناخواسته همدیگر را گم کرده‌اند. این روایت جلال پورغلامی است.

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

مهاجر سیبری

عموجلال به همشهری می‌گوید: »‌ 30سال است که 
در تالاب انزلی با همسر و 2دخترم زندگی می‌کنم. 
یکی از دخترهایم ازدواج کرده و یکی از دخترهایم 
هنوز پیشمان است.«  او ادمه می‌دهد: »تقریبا 
8سال پیش یک جوجه پلیکان را نزد من آوردند 
تا به ‌او غذا بدهم.« پورغلامی توضیح می‌دهد: »این 

پلیکان به همراه مادرش از سیبری روسیه به انزلی 
کوچ کرده بودند که این جوجه پلیکان از مادرش 
دور ماند‌ و به‌دلیل اینکه نمی‌توانست غذای خودش 
را تامین کند، گرسنه مانده بود. آن موقع رستوران 
داشتم و دوستان لطف کردند و جوجه پلیکان را نزد 

من آوردند.«‌

دوستی عمیق

»دوستی که جوجه ‌پلیکان را آورد، گفت 
که عموجلال می‌توانی به این پلیکان آب و 
غذا بدهی؟ من هم قبول کردم و کمی پیش 
خودم نگهش داشتم.« عموجلال با گفتن این 
خاطره، ادامه می‌دهد: »از آنجا‌ که عادت ندارم 
کسی را زندانی کنم، جوجه پلیکان را آزاد 
گذاشتم. یادم است نخستین بار که پلیکان را 
آزاد گذاشتم، به پرواز درآمد و روی رودخانه 

دوری زد و 6-5 ساعتی یک جا نشست.« 
او می‌گوید: »پس از آن ناگهان دیدم که به 
سمت رستوران ما آمد و من هم جلویش ماهی 
انداختم و متوجه شدم که دوست دارد. کم‌کم 
پلیکان پیش ما ماند و با من اخت شد. بعد از آن 
دیگر هر روز برای پلیکان از رودخانه ماهی صید 
می‌کردم. گاهی هم برایش ماهی می‌خریدم.«

داگلاس، پسر خانواده

عموجلال حالا سال‌هاست 
را  رستوران‌داری 
ناخواسته رها ‌ و هر 
روز صیادی می‌کند. او 
می‌گوید: »رستوران را به‌دلیل مشکلات 
مالی تعطیل کردم و دیگر نتوانستم آن را اداره 
کنم. سال‌هاست که صیادی می‌کنم و گاهی 
هم نمی‌توانم این کار را انجام دهم. به همین 

دلیل، الان 6ماهی است که برای تهیه غذای 
پلیکان ماهی خریداری می‌کنم.« عموجلال 
تأکید می‌کند: »ماهانه نزدیک به یک میلیون 
و 500هزار تومان هزینه داگلاس است، ولی 
چون عشق من است و پسر نداشته من محسوب‌ 
می‌شود، برای داگلاس هزینه می‌کنم. 2دختر 
 دارم و الان 8سالی است که پلیکان هم پسر خانواده 

ما شده است.«

 این پلیکان به همراه
مادرش از سیبری روسیه به انزلی 

کوچ کرده بودند که این جوجه 
پلیکان از مادرش دور ماند‌ و 

به‌دلیل اینکه نمی‌توانست غذای 
 خودش را تامین کند، 

گرسنه مانده بود. ‌

گیلان

ورزشکار MMA )مبارزه در رینگ و قفس( ایرانی که تا دیروز متهم به 
نگهداری از توله شیر در خانه و تبلیغ آن در فضای مجازی بود، پس از 
پیگیری رسانه‌ها و شکایت سازمان حفاظت محیط‌زیست با حضور در دفتر 
رئیس یگان حفاظت این سازمان، به‌طور داوطلبانه همیار محیط‌زیست شد و از پیگیری برای بازگرداندن شیر 

وایرال‌شده به محیط‌زیست خبر داد، اما پرونده او به کجا رسید و توله شیر علی‌اکبری کجاست؟ 

ویدئوی جنجالی
2هفته پیش ویدئویی از نگهداری توله شیر در خانه امیر 
علی‌اکبری، ورزشکار هنرهای رزمی در فضای مجازی 
منتشر و بارها بازنشر شد. این موضوع واکنش علاقه‌مندان 
و فعالان محیط‌زیست را به‌دنبال داشت و با رسانه‌ای‌شدن 
موضوع، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست و فرمانده 
یگان حفاظت این سازمان واکنش نشان دادند و پیگیر 

تخلفات این ورزشکار ملی در حوزه حیات وحش شدند.

پاتک ورزشکار در قفس به محیط‌زیست
پس از اعلام سازمان حفاظت محیط‌زیست درباره 
پیگیری تخلف، علی‌اکبری اعلام کرد: »توله شیر 
را یکی از دوستان به ایران آورد و من حیوان را‌ 
تر و خشک کردم و رسالتم را بهتر از سازمان 
محیط‌زیست انجام دادم، چون آنها »پیروز« را 
کشتند، اما من این حیوان را واکسن‌زده تحویل 

دادم. «

آشتی مشروط
صبح روز یکشنبه 9دی‌ماه امیر علی‌اکبری پس از اطلاع از 
شکایت محیط‌زیست به دفتر یگان حفاظت این سازمان رفت 
و درباره پرونده توله شیر مذاکره کرد. او از قوانین حیات وحش 
ابراز بی‌اطلاعی کرد و قول داد پیگیر سرنوشت توله‌شیر تا 
بازگرداندن این گونه به سازمان محیط‌زیست شود. علی‌اکبری 
خود را علاقه‌مند به محیط‌زیست و حیات‌وحش خواند و 

همانجا همیار محیط‌زیست شد.

پاتک محیط‌زیست به ورزشکار در قفس 
فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست پس از 
اظهارات علی‌اکبری از شکایت این سازمان به 
اتهام »قاچاق حیات‌وحش«، »نگهداری بدون 
مجوز« و »تبلیغ در فضای مجازی« خبر داد 
و گفت: پرونده در دادسرای تهران تشکیل 
و حکم قضایی صادر شده است. اظهارات او 
درباره تلف شدن پیروز هم قابل پیگرد است.

پرونده باز است
سرهنگ جمشید محبت‌خانی، فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست: 
»پرونده امیر علی‌اکبری، ورزشکار رزمی‌کار تا تعیین‌تکلیف توله شیر 
مفقود‌شده باز است و هر زمان او توله شیر گمشده را تحویل محیط‌زیست 
دهد از شکایت صرف‌نظر می‌کنیم. فقط می‌ماند جنبه عمومی جرم که آن 
هم اگر ما به‌عنوان شاکی پرونده توله شیر رضایت دهیم، قاضی محترم نیز 

حکم تخفیف‌دار صادر خواهد کرد.«

خطر الحاق باغ جهانی عباس‌آباد به بافت شهری 
حسین ایزدی، مدیرکل میراث فرهنگی مازندران: تصمیم‌گیری درباره مصوبه وزارت راه و شهرسازی برای 
الحاق باغ ‌عباس‌آباد به بافت شهری بهشهر توسط استانداران سابق پیگیری شده است. اگر این باغ از حوزه 
روستایی خارج و وارد حوزه شهری شود، دیگر حفظ و حراست آن مطابق با قوانین میراثی یونسکو نخواهد بود.

عربستان درخواست افزایش پرواز به ایران داد
سیدرضا صالحی امیری، وزیر میراث‌ فرهنگی، گردشگری و صنایع‌ دستی: خوشبختانه پرواز عربستان به 
مقصد مشهد آغاز شده و این کشور درخواست افزایش پرواز به ایران را داده است. تصمیم داریم در آینده 

شرایط را برای حضور گردشگران سایر کشورها ازجمله گردشگران بحرین و کویت در ایران فراهم کنیم.

معمای توله شیر
سازمان حفاظت محیط‌زیست در جست‌وجوی توله شیر ورزشکار هنرهای رزمی است

   ارمند وحشی

رودخانه ارمند یا کارون علیا از بزرگ‌ترین ظرفیت‌های 
تفریحی استان چهارمحال و بختیاری است. این رودخانه 
برای قایق‌سواری در آب‌های خروشان بسیار مناسب است. 
عبور از رودخانه وحشی ارمند با قایق حدود 4تا 5ساعت 

زمان می‌برد.
   زاینده‌رود وحشی‌تر

زاینده‌رود پرآب‌ترین و بزرگ‌ترین رودخانه فلات مرکزی 
ایران است. سرچشمه این رودخانه کوه‌های زاگرس مرکزی، 
به‌ویژه زردکوه چهارمحال و بختیاری است. زاینده‌رود یکی 
از بهترین رودخانه‌های ایران برای قایق‌سواری در آب‌های 

خروشان است.
   هراز وحشی و پرپیچ‌وخم

رودخانه هراز در شمال ایران از دره‌های پرپیچ‌وخم به پلور 
می‌رسد. این رودخانه با عبور از شهر آمل و نور 185کیلومتر 
دیگر را هم می‌پیماید و بر آن پل‌های مهمی ساخته شده 
است. قایقرانی در این رودخانه وحشی با طبیعت بی‌نظیرش 

هیجان را چندبرابر می‌کند.

رصد گردشگری

روایت تهران

تنها کاروانسرای صفوی تهران 
کجاست؟

کاروانسرای خانات بیش از یک قرن پیش در اواخر سلطنت 
ناصرالدین‌شاه قاجار در جنوب خیابان مولوی امروزی و 
در خیابان صاحب‌جمع بنا شد. به این بنا سرای روغنی‌ها 
هم می‌گفتند، چون در گذشته محل خرید و فروش روغن 
بود. این کاروانسرا 25حجره دارد و تاجران صفوی و قاجار 
به‌صورت فصلی حجره‌ها را اجاره می‌کردند و کالاهای خود 
را در طبقه پایین کاروانسرای خانات عرضه و در طبقه بالا 
استراحت می‌کردند. کاروانسرای خانات امروز به محل عرضه 
خشکبار، آجیل و حبوبات تبدیل شده است. بنای کاروانسرا 
مرمت  و حالا علاوه بر حضور خریداران محصولات خشکبار و 
آجیل، به محلی برای بازدید گردشگران هم تبدیل شده است. 
کاروانسرای خانات اول مهر سال۱۳۸۲ با شماره۱۰۴۱۸ 
در فهرست آثار ملی کشور به ثبت رسید. این کاروانسرا 
۱۰۵۰۰مترمربع وسعت دارد و در ورودی آن با ارتفاع 5متر 

از چوب روسی ساخته شده است.

هدفمند درختکاری کنید
درختکاری می‌تواند تأثیر شگرفی بر محیط‌زیست داشته 
باشد، تنها درصورتی که هدفمند و آگاهانه انجام شود. پیش 
از هر اقدامی، باید نیازهای زیست‌محیطی منطقه‌ای  را که در 
آن زندگی می‌کنید،  بشناسید. کاشت گونه‌های نامناسب یا 
غیربومی ممکن است به اکوسیستم آسیب بزند و منابع آب 
را به خطر بیندازد. برای انتخاب گونه مناسب، با اداره منابع 
طبیعی منطقه خود مشورت کنید. این نهاد می‌تواند شما را 
در انتخاب درختان بومی که با اقلیم، خاک و نیازهای زیستی 
منطقه سازگارند، راهنمایی کند. درختکاری هدفمند تنها 
کاشت نهال نیست، بلکه مراقبت، آبیاری و تلاش برای پایداری 
درختان تا رسیدن به بلوغ نیز بخشی از این فرآیند است. هر 
درختی که آگاهانه کاشته می‌شود نه‌تنها هوای پاک‌تر، بلکه 

آینده‌ای پایدارتر برای همه ما به ارمغان می‌آورد.

آموزش

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

200 تا 600 
میلیون تومان
 قیمت تقریبی 

 توله شیر 
در بازار قاچاق‌

برداشت سنتی نیشکر
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تصویربرداری فصل اول سریال 
پربازیگر »بامداد خمار« تمام‌شده 
و گروه سازنده 2فصل بعدی این 
سریال که زمانی رمانش جزو 
پرفروش‌ها بود در شهر قزوین به کار 

خود ادامه می‌دهند.
نرگس آبیار در شبکه نمایش خانگی 
روزها و ماه‌های شلوغی را سپری 
می‌کند. این فیلمساز 2پروژه بزرگ 
»سووشون« و »بامداد خمار« را 
در حالی پیش می‌برد که سریال 
اولی جزو مجموعه‌های بزرگی 
است که پخش آن ‌2ماه دیگر 
شروع می‌شود و »بامداد خمار« 
نیز قرار است در3فصل ساخته 
شود. سریال »بامداد خمار« یکی 
از پروژه‌های جدید و مورد انتظار 
در دنیای تلویزیون ایران است که 
به‌تازگی با انتشار تیزر و اعلام اسامی 
بازیگران به‌طور رسمی معرفی 
شده است. این سریال با ترکیبی 
از بازیگران سرشناس و داستانی 

جذاب، به‌نظر می‌رسد که قرار است 
توجه بسیاری از کسانی را که رمان 
»بامداد خمار« را خوانده‌اند به‌خود 
جلب کند. فیلمنامه »بامداد خمار« 
را محمد داوودی براساس رمان 
»بامداد خمار« نوشته فتانه حاج‌ 
سیدجوادی نوشته است؛ رمانی که 
در زمان انتشار خودش سروصدایی 
به پا کرد. این داستان با نگاهی به 
مسائل اجتماعی و فرهنگی جامعه، 
تلاش دارد تا روایت‌گر واقعیت‌‌های 
زندگی شخصیت‌‌های مختلف باشد. 
این سریال قرار است در 3فصل 
ساخته شود که تصویربرداری فصل 
اول سریال تقریبا تمام‌شده است. 
نرگس آبیار همراه محمدحسین 
قاسمی قرار است 2فصل دیگر را در 

لوکیشن‌های موردنظر تولید کند.
فصل اول این سریال تا زمان عقد 
محبوبه و رحیم، 2شخصیت اصلی 
رمان پیش می‌رود. گویا فصل 
اول 8قسمت دارد. سازندگان 
سریال قصد دارند تولید فصل 
دوم را شروع کنند که شروع 
قصه از خانه رحیم خواهد بود. 
تمام لوکیشن‌های این سریال در 

قزوین قراردارد و‌گروه سازنده 
سعی‌کرد از ظرفیت‌های معماری 
قزوین و شهرستان‌های اطراف 
استفاده کند. یکی از نکات قابل 

توجه سریال بامداد خمار، حضور 
بازیگران شناخته‌شده است که 
می‌توان به رضا کیانیان، گلاب 
آدینه، ترلان پروانه، نوید پورفرج، 

حمید صفت، علی مصفاو... اشاره 
کرد. گفته می‌شود گلاب آدینه در 
نقش مادر رحیم جلوی دوربین 

رفته است.

فصل تازه »بامداد خمار«
تمام فصل های این سریال در قزوین تصویر برداری می شود

فهیمه‌پناه‌آذرگزارش
روزنامه‌نگار

‌فتح گیشه کریسمس  توسط 
»شیرشاه« و »سونیک خارپشت۳« 

2فیلمی که خانواده‌ها و کودکان و نوجوانان را هدف قرار داده‌، 
صدرنشین جدول گیشه شده است. فیلم زنده »موفاسا: شیر 
شاه« دیزنی و »سونیک خارپشت ۳« از پارامونت همپای هم 
با نزدیک شدن به پایان یک سال پرپیچ و خم در گیشه، تاج 
تعطیلات را به‌دست آوردند.»موفاسا« با ۶۳.۸میلیون دلار 
در صدر تعطیلات ۵روزه )چهارشنبه تا یکشنبه( قرار گرفت؛ 
درحالی‌که فروش ۶۰.۴میلیون دلاری برای قسمت سوم 
»سونیک« رقم خورد. هر دو فیلم درآخر هفته پیش‌ روی پرده 
رفتند و »سونیک۳« در هفته افتتاحیه از »موفاسا« پیش افتاد 
و در نهایت تا روز یکشنبه، مجموع فروش داخلی آن به ۱۳۷.۶ 
میلیون دلار رسید. در خارج از آمریکا هم این فیلم ۷۴میلیون 
دلار فروخت تا درمجموع،  ۲۱۱.۵میلیون دلار در سراسر 
جهان فروش کرده باشد. با وجود استقبال از »موفاسا« در طول 
هفته کریسمس این فیلم در آمریکا تاکنون ۱۱۳.۵میلیون 
دلار تا یکشنبه فروخته و از »سونیک۳« عقب‌تر است، اما با 
فروش خارجی ۲۱۴.۵میلیون دلاری، مجموع فروش خود 
را در جهان به ۳۲۸میلیون دلار رسانده است. این دوفیلم 
به‌شدت بازار روزهای تعطیلات و کریسمس را تحت‌تأثیر قرار 
دادند و در جذب خانواده‌ها موفق ظاهر شدند. در عین حال 
»نوسفراتو« یک فیلم ترسناک خون‌آشامی از رابرت اگرز، 
افتتاحیه چشمگیر ۴۰.۳میلیون دلاری را در ۵روز به دست 
آورد و بسیار فراتر از انتظار ظاهر شد، چون افتتاحیه یک فیلم 
ترسناک در کریسمس چندان با اقبال روبه‌رو نمی‌شود. در کل، 
فروش پایان سال۲۰۲۴ موفق بود. پیش‌بینی می‌شود که فروش 
سینماهای آمریکا در فاصله یکم ژانویه۲۰۲۴ تا پایان سال یعنی 
۳۱دسامبر، بین ۸.۷۵ تا ۸.۷۶ میلیارد دلار باشد که کاهشی 

۳/2تا 3/۳ درصدی را نشان می‌دهد.

سینمای ایران باکس آفیس

مستند

برای کمک به فیلمسازان جوان به میدان آمده‌ام 
بهروز شعیبی، مدیرعامل انجمن سینمای جوانان ایران در مراسم تودیع و معارفه: برای فیلمسازان جوان در 
بیرون از انجمن مهم نیست چه‌کسی در جایگاه مدیریت انجمن است. مهم اتفاقی است که برای فیلمش و 

سینما می‌افتد. من بیشتر با احساسی که به انجمن و فیلمسازان جوان دارم به میدان آمده‌ام. /مهر

ملاک ارزیابی فیلم‌ها شرع، قانون و اخلاق است 
رائد فریدزاده، رئیس سازمان سینمایی: ملاک نهایی و غایی ارزیابی فیلم‌ها در شورا بر 3 اصل »شرع، قانون و 
اخلاق« استوار است. آنچه برای ما مهم است رعایت همین 3 اصل بنیادین است و عزیزان حاضر در شورای 

بازبینی فیلم‌ها نیز مبتنی بر این اصول، آثار را ارزیابی خواهند کرد و نه بیشتر. / ایسنا‌

صفحه‌آرا:بهروز قلی پور

‌مدیری و شاکردوست 
همبازی می‌شوند

مهران مدیری و الناز شاکردوست 
به‌زودی به‌عنوان نخستین بازیگران 
فیلم سینمایی »کج پیله« جلوی 
دوربین می‌روند. »کج پیله« به 
تهیه‌کنندگی و کارگردانی هاتف 
علیمردانی، مدتی قبل پروانه ساخت 
گرفته و با پیوستن مهران مدیری و 

الناز شاکردوست به گروه بازیگران، وارد مرحله پیش‌تولید 
شده است. فیلمبرداری این فیلم سینمایی اوایل بهمن در 
تهران آغاز می‌شود و سایر بازیگران این پروژه نیز به‌زودی 
معرفی خواهند شد.    »کج پیله« دهمین فیلم سینمایی 
هاتف علیمردانی پس از فیلم‌های »به خاطر پونه«، »مردن به 
وقت شهریور«، »کوچه بی‌نام«، »هفت ماهگی«، »آباجان«، 
»ستاره بازی« و... خواهد بود و فیلمنامه آن نیز توسط هاتف 

علیمردانی به نگارش درآمده است.

‌سازمان اوج 
مستند»فرح« را ساخت 

مستند ۵ قسمتی »فرح« به کارگردانی محسن کریمیان 
به مرحله تولید رسید. مجموعه مستند ۵قسمتی »فرح« 
به کارگردانی محسن کریمیان و تهیه‌کنندگی سعید صفار 
با موضوع عملکرد و زندگی فرح دیبا تولید و وارد مراحل 
فنی شده است. مستند »فرح« روایتی متفاوت از کودکی تا 
آشنایی فرح دیبا با محمدرضا پهلوی است و در یک واکاوی 
تاریخی تلاش می‌کند با بهره‌گیری از فیلم‌های آرشیوی، 
عکس‌ها و اسناد تاریخی، زیست، زمانه و تأثیرات سیاسی 
و فرهنگی فرح پهلوی را مورد بررسی قرار دهد. قرار است 
از این مجموعه مستند   ۵ قسمتی یک نسخه سینمایی نیز 
تولید شود. محسن کریمیان پیش از این مجموعه مستند 
»ضد« و همچنین مستند »استان چهاردهم« را کارگردانی 
کرده است. مستند »فرح« محصول سازمان هنری، رسانه‌ای 
اوج است که در مرکز هنری رسانه‌ای مُحرِم تهیه و آماده 

نمایش می‌شود.

چرا سريال بامداد خمار اقتباس مهمي است؟  
‌بامداد خمار)1374( اولين و آخرين رمان فتانه حاج سيد‌جوادي، همزمان با پخش سريال نرگس آبيار
30 ساله مي‌شود. اقبالك م‌نظير اين اثر در ميانه دهه‌1370 زمينه‌ساز تحولات بحث‌برانگيزي  در طراحي 
پيرنگ رمان‌هاي عاشقانه فارسي و گشايش بي‌سابقه  بازار محدود نشر رمان فارسي به نويسندگان 
زن شد. بامداد خمار بسياري از منتقدان و نويسندگان نخبه را به واكنش واداشت و باعث بحث‌هاي 
كمترشنيده‌شده‌اي در صد‌اهاي رايج نقد ادبي ايران شد. رمان گرچهك م بيراه و ناسزا نشنيد، موفق شد در 
طول زمان، حقانيت همه‌گيري خود را نسبت به آثار مشابه ثابتك ند. پخش سريال اثر حاج سيد‌جوادي 

احياي دوباره‌ بحث‌های فراموش‌شده ادبيات ايران در نيمه دهه 70 را در پي خواهد داشت.‌
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حافظ
بیا که قصر امل سخت سست بنیاد‌ست

بیار باد‌ه که بنیاد‌ عمر بر باد‌ست

کتیبه قدی‌می تهران

تهرانگرام

تهران‌نامه

 آد‌اب سرچراغی
 د‌ر تهران قدی‌م

از قد‌یم روشنایی و نور د‌ر عقاید‌ تهرانی‌ها اهمیت و جایگاه 
ویژه‌ای د‌اشته است و حتی خیر، برکت، سلامتی و صفات 
خوب را به نور و روشنایی و بیماری، بلا، بد‌بختی و بد‌شانسی 
را به تاریکی نسبت می‌د‌ اد‌ند‌. توجه کاسب‌ها به روشنایی 
به‌قد‌ری اهمیت د‌اشت که قبل از غروب آفتاب، چراغ مغازه 
یا بساط خود‌ را روشن می‌کرد‌ند‌. د‌ر قد‌یم چراغ‌ موشی، 
چراغ گازی و چراغ زنبوری، از وسایلی بود‌ند‌ که کسبه برای 

روشن‌کرد‌ن محیط محل کارشان استفاد‌ه می‌کرد‌ند‌.
یکی د‌یگر از آد‌اب مغازه د‌ ارها د‌ر این زمان که خیلی برایشان 
اهمیت د‌اشت، راه‌آمد‌ن با مشتری بود‌ و هر طور شد‌ه، سعی 
می‌کرد‌ند‌ اجناس خود‌ را حتی با سود‌ بسیار اند‌ک بفروشند‌ 
تا به قول خود‌شان، سرچراغی‌شان کور نشود‌. به د‌شتی هم 
که د‌ر این زمان نصیب کاسبان می‌شد‌، سرچراغی می‌گفتند‌. 
مرحوم جعفر شهری د‌ر کتاب طهران قد‌یم نوشته است: »هر 
کس تا یکی، د‌و ساعت از شب گذشته وارد‌ د‌کانی شود‌، باید‌ 
)به کاسب( چراغ روشن بگوید‌ و صاحب د‌کان جواب بد‌هد‌: 
چراغ عمرت روشن.« البته توجه به این موضوع فقط د‌ر اواخر 
روز مورد‌ توجه کسبه نبود‌ و به د‌شت اول صبح هم اهمیت 
زیاد‌ی مید‌ اد‌ند‌. آنها معتقد‌ بود‌ند‌ باید‌ با مشتری مد‌ارا کنند‌ 

تا کاسبی خوبی د‌ر طول روز د‌اشته باشند‌. 
شهری د‌ر این‌باره گفته است: »از عقاید‌ بود‌ که هر مشتری د‌ر 
اول چراغ )صبح(، اگرچه بسیار کم و مختصر چیزی از د‌کاند‌ 
ار بخرد‌ و د‌ر غیراین صورت بود‌ که می‌گفتند‌ د‌شت سرچراغ 
را کور کرد‌ه؛ یعنی تا آخر شب، کار صاحب د‌کان را کساد‌ 
کرد‌ه است. به این جهت کاسبان هم تا حد‌ امکان برای اینکه 
د‌شت سرچراغ‌شان کور نشود‌، با مشتری راه می‌آمد‌ند‌ و 
ارزان می‌د‌ اد‌ند‌. اگرچه بسیاری از د‌کاند‌ ارها هم این اعتقاد‌ را 
د‌ستاویز د‌ر محظور گذاشتن مشتری قرار د‌اد‌ه، هم فروخته 

و هم گران می‌فروختند‌.«

کتیبه فیروزه‌ای‌رنگ نصب‌شد‌ه د‌ر بقعه امامزاد‌ه یحیی)ع( 
قد‌یمی‌ترین کتیبه نصب‌شد‌ه د‌ر میان سرد‌رهای تهران 
است. د‌ر بخش فوقانی لوح، کتیبه‌ای به خط کوفی و حاوی 
شهاد‌تین وجود‌ د‌ارد‌. این لوح د‌ر اصل د‌ر پایین قسمت 
خارجی د‌یوار خشتی ساختمان بقعه امامزاد‌ه یحیی قرار 
د‌اشته، اما د‌ر زمان بازسازی ساختمان بقعه، به‌مد‌ت 
2سال به موزه ملی ایران امانت سپرد‌ه شد‌. محمود‌ منیعی، 
تهران‌پژوه، د‌رباره این کتیبه می‌گوید‌: »شکل این کتیبه 
مستطیل و طول )ارتفاع( و عرض آن ۴۴×۲۹ سانتی‌متر 
است. لوح مشابه با آنچه مرحوم مصطفی تصویر آن را 
د‌ر کتاب خود‌ منتشر کرد‌ه، بالای سرد‌ر واقع د‌ر ایوان 
شمالی ساختمان جد‌ید‌ امامزاد‌ه نصب شد‌ه، اما یک 
نمونه کاملا مشابه نیز د‌ر بخش د‌وران اسلامی موزه 
ملی نگهد‌اری می‌شود‌. هرچند‌ ‌ پژوهشگران 
هنرهای ایرانی و اسامی اعتقاد‌ د‌ارند‌ لوح 
موجود‌ د‌ر موزه ملی باید‌ نمونه اصلی باشد‌ و 
لوح موجود‌ د‌ر بقعه امامزاد‌ه یحیی، د‌ر واقع 

یک مولاژ جد‌ید‌ از لوح اصلی است.

همانطور که می‌د‌انیم به‌خاطر وجود‌ بیمارستان‌های 
خاص د‌ر پایتخت، هموطنان مبتلا به تالاسمی 
و بیماران خاص، بیشتر د‌ر تهران حضور د‌ارند‌ و 
همچنین به‌خاطر تعد‌اد‌ بالاتر جراحی‌های پیوند‌ اعضا 
د‌ر پایتخت، نیاز به خون د‌ر کلانشهر تهران‌ بیشتر از 

استان‌های د‌یگر است.
د‌ر همین راستا، د‌وباره این روزها مد‌یرکل انتقال خون 
استان تهران ابراز نگرانی کرد‌ه که سرما و آلود‌گی هوا، 
باعث شد‌ه شهروند‌ان تهرانی کمتر به سازمان انتقال 
خون مراجعه کنند‌ و خلاصه د‌ر این روزهای سرد‌ 
زمستان، کمبود‌ خون د‌ر پایتخت‌ نگران‌کنند‌ه شد‌ه 
است. البته به‌گفته او، با کمک مرد‌م و با فعال‌کرد‌ن 
شبکه ملی خون‌رسانی کشور، هیچ بیماری روی 
تخت بیمارستان‌ تاکنون د‌غد‌غه تامین خون ند‌اشته، 
اما شایسته است ما تهرانی‌ها به‌شکرانه سلامت خود‌، 
به‌خصوص د‌ر این روزهای سرد‌، د‌ر اهد‌ای خون 
خود‌ به نیازمند‌ان‌ کوشا باشیم و بد‌انیم خونی که د‌ر 

رگ‌های ما جاری است، هیچ جایگزینی ند‌ارد‌.

 خون
 هیچ جایگزینی ند‌ارد‌

سوژه روز

تره‌بار با معماری ایرانی- اسلامی

لطفا نخرید‌

معماری ایرانی- اسلامی، همراه با قوس‌های نیم‌د‌ ایره‌‌ای، 
سقف‌های گنبد‌ی و طرح‌های اسلیمی، تنها د‌ر مساجد‌ 
و خانه‌های تاریخی نمود‌ ند‌ار‌د‌ و شاید‌ بی‌د‌ لیل نبود‌ه 
که ایرانیان د‌ر گذشته حتی از این سبک معماری، د‌ر 
ساخت مد‌ارس، د‌کان‌ها و بازارها هم بهره می‌برد‌ند و 
حالا شهرد‌اری تهران، برای ساخت بازار میوه‌و‌تره‌بار د‌ر 
بزرگراه شهید‌ چراغی‌منطقه17، از سبک ایرانی- اسلامی 
بهره‌برد‌ه است. این شکل طراحی باعث می‌شود‌ مرد‌م 
 علاوه بر خرید‌، با د‌ید‌ن کاشی‌های فیروزه‌ای و آجرهای

به رنگ اکُر و آبنماهای آبی، خستگی جسم و روح را هم 
از جان و تن به د‌ر کنند‌. قرار است این بازار، همزمان با 

جشن‌های د‌هه فجر افتتاح شود‌.

قبول! قیمت میوه‌های وانتی‌های سرگذر و کنار خیابان‌ها 
و بزرگراه‌ها مناسب‌تر است؛ به‌خصوص که فروشند‌گان 
آن به‌شکلی طبیعی از هزینه اجاره مغازه و احتمالا 
پرد‌اخت مالیات معافند، اما این قیمت مناسب به چه 
قیمتی به‌ د‌ست ما می‌رسد‌؟ خاطره‌ای د‌ر ذهن د‌ارم 
که مد‌ت‌ها پیش، ترافیک سنگینی د‌ر کنارگذر یکی 
از بزرگراه‌های تهران، توجهم را جلب کرد‌. وانتی با 
هند‌وانه‌های شیرین و میوه‌های رنگارنگ کنار بزرگراه 
ایستاد‌ه بود‌ و به‌خاطر قیمت نسبتا مناسبش، خود‌روهایی 
را پشت به پشت هم قطار کرد‌ه بود‌ و خرید‌ارانی هم صف 
به صف ایستاد‌ه و ترافیک عجیبی ایجاد‌ کرد‌ه بود‌ند‌؛ 
آن‌هم بد‌ون توجه به حقوق ضایع‌شد‌ه د‌یگر شهروند‌انی 
که د‌ر آن ترافیک ناخواسته، گرفتار شد‌ه بود‌ند‌. مقابله با 
چنین سد‌‌معبرهایی، البته مسئولیتی است بر‌عهد‌ه برخی 
ارگان‌ها، اما خرید‌‌نکرد‌ن از این د‌ستفروش‌ها، مسئولیتی 

است برعهد‌ه ما که گاهی آن را فراموش می‌کنیم.

عکس خانه

سرد‌رهای قدی‌می، معماری خاص 
د‌وچرخه‌های تهرانی‌ها
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می‌شد‌

تهران مصور

معماری ایرانی جد‌ا از سابقه‌ و قد‌متی که د‌ارد‌، د‌ارای 
خصوصیاتی است که د‌ر مقایسه با معماری سایر 
کشورهای جهان از ارزشی خاص برخورد‌ار است. 
این هنر اصیل د‌ر تار و پود‌ زند‌گی مرد‌مان قدی‌م وجود‌ 
د‌اشته و اندک‌ خانه‌هایی که از قدی‌م د‌ر گوشه و کنار 
شهرها باقی ماند‌ه، گویای این شکوه و زیبایی بی‌نظیر 

و نماد‌ فرهنگ و هنر اصیل ایرانی هستند‌.
از گذشته‌های د‌ور، کمتر خانه‌ای د‌ر تهران، باقی ماند‌ه 
است، اما از زمانی که این شهر به‌عنوان پایتخت انتخاب 
شد‌ه، هنوز هم می‌توان خانه‌هایی را پید‌ا کرد‌ که 
معماری خاص این د‌وران را برای ما زند‌ه نگه د‌اشته‌اند‌ 
و امروزه د‌ر میان برج‌های بلند‌ شهر تهران هنوز برای 

تهرانی‌ها حفظ هویت می‌کنند‌.
در‌ معماری درو‌ه قاجار، سردر‌ منازل، یکی زا اجزای 
اصلی ورود‌ی‌ها به‌شمار میر‌فت و خانه‌ها د‌ارای 
سردر‌های مجللی بود‌ند‌ که در‌ آنها انوعا کتیبه‌ها 
قررا می‌گرفتند‌. در‌ اوایل د‌وره پهلوی با گریاش یزاد‌ 
به سبک باستانی، سرد‌ر منازل به نماد‌های ایران 
باستان، منقش شد، اما رفته رفته در‌ درو‌ه پهلوی دو‌م 
با به‌کارگیری معماری غربی، تزئینات نمای ورود‌ی‌ها 
ور به ساد‌گی رفت و کتیبه‌ها به‌تد‌ریج از ورود‌ی منازل 

حذف شد‌ند‌.
جالب است بد‌انید‌ که حد‌ود‌ ۱۵۰آیه و حدی‌ث وجود‌ 
د‌ارند‌ که به‌صورت کتیبه بر سرد‌ر خانه‌های تهران با 
د‌قت، ظرافت و زیبایی خود‌نمایی می‌کنند‌. آیه‌ای که 

بر سرد‌ر بیشتر خانه‌ها به چشم می‌خورد‌، آیه شریفه 
»و ان یکاد‌...« است که از پرکاربرد‌ترین آیات قرآنی د‌ر 
زند‌گی مردم‌ به شمار می‌رود‌. این آیه بخشی از سوره 
قلم است که از آن به نام آیه چشم زخم یاد‌ می‌شود‌. 
تهرانی‌ها این آیه شریفه را بر سرد‌ر خانه‌ها و روی 
کتیبه‌ها حک می‌کرد‌ند‌ تا چشم بد‌ و چشم‌زخم از 
اهالی خانه د‌ور باشد، د‌ر زمان خروج از خانه چشمشان 
به آیه بیفتد‌ و د‌ر زمان ورود‌ به خانه هم آیه شریفه را 

ببینند‌ و زمزمه کنند‌.
»انما اوتیه علی علم عند‌ی« یعنی آنچه د‌ارم بر اثر علم 
و د‌انش من است‌ )سوره قصص(، »انا فتحنا لک فتحا 

مبینا« یعنی ما برای تو پیروزی آشکار قرار د‌ادی‌م. 
 )سوره فتح(، »من کظم غیظا ملأ‌الله جوفه ایمانا«
یعنی به هر خشمی که فرو خورد‌ه شود‌، د‌رون او را از 
ایمان پر کند‌ )حدی‌ث نبوی(، »اقوی الناس من قوی 
علی غضبه بحلمه« یعنی قوی‌ترین مردم‌ کسی است 
که با صبر بر خشم خود‌ غلبه کند‌ )امام علی علیه 
السلام( و جمله »ماشاءالله« یا »ماشاءالله لاحول و لا 
قوه الا بالله« یعنی هرچه خد‌ا خواست، همان می‌شود‌ 
و هیچ نیرویی جز نیروی او د‌ر کارها مؤثر نیست، از 
دی‌گر آیات و احادی‌ثی است که د‌ر تهران قدی‌م بر سرد‌ر 

خانه‌ها نصب می‌شد‌.‌‌

سرد‌رهای قدی‌می، معماری خاص تهرانی‌ها

تهران مصور

منبع‌حیات تهران 
سد‌ لتیان د‌ر ‌ ۶ د‌هه اخیر ، یکی از منابع اصلی آب شرب پایتخت و بخشی از گرد‌شگری مردم‌ تهران بود‌ه است

سد‌‌‌، یکی از راهکارهای عقل بشری برای مدی‌‌ریت 
آب بود‌‌ه است؛ اید‌‌‌ه‌ای که ‌ حد‌‌ود‌‌ 5هزار سال قبل، د‌‌ر 
منطقه حلوان کشور مصر اجرا شد‌‌. تأمین و مدی‌‌ریت 
آب شرب، تولید‌‌ انرژی، کنترل سیلاب‌های فصلی و د‌‌ه‌ها ویژگی دی‌‌گر از مزایای این 
د‌‌ست‌ساز بشر است که البته معایبی هم د‌‌ارد‌‌ که شامل تغییر زیست‌بوم منطقه، 

تبخیر بیشتر آب‌های سطحی و اختلال د‌‌ر رژیم طبیعی رود‌‌خانه می‌شود‌‌. سد‌‌سازی 
د‌‌ر پایتخت هم با توجه به جمعیت فراوان، سابقه طولایی د‌‌ارد‌‌. یکی از آن سد‌‌ها، سد‌‌ 
لتیان د‌‌ر استان تهران است؛ سد‌‌ی که د‌‌رست 66سال پیش، یعنی د‌‌ر یازد‌‌هم د‌‌ی 
سال 1337خورشید‌‌ی، طرح احد‌‌اثش د‌‌ر مجلس شورای ملی آن روزگار تصویب و 

د‌‌ر اردی‌‌بهشت سال 1346افتتاح شد‌‌.‌

سید‌سروش طباطبایی‌پور 

نام لتیان

د‌ر سال‌های د‌ور، روستایی د‌ر جوار رود‌خانه جاجرود‌ و 
35کیلومتری تهران وجود‌ د‌اشت به نام روستای لتیان. این 
روستا د‌ر د‌ره‌ای واقع بود‌ که 2کوه جاجرود‌ و بند‌ک آن را 
احاطه کرد‌ه بود‌ند‌. بعد‌ از مطالعات اولیه ساخت سد‌ لتیان 
د‌ر د‌هه 30خورشید‌ی و پیش‌بینی بالا آمد‌ن آب بالاد‌ست 
سد‌، پیش‌بینی کارشناسان این بود‌ که روستای لتیان بعد‌ از 

آبگیری، به‌طور کامل زیر آب خواهد‌ رفت. 
به همین د‌لیل اهالی این روستا، زمین‌هایشان را به د‌ولت 
فروختند‌ و بیشترشان د‌ر منطقه لواسان ساکن شد‌ند‌ و به 

همین د‌لیل، نام سد‌ را لتیان گذاشتند‌.

ویژگی‌ها

هد‌ف اصلی ساخت این سد‌، تامین آب شرب پایتخت‌نشینان 
و البته سیراب کرد‌ن مزارع د‌شت ورامین بود؛ سد‌ی با ارتفاع 
حد‌ود‌ 45متر از پی و تاجی به طول 88متر که د‌ر د‌ره جاجرود‌ 
جا خوش کرد‌ه و از 2قسمت بتونی و خشکه‌چین، ساخته 
شد‌ه است. منبع اصلی آبریز این سد‌ زیبا، رود‌خانه جاجرود‌ 
و رود‌خانه‌های د‌یگری مثل افچه، برگ جهان و کند‌رود‌ د‌ر 

بالاد‌ست سد‌ است.

د‌سترسی

برای رسید‌ن به سد‌ لتیان، تهرانی‌ها باید‌ از اتوبان بابایی 
عبور کنند‌ و از جاد‌ه قد‌یم، به سمت جاجرود‌ بروند‌ و بعد‌ از 
رسید‌ن به پل جاجرود‌ 5کیلومتر د‌ر امتد‌اد‌ رود‌ برانند‌ و به 

تاج سد‌ برسند‌.

گرد‌شگری

بازد‌ید‌ از سد‌ و تاج آن، از د‌ید‌نی‌های این منطقه خوش‌ 
آب‌و‌هواست. پارک جنگلی تلو و لتیان، از د‌یگر مقاصد‌ 
گرد‌شگری طبیعت‌گرد‌ان د‌ر این منطقه است. بازد‌ید‌ از روستا 
و آبشار »کمرد‌« و تماشای غار »چهلد‌ ختر« د‌ر این منطقه 
از د‌یگر برنامه‌های گرد‌شگری استان تهران است. اگر اهل 
ماهیگیری و قایق‌سواری هستید‌ د‌ر برخی ماه‌های سال، این 

امکان برای شما وجود‌ د‌ارد‌.‌

جالب است 
بد‌انید‌ که 

حد‌ود‌ ۱۵۰آیه 
و حد‌یث 

وجود‌ د‌ارند‌ 
که به‌صورت 

کتیبه بر سرد‌ر 
خانه‌های 

تهران با د‌قت 
و ظرافت 
و زیبایی 
خود‌نمایی 
می‌کنند‌.

آیه‌ای که 
بر سرد‌ر بیشتر 
خانه‌ها به چشم 
می‌خورد‌، 

آیه شریفه »و 
ان یکاد‌...« 
است که از 

پرکاربرد‌ترین 
آیات قرآنی د‌ر 
زند‌گی مرد‌م به 
شمار می‌رود‌. 

این آیه بخشی از 
سوره قلم است 
که از آن به نام 
آیه چشم زخم 

یاد‌ می‌شود‌‌



برنامه بازی

و سرانجام 

رونمایی
ورزشگاه آزادی برای ایرانیان چیزی بیش 
از یک استادیوم ورزشی صرف است. آنجا را 
شاید باید معبد خاطرات دانست؛ گنجینه‌ای 
نفیس که چند ده سال قصه‌های تلخ و شیرین 
چندین نسل از مردم این سرزمین را ساخته 
و در سینه‌اش نگه داشته؛ سازه‌‎ای زیبا که 
شریک باشکوه‌ترین لحظات ورزش ایران 
بوده، مخصوصا زمین شماره یک فوتبال آن که 
گاهی تا بیش از 100 هزار تماشاگر را میزبانی 
کرده است. غیراز این، استادیوم آزادی از نظر 
فیزیکی هنوز بزرگ‌ترین دارایی مهم‌ترین 
تیم‌های کشور است؛ تیم ملی، پرسپولیس 
و استقلال که در دوران مرمت این استادیوم، 
خانه به دوش شدند و هرکدام به سمتی رفتند.

حالا اما فاز اول بازسازی بعد از کش و‌قوس‌های 
فراوان به پایان رسیده و غیراز تقویت و تثبیت 
ایمنی سازه، نصب صندلی‌های جدید هم 
به آن رنگ و رخ دیگری بخشیده است. 
این ورزشگاه، با برگزاری بازی نمادین و 
خیریه بین منتخب ستارگان 98 و جمعی 
از بازیکنان سابق سرخابی‌ها بازگشایی شد؛ 
دیداری زیبا که درنهایت با برتری 6بر 4تیم 
98به پایان رسید. شواهد حکایت از آن دارد 
که چمن ورزشگاه هم در شرایط بسیار خوبی 
است و این مسئله می‌تواند به بهبود سطح 
مسابقات در لیگ برتر کمک کند، هرچند 
در زمان تنظیم این مطلب یعنی غروب 
دوشنبه هنوز معلوم نبود بنا بر وعده قبلی، 
دیدار پنجشنبه استقلال و سپاهان در همین 
استادیوم برگزار می‌شود یا به ورزشگاه شهر 

قدس خواهد رفت.

محرومیت به جرم انتقاد؟
 پرتابگر دیسک اجازه حضور در ورزشگاه

را پیدا نکرد 
گریه‌های حسین رسولی پشت در ورزشگاه 
آفتاب ‌انقلاب دل خیلی‌ها را به درد آورد. رسولی 
پرتابگر دیسک است؛ پرتابگری که سال 2018 
قهرمان جوانان آسیا شد و بعد از بی‌مهری‌هایی 
که دید، تا بازی‌های آسیایی2022 خبر چندانی 
از او نبود اما در این بازی‌ها درخشید و مدال 
طلا گرفت؛ بالاتر از احسان حدادی که صاحب 
نقره شد. حدادی چند ماهی است که ریاست 
فدراسیون دوومیدانی را به‌عهده گرفته و حالا 
نخستین خبر مهمی که از فدراسیون او به 
بیرون آمده، محرومیت رسولی از حضور در 
ورزشگاه آفتاب است؛ از خانه دوومیدانی‌‌کاران. 
اما رسولی چه جرمی مرتکب شده که نه‌تنها در 
کمیته انضباطی حاضر شده که حالا حتی اجازه 
تمرین کردن هم ندارد؟ او فقط از فدراسیون 
انتقاد کرده؛ کاری که حدادی بارها در دوران 
قهرمانی‌اش انجام داده بود. رسولی می‌گوید: 
»من فقط مصاحبه کردم و گفتم مربی ندارم. در 
جلسه کمیته انضباطی با اینکه ناراحتم کردند و 
تحت فشار بودم ولی گفتم حق با شماست و هر 
چیزی که لازم است، بدهید تا امضا کنم و همین 

کار را هم کردم.« 
رسولی پیش از این با هادی سپهرزاد تمرین 
می‌کرد اما سپهرزاد به کمیته فنی فدراسیون 
اضافه شد: »فدراسیون به من گفته بود مشکل 
مربی را حل می‌کند، ولی اینکه این مربی 
چه‌کسی است و از کجا می‌آید، مشخص نبود 
و نیست.« در اردویی که پیش از این رسولی با 
2نفر دیگر از پرتابگران داشت، کمال طالب‌زاده، 
یکی از دوستان رئیس فدراسیون به‌عنوان مربی 
حاضر شده بود. رسولی می‌گوید: »انسان خوبی 
بود و از نظر ذهنی خیلی کمک کرد.« بعد از 
اردو رسولی حتی حاضر شده بود با طالب‌زاده 
که مربی نیست، تمرین کند: »حداقل از تنها 
تمرین کردن بهتر بود« اما طالب‌زاده در مشهد 
بود و فدراسیون حاضر نشده بود برای رسولی 
بلیت بگیرد. بعد از آن بود که او معترض شد 
چرا فدراسیون برایش مربی استخدام نمی‌کند. 
یکی دیگر از مواردی که رسولی ازآن ایراد گرفته 
بود، نبود ماساژور در اردوی تیم ملی بود ولی 
در کمیته انضباطی اتفاق دیگری افتاده بود: 
»در کمیته انضباطی ماساژور خود حدادی را 
آورده بودند تا به نماینده وزارت ورزش بگوید 
که در اردوهای تیم ملی حضور داشته و من 
خودم قبول نکردم که او ماساژم بدهد ولی واقعا 
اینطور نبود. من هم به اجبار گفتم شما درست 

می‌گویید.« 
اتفاق اصلی دیروز افتاد. رسولی برای 
تمرین‌کردن به ورزشگاه آفتاب‌انقلاب رفته بود، 
اما نگهبان مجموعه به او اجازه نداده بود وارد 
ورزشگاه شود: »نگهبان گفت که به او دستور 
داده‌اند که من را داخل راه ندهد. نمی‌دانم این 
دستور را چه شخصی داده اما می‌دانم که بدون 
هماهنگی با رئیس فدراسیون نبوده.« رسولی 
دغدغه تمرین دارد چون باید برای گرفتن 
ورودی مسابقات جهانی‌، بازی‌های کشورهای 
اسلامی و بازی‌های آسیایی خودش را آماده 
کند. اینها برای فدراسیون و حدادی مهم است؟

چهره روز

ليگ برتر ايران - هفته 15

فولاد

ملوان
18:30

پنج شنبه 13 دی 1403

آلومینیوم

شمس آذر
16:45

استقلال

سپاهان
17:30

خیبر

مس رفسنجان
16:45

تراکتور

استقلال خوزستان
16:45

ذوب آهن

نساجی
16:30

والنسیا

رئال مادرید
23:30

لالیگا اسپانیا
جمعه 14 دی 1403

اینتر

آتالانتا
22:30

سری آ  ایتالیا
پنج شنبه 13 دی 1403

یوونتوس

آث میلان
22:30

سری آ  ایتالیا
جمعه 14 دی 1403

   سه‌شنبه    11 دی  1403       29 جمادی‌الثانی    1446    ‌    سال سی‌وسوم          ‌ شماره  9294

آزادی نونوار شدآزادی نونوار شد
 سرانجام فاز اول بازسازي ورزشگاه ملي ايرانيان به پايان رسيد سرانجام فاز اول بازسازي ورزشگاه ملي ايرانيان به پايان رسيد

 و اين استاديوم خاطره‌انگيز آماده ميزباني از مسابقات شد و اين استاديوم خاطره‌انگيز آماده ميزباني از مسابقات شد

امیرمحمد یعقوب‌پورتیتر یک
روزنامه‌نگار

اتفاق 
روز

ی|
ینل

ضا ز
لیر

س | ع
  عک

   

برنتفورد

آرسنال
21:00

لیگ برتر انگلیس

چهارشنبه 12 دی 1403

گل‌گهر

چادرملو
15:00

هوادار

پرسپولیس
17:30

ليگ برتر ايران - هفته 15
چهارشنبه 12 دی 1403
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امیرحسین اعظمی|  پرسپولیس بعد از قطع همکاری با 
گاریدو، کریم باقری را به‌عنوان سرمربی موقت انتخاب کرده و 
سرخپوشان در نخستین بازی با هدایت این مربی، خیبر خرم‌آباد 
را شکست دادند. ظاهرا مدیران پرسپولیس تمایل دارند تا باقری 
هدایت دائمی این تیم را بپذیرد ولی او در مصاحبه‌هایش گفته 
که شرایط و تجربه لازم را برای سرمربیگری در پرسپولیس 
ندارد. محمد مایلی‌کهن، بازیکن سابق پرسپولیس هم باقری را 
گزینه‌ای مناسب برای هدایت پرسپولیس می‌داند و البته معتقد 
است که او کارش را در این تیم به‌عنوان سرمربی ادامه خواهد داد. 
با مایلی‌کهن در مورد شرایط کنونی پرسپولیس صحبت کردیم و 

او به سؤالات همشهری پاسخ داد.

  پرسپولیس در نخستین بازی با هدایت 
کریم باقری، خیبر را شکست داد. تحلیل شما از 

وضعیت فعلی این تیم چیست؟
باید این برد را به فال نیک گرفت و فکر می‌کنم باقری می‌تواند 
یک مربی خوب برای پرسپولیس باشد. او تجربیات ارزنده‌ای 
در فوتبال دارد و در این چند سال هم در کنار مربیان زیادی 
کار کرده است. باقری خودش هم یک فوتبالیست بزرگ بود و 
امیدوارم پرسپولیس بازی بعدی را هم با برد پشت سر بگذارد 

تا باقری هم تمایل به ماندن داشته باشد.

  برخی این ذهنیت را دارند که در این سال‌ها 
حضور باقری روی نیمکت پرسپولیس، فقط برای 

جلوگیری از حاشیه‌ها بوده است. نظر شما چیست؟
خب، چرا این نقش را دیگران نمی‌توانند اجرا کنند؟ در ضمن 
جلوگیری از حاشیه‌ها هم می‌تواند یکی از وظایف مربی باشد. 
بازیکنان باقری را دوست دارند و قطعا به او احترام می‌گذارند. 
کریم فوتبالیست بزرگی بود و از لحاظ فنی در سطح بالایی قرار 
داشت. او در این چند سال هم با مربیان مختلف در پرسپولیس 
کار کرده و نسبت به شرایط تیم آگاهی کامل دارد. البته من 
معتقدم پرسپولیس در این فصل بد بسته شده و از طرفی 
بیرانوند، اسماعیلی‌فر و ترابی، 3بازیکن ارزنده خودش را هم 

از دست داده است.

  قبول دارید باشگاه پرسپولیس به‌راحتی 
این ‌3بازیکن را از دست داد؟

این مسائل به من ارتباط پیدا نمی‌کند و درویش به‌عنوان 
مدیرعامل باشگاه باید در این زمینه صحبت کند. بازیکن‌ها 
معمولا از عشق به پیراهن حرف می‌زنند ولی درنهایت پول 
حرف اول و آخر را می‌زند. البته زیاد هم نمی‌شود به آنها خرده 
گرفت، مگر بازیکنان چند سال می‌توانند فوتبال بازی کنند؟ به 
هر حال آنها ترجیح می‌دهند پیشنهادهای بالاتر را قبول کنند.

  باقری در مصاحبه‌هایش گفته که شرایط و 
تجربه لازم را برای سرمربیگری در پرسپولیس ندارد 

و نمی‌خواهد سرمربی باقی بماند. نظر شما چیست؟
من مدتی قبل با ایشان صحبت کردم و کاری کردم که تمایل 
داشته باشد ‌به‌عنوان سرمربی در پرسپولیس فعالیت کند. شک 
نکنید که باقری تمایل دارد سرمربی باشد ولی کمی نگران 
شرایط است. به هر حال مربیگری در پرسپولیس با فعالیت 
در تیم‌های دیگر تفاوت‌هایی دارد. باقری هم این احترام و 
این صلابت را ذره‌ذره جمع کرده است. گاهی اوقات عملکرد 
ضعیف تیم، سرمربی را در شرایط سختی قرار می‌دهد. شما 
می‌بینید که منچسترسیتی مدت‌هاست با پپ گواردیولا در 
بحران قرار دارد ولی هواداران این تیم پپ را تشویق می‌کنند.

  قبول دارید مدیران پرسپولیس در ابتدای 
فصل با انتخاب گاریدو، اشتباه بزرگی انجام دادند؟

من در جریان نحوه آمدن و رفتن این مربی نیستم ولی برخی 
انتخاب‌ها و تصمیم‌گیری‌ها واقعا تعجب‌آور است. مدتی پیش 
موسیمانه به‌عنوان سرمربی استقلال انتخاب شد و رسانه‌ها به 
سوابق این مربی هم اشاره کردند. چهره این مربی هم نشان 
می‌دهد که انسان محجوبی است ولی آیا جواد نکونام یا سهراب 
بختیاری‌زاده نمی‌توانستند همین نتایج را بگیرند؟ این مربیان 
که اواسط یا اوایل فصل می‌آیند دستمزد خوبی هم می‌گیرند 
و اگر هم نتیجه حاصل نشود، می‌گویند از ابتدا ما نبودیم و 

تیم را نبستیم.

  قبول دارید اگر قرار باشد درویش و اعضای 
هیأت مدیره مربی خارجی بیاورند، دیگر فرصتی برای 

اشتباه ندارند؟
من فکر می‌کنم باقری سرمربی پرسپولیس باقی خواهد ماند 
و امیدوارم پرسپولیس نتایج خوبی بگیرد تا کریم هم سال‌ها 

بماند و به تیمش کمک کند.

  در مورد عملکرد بازیکنان خارجی 
پرسپولیس چه نظری دارید؟

اورونوف بازیکن خوبی است ولی بقیه بازیکنان خارجی 
پرسپولیس که در این فصل جذب شدند عملکرد خوبی 
نداشتند. البته در این سال‌ها کم ندیدیم که بازیکنان خارجی 
بی‌کیفیت به پرسپولیس و استقلال آمدند و در نهایت جدا 
شدند و نقش دلال‌ها را هم نمی‌توان نادیده گرفت. قطعا 
بده‌بستان‌هایی هم در این زمینه وجود دارد. در ایران هنوز 
چیزی به نام باشگاه نداریم که این در رابطه با پرسپولیس 
و استقلال هم صدق می‌کند. در رأس باشگاه هر تصمیمی 

گرفته شود، همان خواهد شد.

  کدام تیم را شانس اول قهرمانی می‌دانید؟
من دوست دارم پرسپولیس قهرمان شود. طبیعتا شانس 
مدعیان قهرمانی برابر است و ‌48امتیاز دست‌نخورده باقی 

مانده است.

باقری تمایل باقری تمایل 
دارد سرمربی دارد سرمربی 
باشد اما...باشد اما...
محمد مایلی‌کهن از حال‌وروز هفته‌های اخیر 
پرسپولیس و تغییر روی نیمکت این تیم صحبت می‌کند

بختیاری‌زاده و نکونام نمی‌توانستند 
نتایج موسیمانه را بگیرند؟

Mayeli Kohan
Mohammad

رسول خطیبی یکی از آماده‌ترین بازیکنان بود.

این بازی هم برای پیشکسوتان و هم برای تماشاگران لحظات جذاب و خاطره‌انگیزی داشت.

دین محمدی یکی از همان گل‌های معروفش را زد.

مسعود مرادی قضاوت این بازی را برعهده داشت.بهنام ابوالقاسم‌پور و یک شادی گل خاص

احمد مومن زاده و استایل جدیدش
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شاهزاده 
و گدا

نیمکت ناتینگهام با تاتنهام اختلاف 
طبقاتی دارد

ناتینگهام فارست، پدیده این فصل لیگ 
برتر انگلستان یک غول دیگر را هم برد و 
با پیروزی 2بر صفر بر اورتون موقتا تا رده 
دوم جدول بالا رفت؛ آن هم با مربی اخراجی 
الاتحاد عربستان! نونو اسپریتو که بهترین 
نتایج قرن ناتینگهام را گرفته، خودش زمانی 
از تاتنهام اخراج شده بود ولی حالا با نتایجی 
به‌مراتب بدتر، آنژ پوستکوگلو از این تیم 

اخراج نمی‌شود.

تاتنهام |  تاتنهام 2-2با 
ولوز مساوی کرد و حالا این 
تیم با سرمربی استرالیایی 
ضعیف‌ترین نتیجه را در 
۱۶سال اخیر در نیم‌فصل 
گرفته. تاتنهام پس از ۱۹ بازی 
فقط ۲۴امتیاز کسب کرده که بعد از فصل 
۰۹-۲۰۰۸ سابقه نداشته. آنها آن سال با 
هری ردنپ در همین مقطع فقط 20امتیاز 
داشتند و در رده 16 جدول بودند اما در پایان 

فصل هشتم شدند.
تاتنهام )۲مساوی و ۳باخت( برای نخستین 
بار از اکتبر ۲۰۰۸ )یک دوره هشت‌تایی( 
در 5بازی متوالی خانگی خود در لیگ 
برتر موفق به پیروزی نشده است. 
آخرین بار آنها تحت هدایت 
خوان‌ده راموس این دسته‌گل 

را به آب داده بودند.
تاتنهام برای پانزدهمین بار در سال2024 در 
خانه و در لیگ برتر گل اول را دریافت کرد که 

بین همه تیم‌های لیگ رکورد است.

ولوز |  ویتور پریرا تازه از 
الشباب عربستان به انگلیس 
آمده و هدایت ولورهمپتون را 
در دست گرفته. او در 3بازی 7امتیاز )2برد و 
یک‌مساوی( به دست آورد تا چهارمین مربی 
گرگ‌ها باشد که در 3بازی نخست خود در 
لیگ برتر بدون شکست می‌ماند؛ پس از اندی 
بیاتی در سال۱۹۶۴، رانی آلن در سال۱۹۶۷ 
و سامی چونگ در سال۱۹۷۷. پیروزی 3بر 
صفر مقابل لسترسیتی، 2بر صفر مقابل 
منچستریونایتد و تساوی 2-2با تاتنهام واقعا 
عملکردی درخشان است. ولوز پیش از این با 
هدایت اونیل فقط 2برد در 16بازی این فصل 

به‌دست آورده بود.

ناتینگهام |  ناتینگهام 
فارست به بی‌شکستی اورتون 
در بازی‌های سخت اخیر این 
تیم پایان داد. این پنجمین 
برد پیاپی فارست بود که از 
سال1995سابقه نداشت. 
هنوز معلوم نیست چطور به من‌سیتی 
بحران‌زده 3بر صفر باختند. نونو اسپریتو در 
19بازی این فصل 37امتیاز برای ناتینگهام 
جمع کرده که 5امتیاز بیش 
از کل امتیازات فصل پیش 
این تیم است. فارست 
 برای اولین‌بار از فصل

 1994    - 9 5
ل  سا
میادی 
جدید را 
در جمع 4تیم 
پایانی آغاز 

می‌کند.

به‌نظر می‌رسد قهرمانی لیورپول در این فصل 
قطعی باشد. آنها آخرین مسابقه سال را هم در 
خانه وستهم با پیروزی 5بر صفر به پایان بردند و 
حالا با 45امتیاز)یک بازی کمتر نسبت به رقبا(، 
فاصله 14امتیازی که از خطرناک‌ترین رقیب یعنی 
منچسترسیتی گرفته‌اند و با داشتن بهترین خط 
حمله )45( و بهترین خط دفاع بعد از آرسنال 
)17( خودشان را برای رسیدن به بیستمین 
قهرمانی آماده می‌کنند. محمد صلاح در این بازی 
هم شورش را در آورد و طبق معمول هم گل زد هم 
پاس‌گل داد. او حالا نخستین بازیکن لیگ برتر 
است که در 8بازی مختلف لیگ برتر در یک فصل 
هم گل می‌زند و هم پاس گل می‌دهد. آمار صلاح را 
با ادن آزار، ستاره بلژیکی سابق چلسی مقایسه 
کنید که در کل دوران حضورش در لیگ برتر فقط 

در 7بازی هم گل زده بود و هم پاس‌گل داده بود.
  بهترین فرعون تاریخ با یک‌گل و ‌۲پاس گل 
دیگر، در جدول گلزنان تاریخ لیگ برتر از دیوید 
بکام هم عبور کرد و با 82پاس گل در رده دهم 
بهترین گلسازان لیگ برتر قرار گرفت؛ در 
فاصله 7پاس‌گل با جیمز میلنر که همچنان بازی 

می‌کند. نفر اول این فهرست رایان گیگز است 
 که با 162پاس‌گل دست‌نیافتنی به‌نظر می‌رسد و

دو برابر صلاح گل ساخته است. نفر دوم هم کوین 
دی‌بروینه با 114پاس‌گل است.

  مو صلاح در 12بازی پیاپی این فصل لیگ برتر 
یا گل زده یا پاس‌گل داده یا هر دو کار را با هم 
انجام داده. او به این کار عادت دارد. به فهرست 
بازیکنانی که در بیش از ۱۱بازی پیاپی لیگ برتر 

گلزنی یا گلسازی کرده‌اند، نگاه کنید: 
  جیمی واردی ۱۵بازی)۲۰۱۵(، استن کالی‌مور 
۱۲بازی)۱۹۹۵(، اندی کول ۱۱بازی)۱۹۹۴(و 
مسوت اوزیل )۱۱ بازی، ۲۰۱۵(.محمد صلاح در 
3فصل این آمار را به جا گذاشته؛ ۱۵بازی)۲۰۲۱(، 

۱۲بازی)۲۰۲۳( و ۱۲ بازی)۲۰۲۴(.
  صلاح برای هشتمین فصل پیاپی بیش از 20گل 
برای لیورپول زده و با 81پاس گل، به‌عنوان یک 
بازیکن آفریقایی بیشترین پاس‌گل را در تاریخ 

لیگ ثبت کرده است.
  در جدول بیشترین مشارکت گل با پیراهن 
یک باشگاه هم صلاح به رده چهارم صعود کرد 
و حالا فقط 7گل یا پاس‌گل دیگر تا هری کین 

فاصله دارد؛ وین رونی 276مشارکت، رایان 
گیگز 271، هری کین 259، مو صلاح 252، تیری 

آنری 249گل و پاس گل.
  صلاح در 18بازی این فصل لیگ برتر 17گل 
و 13پاس گل داشته )30مشارکت گل( و در 
کمترین زمان در تاریخ این رقابت‌ها به این تعداد 

اثرگذاری رسیده است.
  وستهم سال2024بدترین خط دفاعی لیگ 
برتر را به‌خود اختصاص داده؛ با 79گل خورده که 
بدترین آمار این تیم بعد از سال 1967)85گل( 

تاکنون است.
  جانشین یورگن کلوپ یعنی آرنه اشلوت 
هلندی در 27تجربه به‌عنوان سرمربی 
لیورپول ۲۳برد، ۳مساوی، یک‌باخت 

)ناتینگهام(، ۶۸گل زده، ۲۲گل خورده 
و ۱۲کلین‌شیت ثبت کرده است.

  بازی بعدی لیورپول 5روز 
دیگر با منچستریونایتد 

است. خدا به داد 
منچستر و آموریم 

برسد!

سال سرخسال سرخ
لیورپول در آخرین مسابقه2024هم رحم سرش نشد

پانصدمی به خیر گذشت
پپ سال را با پیروزی نوبرانه تحویل کرد

پانصدمین حضور گواردیولا روی نیمکت منچسترسیتی ختم به خیر 
شد و سیتی برخلاف جریان بازی توانست لستر را 2بر صفر شکست 
دهد تا پپ به برد شماره355به‌عنوان سرمربی این تیم دست یابد؛ 
500بازی، 355برد، 73مساوی، 72باخت و 18جام. آخرین مربی که 
به رکورد 500مسابقه در یک باشگاه انگلیسی رسیده بود، دیوید مویز 

بود که ژانویه2013این رکورد را برای اورتون ثبت کرده بود.
لستر با مربیگری رود فان‌نیستلروی به‌مراتب بهتر بازی کرد، 
موقعیت‌های خطرناک‌تری داشت، توپ را به دیرک کوباند، مدافع 
من‌سیتی گل را از روی خط برگرداند، مالکیت بیشتری نسبت به 
حریف داشت )54درصد( و... اما بخت یار گواردیولا بود تا پس از 
ناکامی در 8بازی خارج از خانه )7شکست و یک‌مساوی(، بالاخره 

یکی را ببرد.
   در این بازی پای خرید جدید منچسترسیتی هم سرانجام به گل باز 
شد. ساوینیو، وینگر برزیلی فصل پیش خیرونا در بیست‌وچهارمین 
بازی فصل و پس از ۱۲۹۳دقیقه، نخستین گل خود را برای 
منچسترسیتی به ثمر رساند. او آخرین بار در هفته سی‌وهفتم فصل 

پیش لالیگا گل زده بود.

   ساوینیو به حسرت 404دقیقه هالند برای گلزنی هم پایان داد 
و یک سانتر برای او کرد. تعداد گل‌های خارج از خانه هالند برای 
من‌سیتی به 33گل رسید که بهتر از عملکرد کل دوران کریستیانو 
رونالدو در منچستریونایتد است. با این تفاوت که رونالدو 32گل خارج 

از خانه را در 71بازی بیشتر به ثمر رسانده بود.
   این پیروزی، نخستین برد خارج از خانه سیتی در تمامی رقابت‌ها 

بعد از روز ۲۰اکتبر )۷۰ روز پیش( بود.
   به‌نظر می‌رسد نیستلروی دوای درد لسترسیتی نیست. او 
چهارمین بازی پیاپی را نیز در لیگ برتر به‌عنوان سرمربی این تیم 
واگذار کرد‌، با ۱۲گل خورده و یک‌گل زده. او به‌عنوان بازیکن هرگز در 

4بازی متوالی این مسابقات در تیم بازنده قرار نگرفته بود.
   منچسترسیتی دومین پیروزی خود را در ۱۰بازی اخیر لیگ برتر 
به‌دست آورده است )2تساوی و 6باخت(. سیتی در 6بازی از 7بازی 

آخر سال‌های اخیر به پیروزی رسیده و یکی را مساوی کرده.
   سیتی در هر 5 سفر آخر به لستر برنده بوده و حتی یک گل هم 
دریافت نکرده. این نخستین باری است که آنها در لیگ برتر و در زمین 

یک حریف به چنین دستاوردی می‌رسند.

LIVERPOOL
فونسکا کمی دیر ولی به هر حال اخراج شد

تساوی یک – یک میلان مقابل آاس‌رم به‌خودی خود نمی‌توانست نتیجه بدی باشد اما 
اگر روسونری این بازی را هم می‌برد، در تصمیم اخراج فونسکا تغییری ایجاد نمی‌شد. 
این مربی پرتغالی که قرار بود سبک خسته‌کننده پیولی را ترمیم کند، نتوانست تغییری 
ایجاد کند. او در لیگ قهرمانان خوب نتیجه گرفت چون قرعه مناسبی نصیب تیم شده 
بود، هر چند که رئال را هم توانست در برنابئو شکست دهد ولی در سری‌آ خوب نتیجه 
نگرفت. میلان در ‌۴دیدار اخیر در سری‌آ، تنها یک پیروزی به دست آورد و پائولو فونسکا 
تیم را در رتبه نازل هشتم، با 27امتیاز و در فاصله 14امتیازی با صدر و 12امتیازی با 

منطقه سقوط به سرمربی سابق پورتو و هموطن خودش تحویل داد.
 بازی بعدی میلان با یوونتوس در سوپرجام ایتالیا در عربستان است و این بازی نخستین 
تجربه سرجیو کونسیسائو به‌عنوان سرمربی میلان. کونسیسائو مقابل یووه‌‌ای قرار می‌‌‌گیرد 
که پسرش -فرانسیسکو کونسیسائو- را در ترکیب ثابت خود دارد. کونسیسائو در زمان 
حضور مهدی طارمی در پورتو، سرمربی او بود. اگر مهدی در نیم‌فصل دوم در اینتر بماند، 
شهرآورد میلان معنای خاصی برای او و هواداران فوتبال در ایران خواهد داشت. کونسیسائو 
با اینکه طارمی خیلی برایش گل زد، همواره در کنفرانس‌های مطبوعاتی از او انتقاد می‌کرد.
یک نکته دیگر هم هست؛ یک اینتری سرمربی میلان شده است. کونسیسائو 137بازی 
در سری‌آ برای اینتر انجام داد و 13گل و ‌21پاس‌گل ثبت کرد. البته او برای پارما و لاتزیو 
هم بازی کرده بود. این دومین تجربه خارجی او در مربیگری پس از حضور کوتاه‌مدت 

در نانت فرانسه است.
   تیجانی ریندرز باز هم برای میلان گل زد و رکورد گل‌های این فصلش را به 11گل و 
2پاس گل در همه رقابت‌ها رساند و با 5گل در 16بازی سری‌آ رکورد 4گل خودش در 

فصل 22-2021در 33بازی با آلکمار را هم زد.
   پائولو دیبالا بین بازیکنان فعلی شاغل در سری‌آ بیشترین مشارکت گل را مقابل 

میلان داشته؛ ۱۳مشارکت، شامل 8گل و 5پاس گل.
   رم در ۱۶بازی آخر خارج از خانه در تمام رقابت‌ها بدون پیروزی بوده است )۹تساوی 
و ۷باخت(. آخرین باری که جالوروسی دور از خانه بدتر از این عمل کرده بود، به 
سپتامبر۱۹۹۸ تا مارس۱۹۹۹ برمی‌گردد، با ۱۷بازی بدون برد، شامل ۹تساوی و ۸باخت.

خوش گذشت خوش گذشت 
و خداحافظ!و خداحافظ!

فونسکا درمجموع 24مسابقه به‌عنوان 24
سرمربی آث میلان، فقط نیمی از بازی‌ها 

را برد و 6مساوی و 6شکست )هر کدام 
25درصد( به‌دست آورد. او در آاس 
رم هم با اینکه 4 برابر میلان فرصت 

به‌دست آورده بود، مربی محبوبی نشد.

قهرمان مساوی‌ها
یووه سال2024را با بیشترین تساوی ممکن به پایان برد

در 
این بازی برادر کوچک‌تر 

مارکوس تورام و یکی از فرزندان لیلین 

تورام برای نخستین بار پایش به گلزنی باز 

شد و زننده هر دو گل یووه بود. ژفرن تورام تنها 

بازیکن یووه بود که دخه‌آ نتوانست ضربه‌هایش 

را مهار کند. مویزه کین هم در این بازی به 

یووه گل زد و پاس‌گل داد اما مقابل تیم 

سابقش خوشحالی نکرد.

یوونتوس که قرار بود با اخراج آلگری و 
آوردن تیاگو موتا یک فوتبال مدرن ارائه 
بدهد و به جمع مدعیان قهرمانی برگردد، 
سال2024را در رده نازل ششم جدول و 
در فاصله 9امتیازی تا صدر به پایان برد و 
یک تساوی دیگر به آمار دورقمی خود 

اضافه کرد.  
با تساوی 2-2مقابل فیورنتینا حالا بانوی 
پیر 11مساوی در 18بازی این فصل 
دارد که به اندازه مجموع تساوی‌های 
3تیم بالای سر یووه و بیش از همه 
تیم‌های 5لیگ بزرگ اروپایی است. البته 
خوبی‌اش این است که موتا هیچ شکستی 

در سری‌آ نیاورد؛ 30گل زده، 15گل 
خورده و 32امتیاز.

این همه مساوی فقط دستپخت 
موتا نبود. یووه سال2024در 

سری‌آ 21بازی را مساوی کرد. 
در تاریخ این رقابت‌ها، تنها 
پروجا در سال1979بیشتر 
از یووه در یک سال تقویمی 
مساوی داشت )22مساوی(.

یوونتوس )۷برد و ۱۱تساوی( نخستین 
تیم بدون شکست سری‌آ پس از ۱۸بازی 
اول لیگ است، پس از خود یووه در فصل 
19-2018.به‌طور کلی در تاریخ سری‌آ 
فقط اینتر و میلان )هر کدام 4بار( بیشتر 
از بینکونری )3بار( در این مرحله از 

مسابقات بدون شکست مانده‌اند.
   یووه با آلگری حداقل بلد بود فیورنتینا 
را ببرد. آنها در 12بار از 13بازی خانگی 
آخر مقابل بنفش‌ها پیروز شده و تنها یک 
بار باخته بودند و فیورنتینا با 58شکست 
محبوب‌ترین مهمان یوونتوس در تاریخ 
سری‌آ بود ولی موتا همین تیم را هم 
نتوانست ببرد چون به اعتراف 
خودش بعد از زدن 
گل دوم، مشغول 
بازی دفاعی و 
آلگری‌ای 

شد.
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افقی:
1- فرمانروا - سیم حاوی جریان 
برق - ناحیه‌ای در نزدیکی قطب 
شمال با زمستان‌های طولانی و 

سرمای شدید
2- نرمی و روانی - نوعی تزئین 
روی پارچه - قوم حضرت 

موسی)ع(
3- قدرت مالی - بدون آستر - 

هنر ایجاد تصویر
4- کتاب معروف هیتلر - مخترع 

پیل الکتریکی - آخرین سوره
5- درس دادن - آینده - زیر 

پا مانده
6- فاضلاب - پایه و بنیاد - بهتان
7- مساوی - رمانی معمایی 
جنایی از فریدا مک فادن - نوعی 

خاک
8- عهد و پیمان - کشتی جنگی 

- کشف شده
9- لاغر - گفت‌وگوی بسیار برای 
توافق بر سر قیمت چیزی - طمع
10- دوازده عدد - نشانه 
اختصاری سازمان بهره‌وری 

انرژی ایران - ناپدید کردن
11- رها - یگانه - حشره 

دانه‌کش
12- رشته‌ای در شمشیربازی - 

دست‌آموز - هدایت‌کننده
13- موقت و ناپایدار - 

قناعت‌پیشه - زمان

14- واحد پول قطر - از مرکبات 
- از القاب امرای ترک

15- عنصری سمی برای مبارزه 
با آفات نباتی - آماس - قشنگ

  
عمودی:

1- گشودن معما - آشکار - 
متنافر

2- پیامبر صبور - رمانی 
پرفروش نوشته آنا گاوالدای 

فرانسوی
3- از شناخته‌شده‌ترین فرم‌های 
موسیقی کلاسیک - عشق 

بیگانه - واهمه
4- بسیار، فراوان - بیرونی - 

نوعی آچار سرکج
5- همسان - نخستین رقم از 

سمت راست عدد
6- جنبش طرفداری از حقوق 
سیاسی و اجتماعی زنان - کیسه 
حمل اشیای کوچک - منقار 

کوتاه
7- غربال - سامانه‌ای در سیستم 
بانکی برای انتقال پول - به ذهن 

افکندن
8- زیرانداز ارزان‌قیمت - 
بزرگ‌ترین واحد تشکیل‌دهنده 

نماهای فیلم - فلانی
9- خواب کودکانه - پندارها 

- لوس
10- انتها - قوم مغول - کتاب 

شعر فلسفی اقبال لاهوری
11- شهری در عربستان - گلدسته 

مسجد
12- شهری در استان اردبیل - بدزبانی 

- خونخوار مغول
13- دروازه بدن - اسب رستم - ضیافت

14- گوشه‌ای در آواز بیات ترک - بسیار 
بخشنده

15- شاهکار جاودانه هومر - 
اضافه‌کردن‌- وسط، میان

ارسنینچمهفریش
ونابقاکنشوران
یسوررمشاکابدا
نایناهیاسروو
نزنبالاتایمر

مسارورابیسیق
اغادالامرگنوخ
لاهندوبمکدزیا
هدنبایاضفاوهر

یشرتیلایلرعش
سبیقالییقزار

تنواعمقماوقش
مزیهرایهبنوگن
گرادانمشیاریو
ریگبرضندربارا 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4943
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

683924157
154736982
972185643
326871594
849253761
517649238
731568429
495312876
268497315

متوسط

   7  9 4   
      2 9 1
    2 6  7  
    7 1  8  
5        9
 3  2 8     
 5  6 4     
6 7 1       
  2 5  3    284531796

531796842
679284531
315967428
842315967
796842315
153679284
967428153
428153679

ساده

متوسط

218759436
765438291
394126875
426971583
587364129
139285647
853647912
671892354
942513768

سخت

  3   4   7
 5  7   9 8  
   1      
  6 8     4
    5     
5     9 2   
     8    
 9 5   2  7  
2   4   3   

ساده

 8 4  3  7 9  
5   7  6   2
6        1
 1   6   2  
   3  5    
 9   4   1  
1        4
9   4  8   3
 2 8  5  6 7  

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدرضا اخباری 
گل‌گهر

8 کلین‌شیت

اتکیر یوسوپوف
فولاد

7 کلین‌شیت

امین جهان‌کهن 
آلومینیوم
4 پاس

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

امیرحسین حسین‌زاده 
تراکتور
5 پاس

علیرضا بیرانوند
تراکتور

8 کلین‌شیت

مهدی لیموچی
سپاهان
6 گل

پارسا جعفری
ذوب‌آهن

6 کلین‌شیت

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

91531-1494124سپاهان1
71429-1492321تراکتور2

11626-1482417پرسپولیس3

13325-1474316فولاد4
12120-1455413ذوب‌آهن5
15119-1454516ملوان6
219-13-1454511چادرملو7

6118-144647گل‌گهر8
118-10-144649استقلال خوزستان9

417-17-1445513استقلال10

16-14-1437414آلومینیوم11

214-10-142848نساجی12
513-17-1434712مس رفسنجان13

513-16-1434711خیبر14

913-18-143479شمس آذر15

138-18-141585هوادار16

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
6 گل

عارف رستمی
خیبر
4 پاس

محمد کریمی
سپاهان
4 پاس

امیرحسین حسین‌زاده 
تراکتور
5 گل

مهدی هاشم‌نژاد
تراکتور
5 گل

نكته بازی

پس حق با حسینی بود؛ نه؟
از روز هم روشن‌تر بود ادعای مدیران باشگاه استقلال در ابتدای فصل پیرامون اینکه 
2بازیکن بوسنیایی بدون دریافت غرامت از این تیم جدا شده‌اند، نمی‌تواند منطقی و 
درست باشد. همان زمان نوشتیم شما اگر به آژانس کرایه اتومبیل هم زنگ بزنید و 
بعد انصراف بدهید، راننده حق قدم می‌گیرد، حالا چطور ممکن است فوتبالیست‌های 
جایزه‌بگیر این دوره و زمانه قرارداد حرفه‌ای ببندند، به یک کشور دیگر بروند، در اردوی 
برون‌مرزی حضور بیابند و آخرش مفت و مجانی جدا شوند و بروند؟ دوستان در استقلال 
اما خیلی اصرار داشتند که این جدایی رایگان بوده، هرچند که امروز این 2بزرگوار به 
فیفا شکایت کرده‌اند و احتمالا باشگاه باید چندصد هزار دلار غرامت بپردازد. کل این 
ماجرا به‌شدت »بو دار« است و تعجب می‌کنیم چرا کسی رسیدگی نمی‌کند، اما معلوم 
شد دست‌کم در این مورد حق با حسین حسینی بود که به‌خاطر مصاحبه‌اش علیه این 
2بوسنیایی از سوی باشگاه یک بازی محروم شد و استقلال با 3گل به ذوب‌آهن باخت.

رابین‌هود لیگ برتر
از یک نظر، نساجی مازندران را باید عجیب‌ترین تیم لیگ برتر دانست؛ باشگاه 
محبوب و ریشه‌دار شمالی که البته به‌طور کلی نتایجش در فصل جاری مطلوب 
نبوده، اما به شکل غریبی یقه همه مدعیان را گرفته است. نساجی در هفته‌های 
ابتدایی فصل در یک بازی تماشایی و پرحادثه استقلال را با تساوی 2-2 متوقف 
کرد. آنها آن روز اگر کمی خوش‌شانس‌تر بودند، حتی می‌‎توانستند تیم نکونام 
را شکست بدهند. تیم ساکت الهامی در ادامه با تساوی یک - یک سپاهان را در 
اصفهان متوقف کرد و بعد شاهکار بزرگش را آفرید؛ برتری یک بر صفر در تهران 
مقابل پرسپولیس. در ادامه این روند هم آنها موفق شدند تراکتور را در قائم‌شهر 
با تساوی یک - یک متوقف کنند و تیم اسکوچیچ را از صدر پایین بکشند. در این 
مسابقه هم نساجی تا دقایق پایانی از حریف پیش بود و می‌توانست برنده باشد. 
همین تیم در خانه اما مثل آب خوردن به گل‌گهر و مس‌رفسنجان می‌بازد تا لقب 

»رابین هود« برازنده‌اش باشد!

سوءتفاهم است یا سوءتفاهم بود؟
یکی از عملکردهای ناامیدکننده استقلال در فصل جدید مربوط به ابوالفضل جلالی 
می‌شده است. او که فصل گذشته 10پاس گل برای هم‌تیمی‌هایش ارسال کرد و 
بهترین پاسور استقلال لقب گرفت، پیش از شروع مسابقات این فصل در آستانه 
سرباز شدن و حضور در ملوان بود، اما در نهایت مشکل نظام وظیفه‌اش حل شد و 
این بازیکن در جمع آبی‌ها ماند. با وجود این آنچه جلالی تا اینجا انجام داده، تناسب 
چندانی با انتظارات نداشته است. این بازیکن طی 14هفته ابتدایی لیگ برتر فقط 
یک پاس گل داده و این در حالی است که هر بازیکن دیگری می‌توانست همین آمار 
را به جا بگذارد. روشن نیست عملکرد امسال جلالی سوءتفاهم است یا چیزی که 
پارسال از او دیدیم یک استثنا بود. نکته نگران‌کننده اینکه در کارنامه جلالی هرگز 
بیش از 3پاس گل در یک فصل وجود نداشته و اینها شاید نشان بدهد کارنامه فصل 
گذشته هافبک چپ استقلال زیادی درخشان بود! به هر حال امیدواریم او به فرم 

پارسال برگردد.

میثم کریمی |  همانطور که انتظار می‌رفت، یکی از 
سریع‌ترین تغییرات در پرسپولیس کریم باقری، حضور 
یاسین سلمانی در زمین بود. می‌شد انتظار داشت که 
ستاره مغضوب خوان کارلوس گاریدو بعد از جدایی 
این مربی مورد استفاده قرار بگیرد، اما کادر جدید 
برای او سنگ‌تمام گذاشت و یاسین را از ابتدا به زمین 
فرستاد. به این ترتیب او در دیدار مقابل خیبر خرم‌آباد 
در پست هافبک راست جانشین فرشاد احمدزاده 
شد؛ بازیکنی که در این مدت بیشترین انتقادها را از 
سوی هواداران تحمل می‌کرد. او متهم است به اینکه 
فوتبالش تمام‌شده و تنها کاری که از دستش برمی‌آید 
دویدن کور و بی‌هدف است. از همین رو، قرار گرفتن 
سلمانی در ترکیب اصلی با استقبال بخش گسترده‌ای 
از هواداران همراه شد، اما آنچه او در زمین انجام 
داد، 2برداشت کلی به‌وجود آورد. جمع‌بندی اغلب 
تحلیل‌ها یک نکته است؛ اینکه سلمانی استعداد و 
توانایی خوبی دارد، اما آنطور که لازم است برای حفظ 

آن تلاش نمی‌کند و زحمت نمی‌کشد.

   چشمه‌های ناب
بعد از 20دقیقه نمایش گنگ و غافلگیری محض 
پرسپولیسی‌ها مقابل خیبر، نخستین موقعیت جدی 
این تیم روی حرکت سلمانی به‌وجود آمد. یاسین از 
سمت راست به تو زد و یک ضربه خوب و محکم به 
سمت دروازه شلیک کرد که توپ با فاصله کمی بیرون 
رفت. او می‌توانست به شکلی رویایی زننده نخستین 
گل پرسپولیس پساگاریدو باشد و خیلی زودتر از 
حد انتظار شایستگی‌اش را نشان بدهد، اما توپش 
با بدشانسی بیرون رفت. بعد از همین تک صحنه، 

توان بی‌تلاشتوان بی‌تلاش
روشن است که یاسین سلمانی استعداد دارد، اما برای حفظ 

جایگاهش باید بیشتر از اینها بجنگد

خیلی از پرسپولیسی‌ها گفتند فرشاد احمدزاده طی 
نیم‌فصل بازی برای پرسپولیس حرکتی مشابه این را 
انجام نداده بود و حالا معلوم می‌شود حق یاسین در 
این مدت پایمال شده است. سلمانی اواخر نیمه‌اول 
هم با یک حرکت خوب دیگر هوش بالایش را نشان 
داد. او در جریان حمله پرسپولیس با یک پاس پشت 
پای آرام، فرشاد فرجی را صاحب توپ کرد، فرجی 
هم به علی علیپور پاس داد که البته ضربه شماره9 
سرخپوشان مثل اغلب مواقع راهی به دروازه نداشت.

   گمشده در زمین
همه‌‌چیز اما در این بازی به همین قشنگی نبود. غیر 
از مواردی که از آن یاد کردیم و شاید یکی، دو صحنه 
جزئی دیگر، سلمانی اساسا در زمین گم شده بود، 
طوری که خیلی از تماشاگران مسابقه از خودشان 
می‌پرسیدند این بازیکن کجاست و چرا در جریان 

بازی تأثیر مثبت ندارد. 
پرسپولیس در حالی خیبر را با 

نتیجه 2بر یک برد که می‌توانست 5بر 
یک ببرد یا حتی 3بر یک ببازد! این یعنی تیم 

خرم‌آبادی حضور پررنگی روی دروازه قرمزها داشت 
و حتی بیشتر از آنها هم شوت و کرنر زد. شاید یکی 
از دلایل این چیرگی و مالکیت توپ تقریبا مساوی، 
همین محو‌بودن سلمانی در میانه میدان بود. به یاد 
داشته باشیم تیم گاریدو در پایان هفته سیزدهم و 
جدایی این مربی، صاحب بالاترین مالکیت توپ در 
کل لیگ بود، اما دست‌کم در این مسابقه، این برتری به 
چالش کشیده شد. به‌طور کلی اگر سلمانی می‌خواهد 
در ترکیب بماند و اتفاق تکراری سپاهان و پرسپولیس 
گاریدو برایش تکرار نشود، چاره‌ای جز کوشش بیشتر 
ندارد. او باید تلاش را هم به توان خود بیفزاید تا نتیجه 

خوبی به‌دست بیاید.

از چادرملو تا خیبر
 تا این هفته، ‌22بازیکن پرسپولیس

)جز دروازه‌بانان( در فصل جاری از سایت 
متریکا نمره گرفته‌اند که بر این اساس 
وحید امیری با نمره7.28، بهترین بازیکن 
قرمزها بوده است. پس از امیری که این 
روزها به‌دلیل مصدومیت از ترکیب دور 
شده، اورونوف و فرجی بهترین بازیکنان 
پرسپولیس بوده‌اند؛ با نمره7.17. وقتی به 
پایین جدول نگاه می‌کنیم، این ژوآئو است 
که عنوان بدترین بازیکن فصل پرسپولیس 
را به‌خود اختصاص داده است. این بازیکن از 
متریکا نمره ضعیف6.59 را گرفته است. بعد 
از این مهاجم، سرلک با نمره6.68 بدترین 
بازیکن قرمزها بوده و بعد از او هم یاسین 
سلمانی است که نمره‌اش6.71 بوده است. 
البته سلمانی که امسال خیلی کم برای 
پرسپولیس به میدان رفته، فاصله کمی با 
بازیکنی مثل عیسی آل‌کثیر دارد، مهاجمی 
که این هفته گل هم زد اما با نمره6.72، جزو 

ضعیف‌های پرسپولیس بوده است.
حالا بدنیست نگاهی جزئی‌تر هم به عملکرد 
سلمانی در این فصل داشته باشیم؛ بازیکنی 
که با نظر کریم باقری برای دومین‌بار در 
فصل جاری مقابل خیبر فیکس شد و پس از 
حضور ‌73دقیقه‌ای در این بازی، از متریکا 
نمره6.74 را گرفت. او پیش 
از این در هفته هفتم 
مقابل چادرملو فیکس 
شده بود و با حضور 
‌51دقیقه‌ای، به نمره 
7.15 رسید. او ضعیف‌ترین 
نمره‌اش را در این فصل در 
بازی هفته پنجم مقابل 
آلومینیوم گرفت؛ دیداری 
که از دقیقه‌82 به زمین رفت و 
نمره‌اش 4.5 بود. او در این فصل 
روی هم رفته ‌158دقیقه برای پرسپولیس 
بازی کرده و تنها ‌2پاس‌کلیدی در مصاف با 
چادرملو داشته است. یاسین ‌3شوت هم در 
این فصل داشته که یکی از آنها در مصاف با 

همین خیبر به ثبت رسید. 
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تنفس در این هوا حق ما نیست 
مراجعه اول و آزمون مجدد بعد از مردودی 
به هر تعداد، در این طرح کاملا رایگان 
است. حامد میری که با موتورش در صف 
ایستاده، می‌گوید: »وقتی هوای شهرمان این همه 
آلوده شده، باید هرکدام به اندازه خودمان برای 
پاک‌شدن هوا به مسئولیت و وظیفه 
خودمان عمل کنیم. هم مسئولان باید 
به وظایف خودشان عمل کنند و هم من 
راننده و راکب موتورسوار. به هرحال طبق 
 آمار‌های اعلام شده سهم آلایندگی موتورسیکلت‌ها 
15-10درصد است. به‌عنوان یک موتورسوار و درعین 
حال یک شهروند از اجباری‌شدن معاینه فنی راضی 
هستم و از این موضوع استقبال می‌کنم. این حق من و 
خانواده‌ام نیست که در هوایی تنفس کنیم که خودروها 
و موتورسیکلت‌ها و دیگر عوامل آن را آلوده می‌کنند و 
باعث می‌شود خودم و بچه‌هایم به‌خاطر تعطیلی شهر و 

مدارس از کار و زندگی بمانیم.« 
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ساختمان‌های شهر 
خورشیدی می‌شود

52بوستان تا پایان سال مناسب‌سازی می‌شود

 قدرالسهم فعالیت‌های پیش‌بینی شده از 
بودجه در هر منطقه چقدر است؟

 تردد آسان توانیابان 
در 272بوستان تهران

 آسفالت 200مدرسه 
نونوار شد

روند مناسب‌سازی بوستان‌ها در3 سال اخیر با سرعت 
بیشتری دنبال می‌شود

به‌گفته مدیرکل اداره آموزش‌های شهروندی شهرداری 
تهران، بودجه تجهیز مدارس امسال 3برابر شده است

صفحه‌14

صفحه‌16

صفحه‌14

سخنگوی شهرداری تهران از 10 برابر شدن 
استفاده از انرژی های تجدید پذیر در مدیریت 

شهری پایتخت خبر داد

 متتم بودجه برای تحقق پروژه‌ها 
و رضایت شهروندان

با تلاش و همت همه همکارانم و برگزاری‌ نشست‌های 
بحث و بررسی، مبتنی بر الزام‌های قانونی و پیش‌بینی رشد 
درآمدهای شهر تا پایان سال، لایحه متمم بودجه۱۴۰۳ 
تدوین و به شورای اسلامی شهر تهران تقدیم شد. ارائه این 
متمم پیشنهادی درحالی‌که حدود ‌3ماه تا پایان سال زمان 
باقی است، نشان‌دهنده اهتمام و عزم شهرداری پایتخت 

برای تحقق وعده‌ها و اجرای پروژه‌هاست.
با رویکردی همه‌جانبه، تلاش شده است تا در این لایحه همه حوزه‌های مأموریتی 
شهرداری به‌ویژه موضوعات مرتبط با حمل‌ونقل، عمران، زیرساخت و خدمات شهری 
مورد توجه قرار گیرد. در لایحه متمم پیشنهادی بودجه، افزایش ۲۶درصدی سقف 
بودجه مصوب شده شهرداری در سال۱۴۰۳ یعنی افزایش ۱۵۰هزار میلیارد تومان 
به حدود ۱۹۰هزار میلیارد تومان را شاهد هستیم که در بخش هزینه‌ای پیشنهاد 
۲۹درصدی، در بخش تملک دارایی سرمایه‌ای پیشنهاد ۶۲درصدی و در بخش تملک 

دارایی مالی نیز پیشنهاد ۹درصدی بودجه پیش‌بینی شده است.
بخش عمده‌ای از لایحه متمم پیشنهادی بودجه ۱۴۰۳ به پروژه‌های حمل‌ونقلی و 
توسعه ناوگان حمل‌ونقل عمومی تعیین شده تا مدیریت شهری در راستای خرید ون، 
تاکسی و اتوبوس اقدامات لازم را انجام دهد. همچنین در حوزه توسعه دوربین‌های 
نظارت شهری اعتبار مطلوبی را در لایحه پیشنهادی متمم پیش‌بینی کرده‌ایم که در 
صورت تصویب آن، ارتقای سطح نظارت و توسعه زیرساخت‌های نظارت تصویری شهر 

را شاهد خواهیم بود.
از دیگر پروژه‌های مهم مدیریت فعلی شهر، توسعه برقی‌سازی ناوگان در پایتخت است 
که به همین منظور، برای توسعه زیرساخت‌های برقی‌سازی نیز اعتبار مناسبی در لایحه 
متمم پیش‌بینی شده است. همچنین بخشی از این لایحه به اتمام پروژه‌های نیمه‌تمام 
مانند باغ‌راه حضرت زهرا)س(، تکمیل فاز دوم بزرگراه شهید بروجردی، تکمیل شاخه 
غربی بزرگراه یادگار امام‌)ره(، پارکینگ مکانیزه طبقاتی فرهنگ و... اختصاص داده 
شده است. اصلاح ردیف بودجه برای پروژه‌هایی که به دلایل مختلف قابلیت اتمام در 
سال‌جاری را نداشتند و نیز تحقق پروژه‌های مناطق ۲۲گانه از دیگر رویکردهای متمم 
پیشنهادی بودجه ۱۴۰۳ است که اعتبار بالایی نیز به این حوزه اختصاص یافته است. 
علاوه بر آن، برای تأمین کسری اعتبارات حقوق و مزایای کارکنان شهرداری تهران با 
توجه به افزایش‌های قانونی نیز اعتبارات مورد نیاز در این لایحه لحاظ شده است تا 

پرسنل نگرانی و دغدغه‌ای در حوزه معیشت نداشته باشند.
با تصویب این لایحه در شورای اسلامی شهر تهران با حمایت اعضای شورا، شهروندان 
بعینه شاهد تحقق وعده‌ها و پروژه‌های شهری خواهند بود که البته، رضایت شهروندی 
را در پی خواهد داشت و آنها بعینه خدمت‌رسانی مدیریت شهری ششم را در عمل و 

صداقت و تعهد به تحقق وعده‌ها شاهد خواهند بود.
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همراه با موتورسوارانی که از طرح رایگان معاینه فنی موتورسیکلت استقبال کرده‌اند و رضایت دارند

از دهم آذرماه 3مرکز معاینه فنی تهران 
مجری طرح رایگان معاینه فنی موتورسیکلت‌ 
است؛ طرحی که تا 10بهمن‌ماه ادامه دارد و 
از این روز به بعد قرار است پلیس راهور هر 
موتورسیکلت بدون گواهی معاینه فنی را 
براساس قانون جریمه کند. در شرایطی که 
حدود یک‌ماه از آغاز طرح ارشادی کنترل 
معاینه فنی موتورسیکلت‌ها می‌گذرد و تا 
بهره‌مندی موتورسواران از این طرح فرصت 
باقی نمانده، به یکی از این مراکز معاینه فنی 
رفتیم و از نزدیک درجریان اجرای این طرح 

قرار گرفتیم.

مهدی اسماعیل‌پورگزارش
روزنامه‌نگار

اعطای برگه کاملًا رایگان 
پایانه تاکسیرانی میدان امام‌خمینی)ره( درتقاطع 
خیابان باب‌همایون، درست پشت ایستگاه مترو، 
خط معاینه فنی سیار موتورسیکلت شماره2 
تهران است. فعالیت این محل مانند سایر مراکز 
معاینه فنی سیار از 7صبح آغاز شده و تا ساعت 
15ادامه دارد. متصدی خط می‌گوید: »در 
ساعت‌های اولیه صبح تعداد موتورسیکلت‌هایی 
که برای معاینه فنی مراجعه می‌کنند آنقدر زیاد 
است که گاه صف‌های طولانی شکل می‌گیرد.« 
برای مستند‌کردن ادعایش چند عکس را از گوشی 
تلفن همراهش نشان می‌دهد که 10تا 15موتور 

در آن دیده می‌شود.

اجرای یک طرح مفید
با گذشت هر ساعت صف موتورسوارهای 
در انتظار بیشتر می‌شود. محمدحسین 
ابراهیمی، با وجود سن بالا خودش را به ابتدای 
صف می‌رساند تا جویای زمان رسیدن نوبتش شود. 
می‌گوید: »‌برای سومین بار است که برای گرفتن معاینه 
فنی مراجعه می‌کنم و سری‌های قبل مردود شدم. هربار 
رفتم و عیب و ایرادش را برطرف کردم. الان هم از تنظیم 
موتور برمی‌گردم. با اینکه خودم برای گرفتن معاینه فنی 
چندبار رفتم و آمدم و هزینه تعمیرات داده‌ام اما از اجرای 
این طرح راضی هستم. به‌نظر من ماشین یا موتورسیکلتی 
که از 10سال پیش کار کرده، نه‌تنها سالی یک‌بار که باید 
هر‌3ماه یک‌بار معاینه فنی شود. این کار به نفع همه است.« 

موتور هم باید معاینه فنی 
داشته باشد

موتورسیکلت‌سواران به‌ترتیب 
در نوبت می‌ایستند و پس از 
ارائه مدارک، وارد کابین معاینه فنی سیار 
می‌شوند. حجت‌الله قاسمی با موتور هوندای 
مشکی‌رنگ در صف انتظار است. می‌گوید: 
»اجبار موتورسیکلت‌ها به داشتن معاینه 
فنی طرح خوبی است. الان یکسری موتور 
و حتی ماشین‌ها را درخیابان می‌بینیم 
که دود می‌کنند، صدای ناهنجار دارند و 
خلاصه برای مردم اذیت دارند. همین الان 
داریم می‌بینیم که چند هفته است آسمان 
شهر را آلودگی گرفته و به مردم که شامل 
خانواده و عزیزان ما می‌شود آسیب می‌زند. 
با همین طرح‌ها و کارها می‌توان جلوی 

آلودگی را گرفت.«

 موتور با ماشین فرقی ندارد 
محمد مزینانی هم مانند دیگران، حامی 
اجرای این طرح است و نظرش را درباره 
اجرای این طرح رایگان چنین مطرح می‌کند: 
»بعضی از موتورها آنقدر دود می‌کنند و آلاینده هستند 
که خودم به‌عنوان یک انسان و شخصی که در این شهر 
زندگی می‌کنم ناراحت می‌شوم و افسوس می‌خورم. 
واقعا جای معاینه فنی موتورسیکلت‌ها خالی بود و این 
کار باید زودتر از اینها آغاز می‌شد. امیدوارم با این طرح 
جلوی تردد موتورسیکلت‌های دودزا و آلاینده گرفته 
شود و من راضی هستم. من دفعه اول مردود شدم و 
رفتم اشکال را برطرف کردم و دوباره برگشتم. ماشین و 
موتور فرقی ندارد، وقتی وسیله‌ای خراب شده باید تعمیر 
شود. اصلا هرقدر دیرتر یک نقص فنی را برطرف کنی 
هزینه تعمیر آن هم بیشتر می‌شود و به بخش‌های دیگر 

هم آسیب می‌زند.« 

مراجعه بیش از 1592موتوری به واحد‌های سیار 
سیدمحمدمهدی میرزایی قمی، مدیرعامل ستاد 

مرکزی معاینه فنی خودروهای تهران:
طبق آمار پلیس راهور، در شهر تهران حدود 4میلیون 
و 700هزار دستگاه موتورسیکلت تردد دارد. از این 
تعداد از 10آذر امسال تا 3دی‌ماه تعداد مراجعه 
موتورسیکلت‌ها برای اخذ معاینه فنی به واحدهای سیار حدود 1592دستگاه 
بوده است. خوشبختانه با اجرای طرح معاینه فنی رایگان در کمتر از یک‌ماه 
میزان مراجعه موتورسیکلت‌ها در مقایسه با سال گذشته چندین برابر افزایش 

یافته و اجرای این طرح مورد استقبال خوب موتورسواران قرار گرفته است.

ساعت کاری واحد‌های 
7 تا 15سیار موتورسیکلت

زمان تقریبی 
دقیقهآزمون معاینه فنی 10 تا 15

کارت 
یا 

سند موتورسیکلت 
مدرک مورد نیاز

3مرکز معاینه فنی سیار 
کجا قرار دارند؟

ضلع جنوبی میدان امام‌خمینی)ره(
ضلع شمال میدان بهارستان

ضلع شمال‌غربی میدان محمدیه

بی
اس

هم
ا ط

رض
علی

ی/ 
هر

مش
س: ه

عک

2000
میلیارد تومان اعتبار 
برای بهره‌برداری از 
انرژی خورشیدی 
اختصاص‌داده‌شد

۲
رام قطار چینی 
بهار سال آینده 

وارد کشور 
می‌شود

1
میلیون و ۳۵۲ هزار 

نفر در طرح من 
شهردارم ۲ شرکت 

کردند
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ایوان شمس میزبان پنجمین نشست خبری سخنگوی 
شهرداری تهران بود؛ سلسله جلساتی که دوشنبه‌های هر 
هفته برگزار می‌شود و فرصتی است تا خبرنگاران سؤال‌های 
خود را درباره حوزه‌های مربوط به مأموریت‌های شهرداری 
مطرح و پاسخ آن را دریافت کنند. دیروز عبدالمطهر 
محمدخانی، علاوه بر پاسخ به پرسش اصحاب رسانه 
خبرهای خوبی هم داد. ۱۰برابرشدن استفاده از نیروگاه‌های 
خورشیدی در مجموعه شهرداری تهران ازجمله این خبرها 
بود که نشان می‌دهد مدیریت شهری اراده و دغدغه استفاده 

از انرژی‌های تجدیدپذیر را دارد.

ساختمان‌های شهر، خورشیدی می‌شود
سخنگوی شهرداری تهران از 10برابرشدن استفاده از انرژی‌های تجدیدپذیر در مدیریت شهری پایتخت خبر داد

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

سه‌شنبه  سه‌شنبه  1111 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92949294
ثبت اطلاعات مکانی نظافت معابر شهر

 )AVLS( محسن قضاتلو، سرپرست سازمان مدیریت پسماند: با بهره‌گیری از سامانه پایش عملکرد خودروها
و نصب حسگرهای پیشرفته، امکان نظارت دقیق‌تر بر عملکرد خودروها و پایش مستمر فعالیت پیمانکاران 
نظافت مناطق فراهم شده است. در سامانه تحلیل اطلاعات، اماکن و معابری که نظافت می‌شوند، ثبت می‌شود.

تصویب بودجه سال آینده شهرداری تهران تا پایان بهمن‌ماه
ناصر امانی، عضو شورای اسلامی شهر تهران: برابر قانون، بودجه سال۱۴۰۴ شهرداری باید تا پایان بهمن‌ امسال 
تصویب و ابلاغ شود. در سال‌های قبل نیز این روال وجود داشته و امیدواریم شهرداری در موعد مقرر، لایحه 

بودجه را ارائه دهد؛ هرچند شهرداری در سال‌های قبل روال قانونی را رعایت کرده است.

فضای سبز

 تردد آسان توانیابان 
در 272بوستان تهران

حضور در جامعه و استفاده از امکانات شهری حق همه است 
و هیچ‌یک از شهروندان نباید به‌دلیل کم‌توانی و معلولیت 
از حضور در فضاهای شهری محروم شوند. به همین دلیل 
مدیریت شهری تهران در سال‌های اخیر مناسب‌سازی 
فضاهای شهری از معابر و ایستگاه‌های اتوبوس تا بوستان‌ها و 

دیگر اماکن عمومی را در دستور کار قرار داده است.

چه اقداماتی برای مناسب‌سازی انجام شد؟
  نصب تابلوهای راهنما ویژه افراد دارای معلولیت

  تعبیه سرویس بهداشتی مخصوص توانیابان در بوستان‌ها
  نصب روشویی‌های ویژه در سرویس‌های بهداشتی

  نصب مبلمان ویژه افراد دارای معلولیت
  نصب وسایل بازی برای کودکان کم‌توان

  رنگ‌آمیزی مبلمان‌ها با نوار زردرنگ برای افراد کم‌بینا
  ساخت مسیر شیبدار و نصب میله دستگرد کمکی 

  نصب ست تندرستی ویژه افراد دارای معلولیت

فرخنده رفائی؛ روزنامه‌نگار

صفحه‌آرا: علی حسنی

تأمین یک‌درصدی برق شهرداری
با اقدامات صورت‌گرفته تا اسفند، یک درصد از کل برق مصرفی 
مجموعه‌های شهرداری را از محل نیروگاه‌های خورشیدی 
تأمین خواهیم کرد. شاید به‌ظاهر کم باشد؛ اما میانگین آن در 
دیگر دستگاه‌های اجرایی حدود 0/6درصد است. با اختصاص 
بودجه ۲هزار میلیاردتومانی، سال آینده میزان استفاده از 
انرژی خورشیدی به ۱۰درصد می‌رسد و این میزان رکوردی 

قابل‌توجه بین دستگاه‌ها و نهادها خواهد بود.

حضور یگان حفاظت بانوان در اماکن ویژه زنان
وقتی فضاهایی به زنان اختصاص‌داده ‌شده، قاعدتا حفاظت از 

آنها هم باید توسط بانوان انجام شود. در راستای همین رویکرد 
مجوز جذب بانوان دریافت شده و در این حوزه آموزش می‌بینند 
و در قالب یگان حفاظت در ظرفیت‌هایی مانند بوستان بانوان، 

شهربانو، شهردخت و... فعالیت می‌کنند.

ورود ناوگان چینی؛ بهار سال آینده 
توافق خرید واگن‌های مترو قطعی است و بهار سال آینده 
۲رام قطار چینی را در ناوگان متروی تهران خواهیم داشت. 
امیدواریم کل قرارداد را سال آینده محقق کنیم و همه 
۷۹۱واگن را در ناوگان مترو داشته باشیم. قرار بود یک رام قطار 
تا پایان سال وارد شود که به‌دلیل برخی ملاحظات و همچنین 

تست‌هایی که باید انجام می‌شد، اردیبهشت و خرداد سال آینده 
۲رام قطار متروی چینی وارد ناوگان می‌شود.

تخفیف عوارض پروانه، ممنوع
تصمیم شهرداری مبنی بر ندادن تخفیف در عوارض صدور 
پروانه تا پایان سال طبق قانون است. تمام برآوردهای 
کارشناسی نشان می‌دهد که افزایش یا کاهش عوارض صدور 
پروانه تأثیر خاصی در قیمت مسکن ندارد و افزایش عرضه 
است که در این مسئله تأثیر می‌گذارد. امیدواریم با تمهیدات 
اندیشیده شده در شهرداری تهران به‌ویژه در بخش مشوق‌ها 

در بحث بافت فرسوده، ساخت‌وساز افزایش پیدا کند.

روند مناسب‌سازی‌ بوستان‌ها 

ها
ان‌

ست
د بو

عدا
ت

سال
1395

سال
1396

سال
1397

سال
1398

سال
1399
1400

سال
1401

سال
1402

سال
1403

52بوستان تا پایان سال مناسب‌سازی می‌شود
علی‌محمد مختاری، مدیرعامل سازمان بوستان‌ها و 
فضای سبز شهرداری تهران: از سال1395 مناسب‌سازی‌ 
بوستان‌هایی که از قبل ایجاد شده بودند در دستور کار شهرداری 
تهران قرار گرفت و سالانه تعدادی از بوستان‌ها برای افراد 
توانیاب مناسب‌سازی شد. در دوره جدید مدیریت شهری روند 
مناسب‌سازی بوستان‌ها با سرعت بیشتری نسبت به گذشته دنبال 
شده است و امسال نیز 52بوستان دیگر در دستور کار قرار گرفت.

22 22 22

39

22

58

35

52
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عذرخواهی بابت کندی عملیات در پروژه یادگار امام ره 
کندی عملیات پروژه یادگار امام)ره( و معضل ترافیک 
ایجاد‌شده در این محور گلایه شهروندان را به همراه داشته 
و از این بابت عذرخواهی می‌کنم. این پروژه در ۲فاز اجرا 
می‌شود. طبق وعده امیدواریم تا خرداد سال آینده این پروژه 
به‌طور کامل به بهره‌برداری برسد. البته یک معارض جدی 
تأسیساتی دارد و امیدواریم با همراهی شرکت آبفا جابه‌جایی 
این لوله آب به سرانجام برسد و تا پایان سال میدانگاه 

بهره‌برداری شود.

ساخت مسجد در بوستان‌ها
شهرداری تکلیفی در این زمینه برای تأمین سرانه‌های مختلف 
در بوستان‌های شهر دارد و این تکلیف را حتما انجام می‌دهد؛ 
آن هم در قالبی که به فضاهای سبز و درختان آسیب نرساند. از 
ابتدای دهه۷۰ این کار یعنی ساخت مساجد در بوستان‌ها آغاز 

شده است.

کاهش شکایات از سگ‌های ولگرد
براساس بررسی‌های آماری و گزارش‌های سامانه۱۳۷ 
کاهش جدی اعتراضات را در زمینه تردد سگ‌های ولگرد 

نسبت به ۲سال گذشته شاهد هستیم. این نشان می‌دهد 
که عملکرد بهبودیافته و در برخی مناطق شکایات تقریبا 

به صفر رسیده است. در برخی محله‌هایی که در حریم 
قرار دارند، همچنان با مشکل مواجه هستیم که یک 
مشکل پیچیده زیست‌محیطی است و باتوجه‌ به 

زادوولد سگ‌ها و انتقال از شهرهای اقماری 
به تهران، باید تدابیر لازم دراین ‌زمینه 

اندیشیده شود.

برگزاری نمایشگاه در شهر آفتاب
برگزاری نمایشگاه‌ها در شهر آفتاب 
تکلیف قانونی شهرداری است و مصوبات 

محکمی در شورای شهر وجود دارد که شهر 
آفتاب به یک مرکز نمایشگاهی تبدیل شود. 
دراین میان اولویت شهرداری تهران طبیعتا 
توسعه کسب‌وکارهای خرد است و به‌عنوان 
یک نهاد عمومی وظیفه دارد که شرایط را با 
کسب‌وکار خرد فراهم کند. این موضوع را با 
دستگاه‌های متولی همچون وزارت اقتصاد 

مطرح خواهیم کرد.

مشارکت در طرح »من شهردارم« 
یک‌میلیون‌و۳۵۲هزار نفر در طرح من شهردارم۲ شرکت 
کردند. ممکن است یک‌دهم درصد خطاهایی در این 
برنامه و در مسیر گفت‌وگو با مردم وجود داشته باشد 
و این اتفاق موردی در یک عدد بالای یک میلیون و 
۳۰۰هزار نفر خیلی قابل‌توجه نیست. بلکه چیزی 
که قابل‌اتکاست این است که این طرح شهرداری 
را موظف می‌کند که رأی و نظر مردم را تبدیل 

به قانون کند.

شهرداری، برادر دولت
شهرداری تهران درباره موضوعات 
مربوط به مدارس فراتر از قانون عمل 
کرده است. تفاهم شهرداری و دولت 
جدید این است که شهرداری به بحث 

نوسازی و بهسازی مدارس 
در شهر ورود کند. در 
مورد مدارس استثنایی 
نیز فراتر از تکالیف 

قانونی در بحث مسئولیت 

اجتماعی کمک‌هایی انجام می‌دهیم. ما در همه موضوعات کنار 
دولت هستیم و شهرداری خودش را همراه، شریک و برادر دولت 

برای کمک به مردم می‌داند.

توقف برج‌سازی حوالی باغ گیاه‌شناسی
ساخت‌وساز در مجاورت باغ گیاه‌شناسی توسط ارتش طبق 
مجوزهای دوره قبل انجام شده است. در این دوره به‌دلیل 
ملاحظات محیط‌زیستی مجموعه ارتش همراهی فراقانونی 
داشت و از حق خود برای طی‌کردن مسیر گذشت. البته زمین 
معوض از طرف دولت به آنها داده شد و با همراهی ارتش و توسط 
آنها ارتفاع ساختمان‌ها در حال کاهش است و مشکل جدی 
محیط‌زیستی درباره سایه‌افکندن ساختمان‌ها روی گونه‌های 

گیاهی در حال رفع است.
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نحوه انتخاب سرمایه‌گذار پروژه باغ گیاهان استوایی

نوید خاصه‌باف، مدیرعامل سازمان سرمایه‌گذاری و مشارکت‌های مردمی شهرداری: شرکت هواپیمایی ماهان 
به‌عنوان سرمایه‌گذار برای پروژه باغ گیاهان استوایی، از لحاظ صلاحیت سرمایه‌گذاری و گردشگری کارنامه 
درخشان دارد. براساس بررسی‌ها و گزارش‌ها، مجموعه ماهان به‌صورت ترک تشریفات انتخاب شده است.

آسیب‌رسانی دود پسماند‌ها در تهران
زهره عبادتی، معاون محیط‌زیست انسانی اداره کل محیط‌زیست استان تهران: از ابتدای آذر بیش از ۱۰۰مورد 
پسماندسوزی در استان شناسایی و برای اطفای آن اقدام شد. پسماندسوزی هنگام آلودگی هوا، افزایش 

غلظت آلاینده‌ها را در پی دارد و به‌ویژه هنگام وارونگی دما آسیب‌زاست.

در شهر

 افتتاح 10خانه محیط‌زیست 
در شمال شرق پایتخت

آشنایی هرچه بیشتر شهروندان با موضوعات مرتبط با محیط‌زیست 
و فرهنگسازی برای حفظ آن ازجمله اهداف مدیریت شهری است. 
از‌این‌‌رو ساخت و توسعه خانه‌های محیط‌زیست در دستور کار 
مدیران شهری قرار گرفته است. براساس این رویکرد به‌تازگی 
10خانه محیط‌زیست در سرای محله منطقه4 راه‌اندازی شده است.

صفحه‌آرا: علی حسنی

تا پایان دی‌ماه 40خانه محیط‌زیست دیگر در 
منطقه افتتاح می‌شود 

اصغر کمالی‌زاده، شهردار منطقه4: تشکیل 
خانه‌های محیط‌زیست در محله‌های20گانه منطقه4 
با هدف ساختن الگوهای صحیح فرهنگی از طریق 
آموزش و فرهنگسازی هدفمند در این زمینه، به 
‌نحوی که باعث تغییر رفتار و آموزش مهارت‌های 
محیط‌زیستی شود، نتیجه‌بخش خواهد بود. مفتخریم 
به اینکه در شهرداری منطقه تا به امروز در محله‌های 
20گانه این منطقه 20خانه محیط‌زیست برای 
آموزش و حفاظت از طبیعت و محیط زندگی‌مان 
تأسیس کرده است و تا پایان دی‌ماه 40خانه دیگر 
نیز به این فهرست افزوده خواهد شد. خانه‌های 
محیط‌زیست پایگاهی است برای جذب فعالان 
و دوستداران این مقوله و مجمعی برای برپایی 
کارگاه‌های ترویجی محیط‌زیست و آموزش به 
شهروندان، نیازسنجی برای کلاس‌های 
آموزشی و شناسایی کانون‌ها، 
مؤسسات و سازمان‌های 

مردم‌نهاد.

پریسا نوری؛ روزنامه‌نگار

وضعیت کلی

قدردانی از گزارش‌های میدانی خبرنگاران
یکی از بخش‌های سلسله نشست‌های سخنگوی شهرداری تهران، قدردانی از زحمات فعالان 
این عرصه است که در نشست روز قبل پیش از آغاز پرسش و پاسخ از سخنگوی شهرداری 
تهران، عبدالمطهر محمدخانی از پروانه بهرام‌نژاد، دبیر گروه شهری روزنامه همشهری و 
زینب مرزوقی، خبرنگار روزنامه فرهیختگان بابت تهیه گزارش‌های میدانی با محوریت 
خدمت‌رسانی به آسیب‌دیدگان شهر قدردانی کرد. او گفت که رویکرد انتقادی در بخش‌هایی 

که سازنده و کمک‌کننده است، می‌تواند نواقص را برطرف کند.
2000

میلیارد تومان اعتبار برای 
بهره‌برداری از انرژی خورشیدی 

اختصاص‌داده‌شده است.

2
رام قطار چینی بهار سال 
آینده وارد کشور می‌شود.

1
میلیون‌و۳۵۲هزار نفر در طرح 
»من شهردارم۲« شرکت کردند.

10
برابر استفاده از انرژی تجدیدپذیر 

سال آینده در مجموعه‌های شهرداری 
افزایش می‌یابد.

تعداد خانه‌های 
محیط‌زیست 

منطقه4

20

تعداد 
داوطلبان فعال 
محیط‌زیست 

منطقه

200

تعداد خانه‌هایی 
که تا پایان 

دی‌ماه راه‌اندازی 
می‌شود

40
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آسفالت 200مدرسه نونوار شد
به‌گفته مدیرکل اداره آموزش‌های شهروندی شهرداری تهران، بودجه تجهیز مدارس امسال 3برابر شده است

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار
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افت فشار آب شهرک گلشهر زنجان‌ 
مردم را کلافه کرده است

مدتی است که فشار آب در فاز 4شهرک گلشهر 
زنجان به‌شدت افت پیدا کرده است. جدا‌ از اینکه با 
این وضعیت آب به طبقات بالا نمی‌رسد و وضعیتی 
مشابه قطعی آب را تجربه می‌کنیم، افت فشار 
روی دستگاه‌های گرمایشی منازل مثل پکیج‌ها 
و رادیاتورها هم تأثیر گذاشته و عملا قادر به 
گرم‌کردن خانه نیستند. با توجه به سرمای هوا در 
این فصل از سال این شرایط واقعا اهالی این منطقه 
را کلافه کرده است. از مسئولان آب و فاضلاب 
زنجان درخواست داریم ‌ هر چه زودتر این مشکل 

را رفع کنند.
 جمعی از اهالی شهرک گلشهر زنجان

ایجاد تسهیلات مناسب
 برای چپ دست‌ها جدی گرفته شود

 با اینکه حدود 8میلیون نفر چپ‌دست در ایران 
وجود دارد ‌ امکانات و تسهیلات مخصوص این افراد 
کافی و مناسب نیست. مثلا تعداد صندلی‌هایی 
که مخصوص چپ‌دست‌ها طراحی می‌شود در 
محیط‌های آموزشی مثل مدارس و دانشگاه‌ها بسیار 
کم است و حتی با اینکه در دفترچه ورودی آزمون 
سراسری گزینه چپ‌دستی ‌ به موارد درج شده 
افزوده شده است باز هم بسیاری از اوقات به‌علت 
کمبود صندلی، افراد چپ دست مجبور به استفاده 
از صندلی‌های راست‌دست‌ها می‌شوند و این مسئله 
به استرس و عدم‌راحتی آنها هنگام آزمون اضافه 

می‌کند.
 خمارلو از تهران

شبکه ریلی کشور نیازمند قطارهای بیشتری است
به‌نظر می‌رسد سال‌هاست که قطار جدیدی به ناوگان 
ریلی کشور افزوده نشده به همین دلیل قطارهای موجود 
مستعمل و فرسوده شده و امکان استفاده مداوم از آنها 
وجود ندارد. به‌طور مثال تا همین چند سال پیش روزانه 
3قطار در مسیر تهران- یزد در ‌ حرکت بود، درحالی‌که 
الان به 3بار در هفته رسیده است. این وضعیت موجب 
شده تا تعداد بلیت‌هایی که به فروش می‌رسد کم شود و 
مسافران با مشکل مواجه شوند. مسلما افزودن قطارهای 
بیشتر به خطوط پر‌تردد ریلی نه تنها خیال مسافران را 
آسوده می‌کند بلکه از فشار ترافیکی جاده‌ها هم به‌طور 

قابل‌توجهی کم خواهد کرد.
مزدا‌پور از یزد

مشکلات شهرک مرتضی‌گرد بررسی و برطرف شود
 شهرک مرتضی‌گرد در نزدیکی منطقه 19تهران 
واقع شده است اما متأسفانه اصلا از استانداردهای 
لازم برای زندگی شهری برخوردار نیست و مشکلات 
فراوانی دارد. به‌طور مثال در کوچه‌هایی که تنها 6متر 
عرض دارند آپارتمان‌های 7طبقه بدون پارکینگ 
ساخته شده و همین موضوع موجب شده‌ اهالی که 
اکثرشان هم ماشین‌های نیمه‌سنگین مثل وانت دارند 
خودروهایشان را در کوچه پارک کنند که موجب 
می‌شود عبور و مرور به سختی انجام شود. از طرفی آب 
لوله‌کشی در این شهرک وجود ندارد و با تانکر به‌دست 
اهالی می‌رسد. وضعیت بهداشت و نظافت کوچه و 
خیابان هم بسیار بد است. از مسئولان خواهشمندیم‌ 
ضمن بازدید از این شهرک اقداماتی برای رفع مشکلات 

ساکنان آن انجام دهند.
ولی‌اللهی از مرتضی‌گرد

‌سهمیه خرید خودرو 
برای‌ افراد کم‌توان و معلول درنظر بگیرند

تردد و استفاده از وسایل حمل‌ونقل در شهرهای 
بزرگ برای افراد سالم هم دشوار است چه برسد به 
افراد کم‌توان و معلول. یکی از راه‌های کمک به این 
قبیل افراد ایجاد تسهیلات جهت تردد آنهاست. 
به‌عنوان مثال اختصاص سهمیه خودرو به افراد 
کم‌توان فیزیکی. در این راستا مسئولان می‌توانند 
شرکت‌ها و کارخانجات خودرو‌سازی‌ را مکلف به 
ایجاد سهمیه‌ای برای معلولان کنند. مسلما این کار 

بخشی از مشکلاتشان را حل خواهد کرد.
صارمی از تهران

درخواست نصب پل عابر 
در محدوده شهرک بعثت اردبیل

نبود پل عابرپیاده در کمربندی بین محله نیارو 
شهرک بعثت در اردبیل مشکلاتی ‌به‌وجود آورده 
است. به‌طور مثال چند سال قبل تصادف بین یک 
ماشین سنگین با دسته‌ای از عزاداران حسینی 
که در حال عبور از این کمربندی بودند موجب 
مصدومیت تعدادی از شهروندان شد. از طرفی در 
یک سمت این کمربندی پیش‌دبستانی و مدرسه 
ابتدایی وجود دارد و بچه‌ها و والدین به‌طور مرتب 
در حال عبور از این محدوده هستند. با توجه به 
این شرایط و برای جلوگیری از وقوع حوادث ناگوار 
ساخت یک پل عابر‌پیاده در این مسیر ضروری و 

واجب است.
میرزایی از اردبیل

بازار‌های میوه‌ و تره‌بار به فاصله یک کیلومتری
مهدی بختیاری زاده، مدیرعامل سازمان میادین میوه و تره‌بار شهرداری تهران:‌توسعه بازارها در جنوب شهر 
در دستور کار است و می‌خواهیم در هر محله با فاصله یک کیلومتر از بازار قبلی، یک بازار جدید میوه و تره‌بار 

‌تأسیس کنیم. اوایل بهمن ماه بازارها افتتاح  می‌شود.

وقوع بیشترین تصادف‌ها از 12 شب تا 2 بامداد
سرهنگ علی اصغر شریفی، رئیس مرکز اطلاع رسانی پلیس راهور پایتخت:  زمان وقوع بیشترین تصادفات فوتی 
در پایتخت در تاریکی هوا و ساعت ۱۲ شب تا ۲ بامداد است. علت ۴۶ درصد از تصادفات فوتی پایتخت در زمان 
تاریکی هوا، مربوط به عدم توجه به جلو و علت ۴۰ درصد آن ‌هم عدم توانایی در کنترل سرعت وسیله نقلیه است.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيامك وتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

 طرح استراتژیک توسعه مبتنی بر حمل‌ونقل 1
عمومی TOD در مترو اقدسیه به‌منظور توسعه 
یکپارچه محدوده و با هدف شکل‌دهی رویکردی 

نوآورانه تهیه می‌شود.

منطقه 

 طرح ساماندهی آسیب‌های اجتماعی با حضور 9
گشت‌های ویژه به‌منظور تامین امنیت شهروندان 

در ناحیه یک به اجرا درآمد.

منطقه 

 15هزار مترمربع از زمین‌های اطراف پروژه 5
شهید ستاری روی خط شهید فهمیده در راستای 
ساخت تقاطع غیرهمسطح و کاهش زمان سفر 

شهروندان توسط شهرداری تملک شد.

منطقه 

 بازپیرایی و یکسان‌سازی تابلوهای کوچه مهران با 12
مشارکت کسبه به‌منظور حفظ ایمنی و زیباسازی 

شهری به‌زودی اجرا خواهد شد.

منطقه 

 خیابان قائم با پخش بیش از 550تن آسفالت 18
بهسازی شد. هدف از اجرای این طرح تأمین 
زیرساخت‌های شهری مورد نیاز شهروندان است.

منطقه 

 جلسه هم‌اندیشی معتمدان محله‌های 12گانه با 3
شهردار منطقه برگزار شد. حل مسائل ترافیکی، 
بهبود زیرساخت‌ها، سرانه‌های ورزشی و فرهنگی 
و... اهم موضوعات مطرح شده در این جلسه بود.

منطقه 

 عملیات احداث ایستگاه آتش‌نشانی در خیابان 11
اسکندری جنب بوستان دامپزشکی به همت 

سازمان آتش‌نشانی تهران در حال انجام است.

منطقه 

 کارگاه آموزش مهارت‌های زندگی با هدف ارتقای 16
فرهنگ شهروندی و تقویت مسئولیت‌پذیری 

اجتماعی و... در سرای محله جوادیه برگزار شد.

منطقه 

 بهسازی مجموعه شهربانوی یک و 2منطقه به 7
اتمام رسید و این مجموعه‌ها بهره‌برداری شدند 

و در اختیار بانوان قرار گرفتند.

منطقه 

 طرح ویژه ساماندهی آسیب‌دیدگان اجتماعی با 14
هدف شناسایی افراد بی‌خانمان، کارتن‌خواب و 

معتادان متجاهر اجرا شد.

منطقه 

 ۳۰ هزار مترمربع از اراضی حریم منطقه در 20
راستای صیانت از حریم شهر تهران و مقابله با 

ساخت‌و‌سازهای غیرمجاز آزاد‌سازی‌ شد.

منطقه 

 درختان معابر ناحیه 2با هدف آشکارسازی 2
تجهیزات ترافیکی و تابلوهای هدایت مسیر و 

دوربین‌های کنترل سرعت هرس شد‌.

منطقه 

 عملیات مرمت کانیو در خیابان شهید سبحانی 10
به طول 50متر در محدوده ناحیه یک، در راستای 
رفاه شهروندان و ساکنان منطقه در حال انجام 

است.

منطقه 

 کوچه زندیه در ناحیه 5با اقداماتی همچون 6
تعویض کفپوش بهسازی و برای استفاده 

شهروندان مناسب‌سازی‌ شد.

منطقه 

 فضای سبز بوستان خیام به‌منظور جلوگیری از 13
تجمع آفات با انجام اقداماتی ازجمله کندوکوب 

باغچه‌ها، علف‌کشی و... به‌زراعی شد.

منطقه 

 حاشیه معابر پاییزان در ناحیه 3با جمع‌آوری 19
۳۰ تن خاک و نخاله ساختمانی حاصل از تخلیه 

غیرمجاز پاکسازی شد.

منطقه 

 عملیات نوسازی و تجهیز گاردریل در مسیر 4
جنوب به شمال شهید صیاد شیرازی به‌منظور 
ایمن‌سازی‌ مسیر و تسهیل در رفت‌وآمد وسایل 

نقلیه به اجرا درآمد.

منطقه 

 عملیات شست‌وشوی علائم ترافیکی، جداول و 17
ایستگاه‌های اتوبوس و بی‌آرتی در خیابان شهسوار 
شمالی با هدف رفع آلودگی‌های محیطی  اجرا شد.

منطقه 

 عملیات بهسازی و بازسازی میدان تسلیحات با 8
بازسازی کامل آبنما، احداث سکوهای نشیمن، 
فضایی برای اجرا، سایه‌بان و اتاق نگهبانی انجام 

شد.

منطقه 

15 LED ۶۰ برج نوری به همراه پروژکتورهای 
کم‌مصرف در بوستان‌های مختلف برای ارتقای 

سطح ایمنی و روشنایی نصب شد.

منطقه 

 شهروندان متقاضی نوسازی بافت فرسوده در 21
محله‌های ناکارآمد بسته‌های تشویقی از سوی 
دولت و شهرداری دریافت می‌کنند. این بسته‌ها 

در راستای رونق ساخت‌وساز تهیه شده است.
منطقه 

 طرح لکه‌گیری آسفالت معابر فرعی بلوار 22
کوهک با هدف تردد آسان شهروندان انجام 

شد.

شهرهای 15دقیقه‌ای
طرح‌‌هایی برای دسترسی به همه‌‌ امکانات  در محله‌های کلانشهر‌های جهان اجرا می‌شود

محمد سرابیجهان
روزنامه‌نگار

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

کمک به مدارس یکی از رسالت‌های مدیریت 
شهری است و در راستای همین مسئولیت در 

سند بودجه شهرداری، ردیف اعتباری با عنوان 
کمک به بهسازی و تجهیز مدارس وجود دارد. 
بنابراین شهرداری همواره سعی می‌کند‌ از 
طریق انجام برخی اقدامات مانند بازپیرایی 

فضاهای سبز، مرمت و بهسازی آسفالت حیاط 
مدارس و... کیفیت ارائه خدمات آموزشی 
در این فضاها را افزایش دهد. به‌گفته مهدی 
امیری، مدیرکل اداره آموزش‌های شهروندی 

شهرداری تهران، بودجه امسال مدارس 3برابر 
شده و تا‌کنون بهسازی آسفالت 200مدرسه 
انجام و بیش از 200هزار مترمربع عملیات 

آسفالت در مدارس صورت گرفته است.

کمک به بازسازی 
مدارس فرسوده

مهدی امیری، مدیرکل اداره 
مشارکت‌های شهروندی شهرداری 

تهران: 
 با توجه به نیاز 
مدارس فرسوده 
و قدیمی تهران 
برای بازسازی و 
ایمن‌سازی، تلاش 

کردیم‌ بخش قابل‌توجهی از اعتبارات 
پیش‌بینی شده در این حوزه را به 
ماموریت‌های فنی و عمرانی اختصاص 
دهیم. همچنین اعتبارات مربوط 
به تجهیزات فرهنگی مانند تجهیز 
کتابخانه، تهیه اقلام موردنیاز نمازخانه‌ها، 
تامین تجهیزات سمعی و بصری‌، 
هوشمندسازی مدارس، تهیه لوازم 
موردنیاز آزمایشگاه‌ها، تجهیزات حوزه 
تربیت بدنی و... براساس نیاز مدارس، 

اختصاص می‌یابد و هزینه می‌شود.

بودجه 
نوسازی 

مدارس در 
2 سال اخیر

خدمات عمرانی بهسازی مدارس 
درچه حوزه‌هایی انجام می‌شود؟

عمرانی
مناسب‌سازی‌

تعمیر و نگهداری تجهیزات
‌تامین تجهیزات

مشارکت‌های فرهنگی و هنری

150میلیارد 1403
تومان

50میلیارد 
تومان 1402

وضعیت کلی مدارس

  قدرالسهم فعالیت‌های پیش‌بینی شده
 از بودجه‌‌ در هر منطقه‌ چقدر است؟

مدارس تهران
2650مدرسه

غیردولتی
1900مدرسه

 استثنایی
50مدرسه

مدارس دولتی
 اختصاص اعتبار به 700مدرسه

مدارس در 3مرحله

در هر مدرسه یک تفاهمنامه 
همکاری مشترک توسط 
شهردار و رئیس اداره آموزش 
و پرورش منطقه امضا 

می‌شود.

 براساس تفاهم انجام شده 
توسط آموزش و پرورش و 
شهرداری منطقه، فهرست 
مدارسی که در اولویت کمک 
هستند‌ احصا می‌شود و توسط 
ادارات آموزش و پرورش 
مناطق در اختیار شهرداری 

منطقه قرار می‌گیرد.

 شهرداری منطقه موظف است 
براساس اولویت‌سنجی‌‌صورت 
گرفته اعتبار را اختصاص دهد 

و در مدارس هزینه کند.

اول

دوم

سوم

ملاک انتخاب مدارس برای بهسازی چیست؟ 

مدارس مشمول 
مدارس با تراکم مدارس استثناییطرح شهیدآرمان

جمعیتی بالا
مدارس ناایمن

مدارس مجری طرح 
شهردار مدرسه

مدارس محله‌های 
کم‌برخوردار

مدارس مستقر در محله‌های 
منتخب دوستدار کودک

فعالیت‌های 
عمرانی

فعالیت‌های 
تجهیزی

فعالیت‌های 
مشارکتی‌فرهنگی

مناسب‌سازی
‌ مدارس‌دخترانه

اعتبار ‌ ‌مناطق‌ برای 
موارد خاص

20
درصد

20
درصد

20
درصد

30
درصد

10
درصد

شهر 15دقیقه‌‌ای به معنی دسترسی سریع به همه 

امکانات و خدمات اولیه در محل زندگی است که 
شهروندان را از استفاده دائمی از خودروی شخصی 
بی‌نیاز  و رفت‌وآمد آنها در پیاده‌رو‌ها و فضای عمومی 
محله‌ها را بیشتر می‌کند. معیار اصلی این است که 

در‌فاصله ۱۵ دقیقه پیاده‌روی از محل زندگی امکانات 
و خدمات عمومی اصلی تامین شود. جالب اینکه چنین 
طرحی در 2کشور اروپایی فرانسه و انگلیس واکنش‌ها و 

نتایج متفاوتی داشته است.

علاقه‌مندان محله‌های قدیمی
پایتخت فرانسه، مرکز اندیشه شهر 15دقیقه‌ای است. »کارلوس مورنو« 
مشاور شهرداری پاریس این موضوع را در سال 2015در یک همایش 
آب و هوایی بین‌المللی مطرح کرد و از سال 2016با موافقت شهردار 
پاریس »آن‌ هیدالگو« مراحل اجرایی در این شهر شروع شد. شهر‌داری 
تعدادی از مسیر‌های حرکت خودرو‌ها در مرکز شهر را باریک‌تر و در 

مقابل خطوط ویژه دوچرخه‌ها را بیشتر کرد‌. قسمت دیگری از طرح 

شهرداری پاریس شامل تقویت کسب‌وکار‌های کوچک محلی در مقابل مراکز 
خدماتی و خرید بزرگ و مرکزی بود. شهرداری عوارض و هزینه ‌راه‌اندازی و اداره 
مغازه‌های کوچک را کاهش داد و دلیل آن را حفظ فرهنگ شهر پاریس اعلام 
کرد. مثلا اگر قرار است مردم یک محله از نانوایی محلی خود خرید‌کنند 
پس باید در هر محله یک نانوایی متناسب با جمعیت آن وجود داشته باشد. 
طرح‌های شهری که اکنون در پاریس به نتیجه رسیده‌اند حداقل در سال 
2000مطرح و آغاز شده‌اند، بنابراین به‌نظر می‌آید طرح شهر 15دقیقه‌ای 

پایتخت فرانسه حداقل در 10یا 15سال آینده به نتیجه اصلی خود برسد.

مخالفان بازمانده از دوران کرونا
شهرهای کوچک‌تر و در عین حال نسبتا متراکم مانند میلان ایتالیا 
یا بارسلونای اسپانیا زیرساخت‌های خوبی دارند، همینطور شهر‌های 
کشور انگلیس. با این حال برخی از شهر‌های اروپا در اجرای طرح 
شهر 15دقیقه‌ای به مشکلات پیش‌بینی‌نشد‌ه‌ای برخورد کرده‌اند.‌در 
شهر آکسفورد انگلیس اجرای طرح شهر 15دقیقه‌ای همزمان با 

محدودیت‌های بیماری کرونا بود و گروه‌های مخالف واکسن که در 
زمان کرونا فعال شده بودند، در این زمینه هم به خرابکاری پرداختند. 

آنها می‌گفتند که طرح شهر 15دقیقه‌ای در نهایت مردم را در 
محل زندگی خود منزوی می‌کند، درحالی‌که در اصل این طرح 
هیچ محدودیت اجباری‌ای وجود نداشت. براساس این طرح 
خودروهای شخصی جز چند روز سهمیه سالانه، مجاز به عبور 
از برخی خروجی‌ها نیستند اما سایر وسایل نقلیه می‌توانند 
بین مناطق مختلف شهر آزادانه حرکت کنند. وسایل 
حمل‌ونقل عمومی هم مانند همیشه به حرکت می‌پردازنداما 
طرح شهر 15دقیقه‌ای همزمان با آن بیان شد و شهروندان تصور 

کردند که هر دو آنها ناشی از یک برنامه بزرگ‌تر است.

پاریس

آکسفورد



دریچه

 206هزار میلیارد تومان 
وام ازدواج و فرزندآوری 

بانک مرکزی اعلام کرد که مطابق تکالیف 
قانون بودجه ۱۴۰۳ پرداخت ۲۰۰ همت 
تسهیلات ازدواج و فرزندآوری برای سال‌جاری 
پیش‌بینی شده بود و تاکنون بیش از ۶ هزار 
میلیارد تومان بیش از تکالیف تعیین‌شده 
توسط شبکه، بانکی اعطا شده است؛ 
درحالی‌که روز یکشنبه، نهم دی سازمان 
بازرسی به 7 بانک در رابطه با عملکرد 
ضعیف‌شان در انجام تکالیف قانونی در پرداخت 

تسهیلات فرزندآوری هشدار داد.
بانک مرکزی اخیرا اطلاع‌رسانی کرده است که 
از ابتدای سال‌جاری تا پنجم دی ماه، پرداخت 
تسهیلات قرض الحسنه ازدواج و فرزندآوری به 
بیش از ۲۰۶ هزار میلیارد تومان رسیده و این 
تسهیلات را ۹۵۱ هزار و ۱۲۷ نفر از متقاضیان 

از شبکه بانکی دریافت کرده‌اند.

کاروان‌های زمینی عتبات 
ارز مسافرتی می‌گیرند

درحالی‌که فقط زائران سفرهای هوایی عتبات 
ارز مسافرتی دریافت می‌کردند، معاون سازمان 
حج می‌گوید که »این ارز به‌زودی به کاروان‌های 
زمینی هم اختصاص می‌یابد.« مرتضی آقایی در 
توضیح این خبر، می‌گوید که» ما برای تخصیص 
ارز مسافرتی به کاروان‌های زمینی با بانک مرکزی 
مذاکره کرده‌ایم و به‌زودی این ارزبه آنها تعلق 
می‌گیرد.« در سال‌های اخیر به زائران سفرهای 
هوایی عتبات ‌۵۰۰دلار به نرخ مرکز مبادله طلا 
و ارز ایران )حداقل ‌۱۵هزار تومان کمتر از نرخ 
بازار آزاد(، ارز مسافرتی تخصیص پیدا کرد، اما 
در روزهای آینده قرار است که زائران سفرهای 
زمینی عتبات هم مبلغ ‌۲۰۰دلار به‌صورت دینار 
دریافت کنند. گفته می‌شود که این ارز فقط به 
»کاروان‌های زیر نظر سازمان حج و زیارت« تعلق 
می‌گیرد. این در حالی است که در سفرهای هوایی 
به همه زائران )کاروان رسمی یا غیرمجاز و حتی 

سفرهای انفرادی( این ارز داده می‌شود.

بازدید سرزده رئیس‌جمهور 
از مدرسه البرز

یکشنبه ،9دی  روز خاصی برای مسئولان و 
دانش‌آموزان مدرسه البرز بود. در لحظاتی که امور 
روزمره مدرسه از سوی مدیر و معلم‌ها پیگیری 
می‌شد و بعضی از دانش‌آموزان هم برای آماده 
شدن در امتحانات نهایی، در اردو به سر می‌بردند، 
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور به مدرسه البرز 
رفت. از آنجاکه این بازدید بدون هماهنگی و 
کاملا سرزده انجام شد، دانش‌آموزان و معلم‌ها 
 در دقایق اول شوکه شده بودند، اما مدیر مدرسه
 به سرعت امور را به‌دست گرفت و رئیس‌جمهور را 

با بخش‌های مختلف مدرسه آشنا کرد.
رئیس‌جمهور در این دیدار سرزده و صمیمی 
نکاتی هم در مورد ضرورت گسترش عدالت 
آموزشی در تمام نقاط کشور گفت و توضیح داد: 
دولت چهاردهم برای اصلاح سیستم آموزشی 

کشور عزم جدی دارد.
پزشکیان در این بازدید ۹۰دقیقه‌ای که با 
همراهی وزیر آموزش و پرورش انجام شد، بر 
نظارت و ارزیابی 3گزاره دانش، اجرا و باور در 
مدارس و فضاهای آموزشی کشور تأکید کرد و 
افزود: باید ساختار آموزشی کشور مورد بازنگری 
قرار بگیرد تا بتوانیم به ساختار صحیح و مفید 
مبتنی بر آموزش کاربردی دانش‌آموزان دست 

پیدا کنیم.
رئیس‌جمهور با اشاره به اینکه آموزش به 
دانش‌آموزان باید به شکلی باشد که آنها را نسبت 
به آینده و کشورشان دغدغه‌مند تربیت کند، 
افزود: اگر از امکانات آموزشی به‌درستی استفاده 
شود و عدالت آموزشی در تمام سطوح کشور 
برقرار باشد، دیگر دانش‌آموزانمان از همان 

سال‌های مدرسه به فکر مهاجرت نخواهند بود.

داده‌نما

اخبار روز

   سه‌شنبه    11 دی  1403       29 جمادی‌الثانی    1446    ‌    سال سی‌وسوم          ‌ شماره  9294

اتحاد علیه اخبار جعلی
در نشست مشترك موسسه همشهري و دفتر مطالعات و برنامه‌ريزي رسانه، درباره مهندسي افكار در عصر ديجيتال چه گذشت؟

نشست تخصصی نقد و بررسی کتاب »دستکاری در رسانه‌های 
اجتماعی«که به چاپ سوم رسیده است، با حضور هادی خانیکی 
استاد علوم ارتباطات، حسین انتظامی معاون توسعه وزارت فرهنگ و 

ارشاد اسلامی، رضا نوروزپور معاون مطبوعاتی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی، بشیر معتمدی عضو هیأت علمی پژوهشکده مطالعات فرهنگی 
و ارتباطات پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی و مترجمان کتاب 

)عباس رضایی ثمرین و رسول صدرآهنگ( با همکاری موسسه همشهری 
در دفتر مطالعات و برنامه‌ریزی رسانه‌ها برگزار شد.آنچه اساتید 

وکارشناسان حاضر در این نشست بیان کرده‌اند را در زیر می خوانید.
گروه جامعهگزارش

170همت
تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج

36همت
تسهیلات قرض‌الحسنه فرزندآوری

206همت
رقم کل این 2 وام

439,881
نفر

دریافت‌کننده 
وام فرزندآوری

511,246
فقره

دریافت‌کننده 
وام ازدواج

هادی خانیکی، عضو هیأت علمی 
دانشگاه علامه طباطبایی:  لازم است که 
از انتشارات همشهری به‌دلیل اینکه چنین 
مجموعه‌ای را به یک منظومه تبدیل و آن را 
منتشر کرده، تقدیر کنم. منظومه‌ای از چند 
کتاب ترجمه‌شده که اگر در کنار هم قرار دهیم، 
از آن نکات مهمی را متوجه می‌شویم. من نگران 
بحث سواد رسانه‌ای هستم و باید بگوییم که 
از سواد رسانه‌ای چه برداشت می‌کنیم؟ آیا 
منظور این است که ما مالک حقیقی هستیم 
که دیگران متوجه نمی‌شوند، ما باید کاری 
کنیم که آنها هم متوجه شوند، ما این مسئله 
را به‌خوبی درک کرده‌ایم؟ یا سواد رسانه‌ای 
از آنجا شروع می‌شود که ‌بدانیم مخاطب ما 
در بسیاری از نقاط بیشتر از ما می‌فهمد؟ یا 
اینکه در زمین‌های بکری که در اختیار ما 
قرار داده‌اند، ببینیم که دستکاری و هدایت 

می‌شود یا خیر؟ 

بحث نگران‌کننده در جامعه پلتفرمی، بالا‌رفتن 
قدرت دستکاری است و همه باید علیه اخبار 
جعلی متحد شوند. این اتفاق حتما باید رخ 
بدهد اما مگر اخبار جعلی در زمین خالی رخ 
می‌دهد و فقط با تکنولوژی تبدیل به اخبار 
جعلی می‌شود؟ جامعه ناراضی و بسته که 
رسانه‌ها نتوانند نقش نهادمند خود را اجرا 
کنند، جامعه‌ای مستعد اخبار جعلی است؛ هر 
زمان که می‌خواهیم خطر اخبار جعلی و خطر 
سیاستگذاری‌ها را در کنار این اخبار ببینیم، 
باید بدانیم که از دل سیاست‌های بسته، اخبار 

جعلی و فرهنگ زیرزمینی متولد می‌شود.
در حال حاضر ما باید توجه کنیم که در عصر 
بعد از جامعه پلتفرمی به جامعه‌ای رسیده‌ایم 
که دسترسی به داده‌ها به‌شدت از وضعیت‌های 
اجتماعی، سیاسی و فرهنگی متأثر شده است. 
آن مخاطب فعالی که در جامعه شبکه‌ای 
گمان می‌کردیم‌ شکل گرفته بود، تبدیل به 

مخاطب منفعل و بی‌دفاع شده است. تحولات 
فناورانه‌ای که در جای خود باعث گشایش شده 
بود، جامعه پلتفرمی را شکل داده است. سؤال 
ما به این بازمی‌گردد که باید آن بخش فناوری 
و پلتفرم‌ها را ببینیم تا متوجه شویم که ربات‌ها 

و مهم‌تر از آن انسان‌ها و جامعه چه می‌کنند.
به‌گفته استاد خانیکی »قرار بود که در مورد 
جنگ روایت‌ها هم صحبت کنیم؛ چرا که برخی 
روایت‌ها اصلا دیده نمی‌شوند. روایت‌ اینکه 
ایران کجاست و آیا ایران تنها‌ست یا نیست، 
بسیار اهمیت دارد. سر نامگذاری یک خیابان 
چقدر جنگ و دعوای رسانه‌ای رخ داد. چرا 
روی چند‌قطبی‌سازی سوار می‌شویم؟ به این 
اعتبار باید تلاش کرد تا روایت‌های گروه‌های 
به‌حاشیه‌رانده شده و روایت‌های غیررسمی را 
با کمک‌ رسانه‌ها به روایت رسمی تبدیل کنیم. 
در بسیاری از جنبش‌های اجتماعی که در هند، 
مالزی، اندونزی، تونس و... بود، شبکه‌های 

اجتماعی توانسته اند نقش مثبتی را ایفا‌ کنند.«
تا ترجمه ما قوی نباشد، تألیف ما قوی نخواهد 
بود. تا وقتی که آثار کمک‌کننده در مطالعه 
تطبیقی ترجمه نشوند، ما نمی‌توانیم بگوییم 

که خودمان حرفی برای گفتن داریم. به همین 
دلیل می‌گویم که وزارت ارشاد و ناشران باید 
ترغیب شوند که کتاب‌های اصلی ترجمه و بعد 

منتشر شوند.

لازم است از همشهری تقدیر کنیم

محمدرضا نوروزپور، معاون مطبوعات 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی: پروپاگاندای 
رایانشی، مهندسی رفتار مخاطبان از طریق 
استفاده از الگوریتم‌ها، اخبار فیک، ربات‌ها و 
ابزارهای خودکار تولید پیام است. حالا سؤال این 
است که چگونه مهندسی رفتار انجام می‌شود؟ 
در پاسخ به این سؤال باید گفت که این مهندسی 
رفتار با استفاده از ویژگی‌های مختلفی شکل 
می‌گیرد؛ اول اینکه حباب فیلتر برای مخاطب 
درست می‌کنند، به این ترتیب مخاطب تنها آن 
موضوعی که مورد پسندش است را می‌بیند و 
از این طریق با اطلاعات و تحلیل‌هایی که مورد 

پسندش نیست، اصلا مواجه نمی‌شود.
چند بحث دیگر هم در این حوزه مانند واقعیت 
موازی و اتاق پژواک وجود دارد که با وجود 
تفاوت‌های اندک، حرف‌های مشترکی را بیان 
می‌کنند. تمام این ابزار، شخص را وادار به رفتاری 

می‌کنند که مهندسان پروپاگاندای محاسباتی یا 
همان پروپاگاندای رایانشی خواهانش هستند. 
این ابزارها باعث می‌شوند که افراد در مواجهه 
با اطلاعات خاص، تنها آنچه را مورد پسندشان 
است مشاهده کنند و از تحلیل‌های مخالف 
بی‌خبر بمانند. پروپاگاندای رایانشی به شکلی 
دست به محاسبه‌گری می‌زند تا فرد مورد نظر، 
کار دلخواه مهندس پروپاگاندا را انجام دهد. 
پروپاگاندای محاسباتی به‌ویژه از طریق اخبار 
فیک و واقعیت‌های موازی، آسیب‌های جدی به 
واقعیت وارد می‌کند و با ایجاد حباب فیلتر جامعه 

را دچار تنش می‌سازد.
یکی از دلایل مهم در مورد اتفاقاتی که برای ارتش 
سوریه رخ داد، مربوط به همین فضاسازی‌ها بود؛ 
از این طریق برای ارتش سوریه محرز شد که 
شکست حتمی است. در انتخابات ۲۰۱۶ آمریکا 

هم شاهد مهندسی ذهن مخاطبان بودیم.

از بین تأثیرات منفی که پروپاگاندای محاسباتی 
با ایجاد حباب فیلتر و اتاق پژواک رقم می‌زند، 
یکی از بدترین آثار را باید ایجاد دوقطبی در 
جامعه معرفی کرد. یکی از کارکردهای اصلی 
 پروپاگاندای رایانشی این است که جامعه را 
دو قطبی کند تا از ظرفیت‌های تمام‌عیار هر دو 
طرف بهره ببرد.زمانی که جامعه دوقطبی شود، 
انسجام ملی در مرحله اول از بین می‌رود، این 
اتفاق بسیار خطرناک است. مرگ یک جامعه 
زمانی رقم می‌خورد که جامعه دو پاره شود و افراد 

در برابر هم قرار بگیرند.
پروپاگاندای محاسباتی شبیه داستان شیر و 
خرگوش مولوی در ۸۰۰ سال پیش است، در 
آن داستان خرگوش برای شیر، واقعیت موازی، 
اتاق پژواک و حباب فیلتر و فیک نیوز درست 
می‌کند، چون شیر هر آنچه خرگوش می‌گوید 
باور می‌کند. در پروپاگاندای رایانشی فیک‌نیوز 

از اساس کارهاست. در دستکاری رسانه‌های 
اجتماعی یکی از آفت‌ها و بلایایی که بر سر جامعه 
ما می‌آید این است که برخی واقعیت‌های موازی 

درست کرده‌اند و این دشمن‌های موازی، اکت 
می‌خواهند؛ علیه‌شان رفتار صورت می‌گیرد و 

جامعه با تنش مواجه می‌شود.

پروپاگاندای محاسبه‌گر، جامعه را دوقطبی می‌کند

رسول صفرآهنگ، مترجم کتاب: پروپاگاندا در 
ایران با الهیات سیاسی پیوند خورده است. تفسیر 
سنت و تبدیل آن به ایدئولوژی و بهره‌برداری از تفسیر 
ایدئولوژیکی در تبلیغات برای تقویت سیاسی، ارتباط 

پروپاگاندا و الهیات سیاسی را نشان می‌دهد. 
باید در جنگ اخیر دولت وقت سوریه با تحریرالشام 
به نقش کمپین‌های اخبار جعلی در تضعیف روحیه 
ارتش‌ها و نیروهای سیاسی پرداخت و نسبت به نبود 
نهادهای مسئول مرتبط با شناسایی اخبار جعلی 
در ایران، هشدار داد. این در حالی است که اوکراین 
به‌عنوان نمونه موفق در مقابله با کمپین‌های اخبار 
جعلی، قبل از آغاز حمله روسیه به این کشور، 

ساختارهای لازم برای هرگونه عملیات 
روانی و پروپاگاندا را آماده‌سازی‌ کرده 
 بود؛ مسئله‌ای که به نقطه ضعف

 بشار اسد در حمله تحریرالشام تبدیل 
شد و کمپین اخبار جعلی توانست تا 

حد زیادی روحیه ارتش سوریه را 
تضعیف کند.

پروپاگاندای رایانشی به‌عنوان یک 

روش ارتباطی، به استفاده از الگوریتم‌ها، فرایندهای 
خودکار و نظارت انسانی با هدف مدیریت فضای کلی 
رسانه‌های اجتماعی یا توزیع اطلاعات گمراه‌کننده از 
طریق این شبکه‌ها اطلاق می‌شود؛ موضوعی که یکی از 
ابزارهای مهم بازیگران سیاسی برای اثرگذاری بر کنش 

کشورهای دوست و دشمن است.
محققان از ترکیب روش‌های کمی و کیفی که حاصل 
تقاطع داده‌های نظری و مشاهده‌ای در چندین رشته 
به‌ویژه رشته‌های علوم اجتماعی، حقوق، علوم سیاسی 
و علوم کامپیوتراست به سؤالات تحقیق پاسخ داده‌اند.
ابزارهای جمع‌آوری داده‌های تحقیق مولفان به 
کاربرد آزمون‌های  رگرسیون، R و آزمونK پرداخته 
و تأکید کرده که استفاده از نرم‌افزار Spss ازجمله 
ابزارهای جمع‌آوری داده‌های تحقیق بوده که به کمک 
روش مردم‌نگاری همراه با مصاحبه‌های ساختارمند 
با مشاوران سیاسی، بنگاه‌های داده‌کاوی و 
جامعه مدنی قربانیان حملات رایانشی 
توأم با نظرسنجی و سایر روش‌های 
سنجش افکار عمومی به‌دست 

آمده است.

عباس رضایی ثمرین، مترجم کتاب : در گذشته، مهندسی 
افکار عمدتا از طریق رسانه‌ها یک‌سویه و با روش‌های سنتی انجام 
می‌شد. یک پیام از یک منبع مرکزی پخش می‌شد و مخاطبان 
به‌صورت انبوه آن را دریافت می‌کردند، اما امروز با پدیده‌ای 
به‌مراتب پیچیده‌تر روبه‌رو هستیم؛ الگوریتم‌ها می‌توانند محتوا 
را برای هر فرد شخصی‌سازی کنند، ربات‌های اجتماعی می‌توانند 
تعامل انسانی را با دقت بالایی شبیه‌سازی کنند، هوش مصنوعی 
می‌تواند محتوای تأثیرگذار تولید کند و سیستم‌های پیشرفته 
تحلیل داده می‌توانند الگوهای رفتاری کاربران را شناسایی و 
پیش‌بینی کنند. این یعنی مهندسی افکار در عصر دیجیتال، 

ظریف‌تر، هدفمندتر و در عین حال گسترده‌تر شده است.
محتوایی که در شبکه‌های اجتماعی می‌بینید، به شکل بسیار 

دقیقی برای شما شخصی‌سازی شده است؛ الگوریتم‌ها 
می‌دانند شما به چه موضوعاتی علاقه دارید، چه 
دیدگاه‌هایی را می‌پسندید و حتی در چه ساعاتی بیشتر 

تحت‌تأثیر قرار می‌گیرید. اینجاست که »حباب 
اطلاعاتی« تشکیل می‌شود و نمی‌گذارد درک 
واقع‌بینانه‌ای از دنیای اطراف خود داشته باشید.
براساس پژوهش‌ها در برخی رویدادهای 
سیاسی مهم تا ‌۶۰درصد محتوای منتشر‌شده 

در توییتر توسط ربات‌ها تولید یا بازنشر می‌شود. این ربات‌ها امروزه 
می‌توانند احساسات انسانی را شبیه‌سازی، در مباحثات شرکت و 
حتی روابط عاطفی ایجاد کنند. نتیجه این وضعیت، شکل‌گیری 
»توهم اجماع« است که در آن، کاربران تصور می‌کنند با جریانی 
طبیعی از افکار عمومی روبه‌رو هستند؛ درحالی‌که در واقع با 

شبکه‌ای پیچیده از ربات‌ها و الگوریتم‌ها تعامل می‌کنند.
وقتی شهروندان مدام در معرض اطلاعات متناقض قرار می‌گیرند 
و نمی‌توانند به هیچ منبعی اعتماد کنند، نوعی بدبینی فراگیر 
شکل می‌گیرد. این بدبینی تنها محدود به رسانه‌ها یا نهادهای 
رسمی نمی‌شود، بلکه به روابط میان‌فردی نیز سرایت می‌کند. در 
نتیجه، سرمایه اجتماعی که مهم‌ترین عامل توسعه جوامع است، 
به‌تدریج فرسایش می‌یابد. در چنین شرایطی، راه برون‌رفت 
چیست؟ قاعدتا برخلاف آنچه برخی سیاستگذاران تلاش 
می‌کنند، نمی‌توان و نباید به دوران پیش از انقلاب 
دیجیتال بازگشت. تجربه جهانی و یافته‌های پژوهشی 
نشان می‌دهند که محدودسازی و مسدودیت، 
نه‌تنها راه‌حل نیست؛ بلکه می‌تواند شرایط 
را پیچیده‌تر کند. در عوض، باید روی 
چند محور کلیدی مانند سواد رسانه‌ای 

تمرکز کنیم.

توهم اجماع در شبکه‌های اجتماعیتضعیف روحیه ارتش سوریه با  کمپین اخبار جعلی 

حسین انتظامی، معاون توسعه مدیریت 
و منابع وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی: 
تأثیرگذاری جدی شبکه‌های اجتماعی از طریق 

ربات‌ها برای نخستین‌بار در انتخابات‌۲۰۱۶ آمریکا 
مطرح شد؛ کمپین دمکرات‌ها معتقد بود روس‌ها از 
طریق دستکاری در رسانه‌های اجتماعی آمریکایی‌ 

به نفع ترامپ کار کرده‌اند. پروپاگاندای رایانشی 
در همه‌پرسی برگزیت‌)بریتانیا( و انتخابات‌ سایر 
کشورها نیز تکرار و به یکی از چالش‌های دمکراسی 
تبدیل شد؛ به‌نحوی که بعضی متخصصان از 
 بیم بالا‌بودن احتمال این اختلال، عجالتا تحدید

 آزادی بیان را پیشنهاد کرده‌اند.
دروغ‌پراکنی از طریق رسانه‌های اجتماعی 
به‌قدری فراگیر شده که مجمع جهانی اقتصاد 
در سال‌۲۰۱۴ این مسئله را به‌عنوان یکی از 
‌۱۰خطر جدی پیش‌روی بشر معرفی کرده 
است. انتشار ویروس‌گونه اخبار ناخواسته 
)هرزنامه(، کمپین‌های دروغ‌پراکنی، 
نشست‌های خبری تاکتیکی هماهنگ‌شده، 
ربات‌های سیاسی خودکار که گفتمان عمومی 
را به شکل برخط تحریف می‌کنند و هدف 
قراردادن نظر افرادی که مستعد پذیرش 
پیام‌های دستکاری‌شده‌اند، همگی ابزارهای 

جدیدی از قرن بیست‌و‌یکم هستند.

با توسعه و به‌تدریج سیطره ماشین، چالش‌های 
جدیدی برای بشر ایجاد شده و همچنان 
می‌شود؛ به‌طوری که پیش‌بینی‌های تخیلی اما 
نگران‌کننده آخرالزمانی در ادبیات و سینما را 
تداعی می‌کند. ترول‌ها )اوباش مجازی( و ربات‌ها 
و سایبورگ‌ها )اتوماسیون ماشینی با مداخله 
همزمان انسانی( در شبکه‌های اجتماعی نیز 
فعالند و در ساخت و جهت‌دهی به افکار عمومی، 

نقشی نگران‌کننده یافته‌اند.
چالش اصلی این است: چگونه دمکراسی‌ها حین 
حفاظت از حریم خصوصی باید امنیت را افزایش 
دهند؟ شاید توسعه سواد رسانه‌ای که مخاطب را 
از حالت انفعال و پذیرش صرف، بیرون می‌آورد 
و به او ابزار و توانایی بازشناسی فکت از فیک 
را می‌دهد تا حدی چاره کار باشد. مخاطب با 
برخورداری از سواد رسانه‌ای، بصیرت می‌یابد و 
می‌تواند فیک‌نیوزها و جریان‌سازی‌‌های برساخته 
از آن را پالایش کند؛ هر چند حکمرانی در عصر 

جدید نیز در این زمینه، بی‌مسئولیت نیست.
»رسانه اجتماعی« و »رسانه جمعی« 2پارادایم 
متفاوت هستند؛ در پارادایم نظریه‌ها تعریف 
می‌شوند و هر یک از این رسانه‌ها پارادایم 
و نظریه خودشان را دارند. به‌عنوان مثال، در 
پارادایم رسانه‌های جمعی با توده، طرف هستیم 
و رسانه‌ها امکان تأثیرگذاری بیشتری دارند. 
در پارادایم رسانه‌های اجتماعی دیگر چیزی 
به اسم دروازه‌بانی نداریم. اگر با اصول حاکم 
بر رسانه‌های سنتی بخواهیم برای رسانه‌های 
اجتماعی سیاستگذاری کنیم، با اختلال مواجه 
می‌شویم. درمان بسیاری از دردها از نظر من 
شفافیت است؛ شفافیت به این معناست که 
پیش‌بینی‌پذیری داشته باشیم. در فضای جدید 
رسانه‌ای به‌راحتی می‌شود با اسم مستعار کار 
کرد. در این حالت مسئولیت‌پذیری کاهش پیدا 
می‌کند. هر‌قدر به شفافیت دامن بزنیم، نگرانی 

مسئولیت‌ناپذیری کمتر می‌شود.

اوباش مجازی و نقش نگران‌کننده آنها در جهت‌دهی افکار عمومی 

تروریسم، 
پروپاگاندا،برندینگ

کتاب»تروریسم،پروپاگاندا، 
برندینگ؛ ترفندهای‌داعش 
برای فروش آنلاین ترور« 
نوشته آناکروگلووا با 
ترجمه مهدی فروتن 
آغمیونی به تازگی توسط 
انتشارات همشهری منتشر 
شده است. این کتاب، 
تکنیک‌هایی را تحلیل 
می‌کند که سازمان‌های 
تروریستی در بازاریابی 
برای تشویق مردم به 
پذیرش ایدئولوژی خود 
و تبدیل آنها به حامیان 
فداکار به‌کار می‌گیرند. ایده‌ 
اصلی کتاب این است که با 
توجه به توسعه‌ فناوری‌های 
دیجیتال و رسانه‌های 
اجتماعی، گروه‌های 
تروریستی از روش‌های 
بازاریابی نوآورانه و 
تبلیغاتی  راهبردهای 
برای ایجاد ارتباط عاطفی 
با مخاطبان خود، به‌ویژه 

جوانان، بهره می‌گیرند.

اتاق خبر پلتفرمی
کتاب »اتاق خبر پلتفرمی، 
ملزومات تحول دیجیتال 
در نسل جدیدتحریریه‌ها، 
مدل‌ها و مطالعات موردی« 
نوشته جواد دلیری از سوی 
انتشارات همشهری منتشر 
شده است. این کتاب متأثر 
از تحقیقات و پژوهش‌های 
رسانه‌ای و دانشگاهی برای 
بررسی شرایط و بستر لازم 
برای بهره‌گیری اتاق‌های 
خبر رسانه‌ها از تغییرات 
فناوری و اهمیت به‌کارگیری 
آنها در فرایند جمع‌آوری، 
تولید و توزیع محتوا در 
مطبوعات و روزنامه‌هایی 
که علاوه بر نسخه‌چاپی، 
نسخه آنلاین دارند و در 
حوزه‌ چندرسانه‌ای فعالیت 
می‌کنند، تدوین شده است.

 خبرسازان، 
هوش مصنوعی و آینده 

روزنامه‌نگاری
کتاب »خبرسازان، 
هوش مصنوعی و آینده 
روزنامه‌نگاری« نوشته 
فرانچسکو مارکنی با 
ترجمه علی شاکر، از 
سوی انتشارات همشهری 
منتشر شده است. نویسنده 
در این کتاب، از چالش‌ها 
و مراودات اهالی رسانه با 
همکار تازه‌واردشان یعنی 
»هوش مصنوعی« می‌گوید. 
نویسنده که خود از اهالی 
پرسابقه‌ دنیای روزنامه و 
نشریات است، در این اثر 
ویژه و متفاوت خود دریچه‌ 
تازه‌ای از اخبار دنیای 
تکنولوژی را‌ روی مخاطب 
باز می‌کند و به‌طور دقیق 
و موشکافانه آینده‌ دنیای 
روزنامه‌نگاری با حضور 
فناوری‌ و الگوهای هوشمند 
را برای خوانندگان خود 

شرح می‌دهد.
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نبرد با اخبار جنگ
بایدها و نبایدهای مواجهه با اخبار جنگ 

خاورمیانه منطقه‌ای است که همیشه آبستن 
جنگ‌های ریز و درشت بوده و هست. همین الان 
اخبار تلخ جنگ غزه و نسل‌کشی در این باریکه از 
رسانه‌های اجتماعی و رسمی پخش می‌شود و همه ما 
را آزرده‌خاطر می‌کند. اما در نهایت با این اخبار تلخ چه 
باید کرد؟ در جریانشان قرار بگیریم یا نگیریم؟ و اگر 
چاره‌ای جز قرار گرفتن در جریان این اخبار نداریم، چه 

کارهای تکمیلی‌ای باید انجام داد تا سلامت روانمان 
از دست نرود؟ کارشناسان در این 

گزارش به این سؤالات 
جواب داده‌اند.

طب ایرانی

در ستایش سنگ پای قزوین
 قدیمی‌ها از چیزهایی استفاده می‌کردند که شاید نسل جدید 
خیلی از آنها را به یاد نیاورد، مثل همین سنگ پا. قبلا وقتی که 
حمام می‌رفتیم از این سنگ پاها برای تمیز کردن پا و... استفاده 
می‌کردیم؛ چیزی که این روزها خیلی کم پیدا می‌شود. اما واقعا 
استفاده از سنگ پا چه منفعتی برای بدن دارد؟ متخصصان طب 

ایرانی به این سؤال جواب داده‌اند.
به‌گفته کارشناسان امر، با کشیدن سنگ پا خون‌رسانی به 
اندام‌های بدن بهتر و روان‌تر انجام می‌شود. همچنین اخلاط به 
پایین ریخته و اعضای رئیسه که همان مغز، قلب و کبد هستند، 
پاک شده و بهتر کار می‌کنند. جالب اینکه گفته می‌شود بالاترین 
تأثیر این کار در مغز است. به‌عبارت دیگر استفاده از سنگ‌پا باعث 
می‌شود تا حافظه‌تان تقویت شود، همچنین باعث کاهش سردرد 
می‌شود. از دیگر منافع سنگ پا کشیدن، این است که سودا را از 
کف پا خارج می‌کند که نتیجه‌اش، تسهیل در رفع مشکلات روانی، 

افسردگی و بی‌خوابی است.

ماکارونی یا برنج؟
رژیم غذایی سالم باید شامل یک‌سوم کربوهیدرات‌های 
نشاسته‌ای مانند پاستا و برنج باشد. با این حال سؤال این 
است که از این دو کدام مغذی‌تر است: برنج یا ماکارونی؟ 

برای دیابتی‌ها
برای دیابتی‌ها مهم شاخص گلیسمی غذاهاست. از آنجا 
که ماکارونی دارای شاخص گلیسمی پایینی است، بهترین 

انتخاب غذایی برای بیماران دیابتی است.
برای کاهش وزن

برنج سفید و ماکارونی سفید نمونه‌هایی از نسخه‌های 
تصفیه‌شده این غذاها هستند که به‌طور کلی توصیه می‌شود 
از مصرف آنها پرهیز کنید، به‌ این دلیل که غذاهای مشتق از 
غلات تصفیه‌شده اغلب یک نوع واکنش زنجیره‌ای از هوس 
ایجاد می‌کنند که تنظیم کالری دریافتی و اندازه وعده‌ها را 
به چالش می‌کشند. درصورت لزوم، به ماکارونی گندم و برنج 

قهوه‌ای فکر کنید.

چند راهکار علیه خبرهای بد
 مقاله علمی منتشر شده در وب‌سایت
 People‌.com با عنوان »شما نمی‌توانید فرار 
کنید« درباره جنگ غزه، ‌چند راهکار را برای 
پیگیری اخبار جنگ و مدیریت آسیب‌هایی که 
برای افراد دارد پیشنهاد داده است. برای کاهش 
اثرات منفی مصرف اخبار مربوط به جنگ بر 

سلامتی، راهکارهای زیر را درنظر بگیرید:
   محدود کردن زمان پیگیری اخبار: زمان‌های 
خاصی را برای بررسی اخبار و جلوگیری از قرار گرفتن 

در معرض مداوم خبر درنظر بگیرید. 
  خودمراقبتی : عادات سالم مانند ورزش منظم، تغذیه 
متعادل و خواب کافی را برای تقویت انعطاف‌پذیری در برابر 

استرس حفظ کنید.
 حمایت اجتماعی : برای کاهش اضطراب و به‌دست آوردن 
دیدگاه‌های مختلف، احساسات خود را با دوستان مورد 

اعتماد یا اعضای خانواده در میان بگذارید.
 تکنیک‌های ذهن‌آگاهی: تمرین‌هایی مانند مدیتیشن 
و تنفس عمیق می‌تواند به مدیریت استرس و حفظ تعادل 

عاطفی کمک کند.

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

آلودگی علیه بیماران قلبی
یک متخصص قلب و عروق می‌گوید که آلودگی هوا یکی از عوامل خطرناک برای بیماران قلبی است که می‌تواند 
علائم بیماری‌هایی مانند فشار خون بالا، گرفتگی عروق و آریتمی قلبی را تشدید کند. به‌گفته پرگل نوروزی، افراد 

دارای آریتمی قلبی، ممکن است دچار افزایش تپش یا نامنظم شدن ضربان قلب شوند.

نکته روز آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگارکوتاه‌تر  از گزارش

مطالعات نشان داده که  مواجهه باخبرها و رویدادهای جنگ 
با افزایش پریشانی روانی، ازجمله علائم اضطراب افسردگی 
و اختلال استرس پس از سانحه )PTSD( همراه است. 

تحقیقات انجام شده در افغانستان نشان داد که  

50
50درصد جمعیت مورد مطالعه، رویدادهای آسیب‌زا 

را تجربه کرده‌اند.

51/8
 51.8 درصد اضطراب داشته‌اند.

38/5
38.5 درصدعلائم افسردگی داشته‌اند.

20/4
20.4 درصد PTSD داشته‌اند.

کندی سرطان پروستات با امگا3
تحقیقات اولیه نشان داده که رژیم غذایی غنی از امگا3 می‌تواند پیشرفت سرطان پروستات را با کندی روبه‌رو 
کند. درصورتی‌که مردان مبتلا به این سرطان، تغییراتی در سبک زندگی و تغذیه خود ایجاد کنند، می‌توانند روند 

تهاجمی این سرطان را کاهش دهند.

اضطراب بیشتر یعنی پیگیری اخبار 
جنگ بیشتر

دکتر ارغوان فریبرزی‌فر/ روانپزشک و عضو هیأت 
علمی دانشگاه علوم پزشکی ایران

پیگیری اخباری مثل جنگ نباید اجازه دهد که افراد زندگی 
ساده و روتین خود را فراموش کنند که خود عامل آسیب 
رسیدن به سلامت روان است. حفظ سلامت روان راهکارهای 
بسیار ساده و مشخصی دارد و تغذیه و فعالیت بدنی مناسب 
هم می‌تواند در این‌باره کمک‌کننده باشد. اما افراد زمانی که 
مضطرب می‌شوند، روتین‌های روزانه را حذف می‌کنند که 
اقدام اشتباهی است، همچنین افراد هر میزان اضطراب بیشتری 
داشته باشند، بیشتر به‌دنبال چنین اخباری می‌روند. باید آگاه 
باشیم که خواسته یا ناخواسته، مواجهه با اخبار جنگ، به‌ویژه 
برای کشور ما وجود دارد و نمی‌توان آن را حذف کرد، بلکه باید 
قدرت پذیرش و مقابله بهتر با آنها را داشته باشیم. در پیگیری 

این اخبار باید سواد رسانه‌ای لازم را داشته باشیم.

از کنترل تا مشاوره
دکتر محمد‌رضا شالبافان/ سرپرست دفتر 
مرکز سامت روانی، اجتماعی و اعتیاد وزارت 

بهداشت 
در مواجهه با اخبار ناگوار چند کار می‌توانیم انجام 
بدهیم. نخستین کار استفاده از روش‌های مدیریت 
استرس است که مهارت‌های آن شناخته‌شده و 
اثرگذار است. در خدمات شبکه بهداشت هم این 
خدمات به مردم ارائه می‌شود. راهکار دیگر داشتن 
روتین‌های منظم و سالم در زندگی است، مثل زمان 
مناسب خواب و تغذیه و ورزش مناسب. از سوی 
دیگر، باید بدانیم این استرس‌ها برای برخی گروه‌ها 
مثل کودکان و نوجوانان و افرادی که دارای سابقه 
اختلال روانی هستند)افسردگی و...( بالقوه خطرناک 
است. یا باید دسترسی این گروه‌ها کنترل شود یا از 

روانشناسان باید کمک گرفت.

مردم دقت کنند
دکتر امان‌الله قرایی‌مقدم/ جامعه‌شناس 

شما حتی اگر روی تخت دراز کشیده 
باشید، وقتی اینترنت را روشن کنید، 
متوجه اخبار روز دنیا می‌شوید. مسئله 
مهم این است که رسانه‌های خارجی قابل 
اعتماد نیستند و سعی می‌کنند اخبار را 
طبق چارچوب‌های خود منتشر کنند. به 
همین دلیل، مردم باید از این ‌سوگیری 
اخبار رسانه‌های مختلف آگاه باشند 
و منابع خبری‌ مورد اعتماد و موثق را 

انتخاب کنند.

مریم سرخوش- پروانه بندپیگزارش
روزنامه نگار
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

اختراع‌های جذاب 2024
در ‌۱۲ماه گذشته ذهن‌های درخشان دستاوردهایی شگفت‌انگیز و تحول‌آفرین خلق کرده‌اند

فضا

فناوری اطلاعات

زندگی روی مریخ
ایلان‌ماسک بار دیگر دیدگاه خود را برای آینده بشریت در 
مریخ به اشتراک گذاشته و نگاهی اجمالی به تصورش از 
حکومت روی این سیاره انداخته است. به‌گزارش ایندیاتودی، 
او همچنین جزئیاتی را در مورد چالش‌های مالی و فناوری 
برای ساختن شهری در مریخ به اشتراک گذاشته است. 
این میلیاردر فناوری و مدیرعامل اسپیس ایکس معتقد 
است که دمکراسی مستقیم، جایی که تصمیمات توسط 
خود مردم و نه از طریق نمایندگان منتخب اتخاذ می‌شود، 
سیستمی ایده‌آل برای اداره سیاره سرخ خواهد بود. افکار 
ماسک در پاسخ به پرسش یکی از کاربران در پلتفرم رسانه 
اجتماعی متعلق به‌خودش به نام ایکس، در مورد اینکه آیا 
حکمرانی مریخ منعکس‌کننده سیستم‌های موجود در 
زمین است یا خیر، مطرح شد. او قصد دارد حدود ۴سال 
دیگر انسان را به سیاره سرخ بفرستد. به‌گفته او، فضاپیماهای 
استارشیپ بدون سرنشین حدود ۲سال دیگر روی مریخ 

فرود خواهند‌آمد.

نسخه واقعی از یک پویانمایی
یاماها یک موتورسیکلت مفهومی با نام Y/AI را که 

الهام‌گرفته از دنیای علمی-تخیلی است معرفی کرد. 
این مدل در همکاری با نتفلیکس برای یک انیمیشن 
به نام »Tokyo Override« ساخته شده که داستان آن 
مربوط به توکیوی ۱۰۰سال آینده است. این پویانمایی 

که هم‌اکنون در نتفلیکس در دسترس قرار دارد، 
بررسی می‌کند که چگونه هوش مصنوعی به زندگی 
روزمره نفوذ کرده و فناوری چگونه روش زندگی مردم 

در شهرها را تغییر داده است. 

عکس‌نوشت

دستاورد

صرفه‌جویی 3میلیون دلاری با 
شیرهای نفتی دانش‌بنیان

با تکیه بر توان و دانش متخصصان داخلی، ساخت شیرهای 
توپی 42اینچ با قابلیت تعمیر در محل، نه‌تنها 3میلیون 
دلار صرفه‌جویی ارزی برای کشور به ارمغان آورده، بلکه 
گامی مهم در جهت خودکفایی صنعت نفت است. نصرالله 
زارعی، مدیرعامل شرکت سازنده با بیان اینکه با اعتماد 
به توان و دانش ایرانی می‌توان به ظرفیت‌های سازندگان 
داخلی تکیه کرد، گفت: این شیرها، قابلیت تعمیر در 
محل و بدون نیاز به جدا‌شدن از خط را به‌صورت کاملا 
بهینه دارد.« او همچنین افزود: »به‌منظور عمل به شعار 
سال)جهش تولید با مشارکت مردم(، این طرح با اعتماد و 
باور به توانمندی سازندگان دانش‌بنیان و نیروهای جوان 
و متخصص داخلی آغاز شد. این دستاورد برگ زرین 
دیگری در حوزه داخلی‌سازی کالاهای تخصصی صنعت 

نفت است.«

معرفی اولین آیفون تاشو در سال 2025
سال‌هاست که شایعاتی 
در مورد ورود اپل به بازار 
گوشی‌های تاشو وجود 
دارد. درنهایت، به‌نظر 
می‌رسد انتظارها برای این 
گوشی تا چند روز آینده به پایان برسد. گزارش‌ها حاکی از آن 
است که اپل در حال کار روی 2دستگاه تاشوست؛ یک آیفون 
به‌سبک تاشو و یک آی‌پد بزرگ ۲۰ اینچی تاشو. از بین این 
دو، آیفون تاشو احتمالا ابتدا وارد بازار می‌شود و در حال حاضر 
سروصدای زیادی ایجاد کرده است. انتظار می‌رود آیفون تاشو 
دارای طرحی شبیه گلکسی Z Flip سامسونگ یا Razr موتورولا 
باشد. این گوشی دارای صفحه نمایش گوشی هوشمند با اندازه 
استاندارد است که به سمت داخل جمع می‌شود و حمل‌ونقل آن 
را آسان می‌کند، اما چیزهای بیشتری برای آن وجود دارد. با توجه 
به افشای اطلاعات اخیر، این آیفون تاشو درواقع صفحه نمایشی 

بزرگ‌تر از آیفون16پرومکس ارائه می‌دهد.

از اختراع موتور بخار در سال۱۷۱۲ تا 
نخستین آیفون در سال۲۰۰۷، هرسال 
شاهد اختراعات شگفت‌انگیزتری 
بوده‌ایم. پس از یک‌سال پر از فناوری‌های 
حیرت‌آور، پرواضح است که سال۲۰۲۴  
که در آخرین روز آن قرار داریم هم از این 
قاعده مستثنا نبوده است. در اینجا چند 
اختراع برتر را معرفی می‌کنیم. به‌نظر شما، 

بهترین اختراع2024 چه بوده است؟

 BeamO

امن‌سازی‌ زیرساخت‌ها برای دسترسی دانش‌بنیان‌ها
محمد محسن صدر، رئیس سازمان فناوری اطلاعات ایران: در برخی موارد شاهدیم که مدیران به‌دلیل امنیت 
از دسترسی شرکت‌های دانش‌بنیان به داده‌ها جلوگیری می‌کنند. نباید به بهانه امنیت کسب‌وکارها را تعطیل 

کرد، بلکه باید توجه داشته باشیم زیرساخت‌ها را امن‌سازی کنیم و از ابزارهای نوین دنیا بهره‌مند شویم.

آزمایشگاه ملی هوش‌مصنوعی راه‌اندازی می‌شود
بهروز مینایی، دبیر ستاد هوش‌مصنوعی، لیزر و کوانتوم از راه‌اندازی آزمایشگاه ملی هوش‌مصنوعی خبرداد 
و گفت: چاره‌اندیشی درخصوص ناترازی انرژی، آلودگی هوا و هر آنچه زیست روزمره مردم را تهدید می‌کند، 

کارویژه این آزمایشگاه است. 

این دستگاه دستی که از یک کنترل تلویزیون بزرگ‌تر 
نیست، پتانسیل آن را دارد که شیوه مراقبت از سلامت 
خود را تغییر دهید. »BeamO« که امسال در 
نمایشگاه CES رونمایی شد، به خانواده‌ها امکان 
می‌دهد که یک معاینه کامل پزشکی را به‌راحتی در 
خانه خود انجام دهند. این دستگاه که توسط شرکت 
بزرگ سلامت فرانسوی »Withings« ساخته شده، 
یک »چندکاره« است که می‌تواند داده‌هایی را که 

معمولا فقط در معاینه پزشک عمومی جمع‌آوری 
می‌شوند، ثبت کند. به‌عنوان مثال، با گرفتن دستگاه 

در دست، می‌توان سطح اکسیژن خون، ضربان 
قلب و نوار قلب )ECG( را به‌طور همزمان 

اندازه‌گیری کرد. این دستگاه کاربران 
را از هرگونه تب یا عفونت احتمالی 

آگاه می‌کند و هشدار زودهنگامی 
درباره مشکلات قلبی‌عروقی 
مانند فیبریلاسیون شریانی ارائه 

می‌دهد.

 MO/GO شلوار روباتیک

روبو‌تاکسی
امسال ایلان ماسک یکی از بلندپروازانه‌ترین 
ابداعات خود را معرفی کرد و آن چیزی نبود جز 
یک خودران خاص با نام »روبو‌تاکسی«. این وسیله 
نقلیه آینده‌نگر که در رویداد »We، Robot« در 
‌ماه اکتبر رونمایی شد، هیچ فرمان، پدال، پنجره 
عقب ‌یا حتی پورت مخصوص برای شارژ باتری‌ها 
ندارد و تنها فضای کافی برای 2مسافر در داخل‌آن 

فراهم شده است.

XT هواوی میت
سال  سال۲۰۲۴ 
گوشی‌های تاشو بود. 
برخی از بزرگ‌ترین 
تولیدکنندگان 
نسخه‌های تاشوی 
خود را عرضه کرده‌اند، 
اما هیچ شرکتی به 
اندازه هواوی با طراحی تاشوی 3تکه »میت XT« چشم‌ها 
را خیره نکرد. این گوشی جذاب که سپتامبر رونمایی شد، 
نخستین گوشی ‌Z شکل تاشو جهان است. این گوشی 
با استفاده از ‌2لولا، از یک صفحه نمایش ۶.۴ اینچی به 
یک صفحه نمایش ۱۰.۲ اینچی شبیه به تبلت گسترش 

می‌یابد.

از   Skip و   Arc’teryx شرکت 
زیرمجموعه‌های گوگل، نخستین 
 »MO/GO« .تکنوشلوار را تولید کرد‌
یک اسکلت خارجی تقویت‌کننده 
نیرو‌ست که می‌تواند قدرت کوهنوردان 
را در سربالایی‌ها افزایش و فشار را ‌هنگام 
پایین‌آمدن کاهش دهد. این وسیله 
دارای یک موتور الکتریکی سبک در قسمت زانو‌ست و نیروی لازم برای 
تعدادی پایه کربنی را تامین می‌کند که به پاها متصل می‌شوند. این روبات 
باعث می‌شود، کاربر حس کند ۱۳کیلوگرم سبک‌تر است. همچنین گفته 
می‌شود‌ این دستگاه می‌تواند در سربالایی‌ها ۴۰درصد به عضلات پا قدرت 
بیشتری بدهد. با این حال، یکی از اصلی‌ترین اهداف استفاده از این روبات، 

کمک به افراد دارای آسیب یا ناتوانی است تا راحت‌تر حرکت کنند.

ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار
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تماشای گزارش

2 شیفت کار می‌کنیم
هر لحظه به تعداد مشتریان شبانه نانوایی 
اضافه می‌شود و شاطر و همکارش مشغول 
پخت‌وپز و آماده‌کردن سفارش مشتریان 
هستند. حسین امینی‌نیا، شاطر نانوایی است.

گرچه هوای بیرون از نانوایی حسابی سرد 
است و نم‌نم باران زمین را خیس کرده، جایی 
که او ایستاده و نان‌ها را داخل تنور می‌گذارد، 
حسابی داغ داغ است: » 14سال است که 
کارمان همین است و خدا را شکر راضی 
هستیم. به‌خاطر ساعت کاری که نانوایی دارد، 
مجبوریم در 2گروه و 2شیفت کار کنیم. این 
شرایط باعث شده که ما مشتری‌های خاص 
خودمان را داشته باشیم. از صبح تا شب مردم 
عادی برای خرید نان مراجعه می‌کنند و از 
ساعت 8 شب به بعد عمدتا شاغلانی هستند 
که در راه برگشت از محل کار به نانوایی ما سر 
می‌زنند.« به اعتقاد او هر منطقه تهران حداقل 
به یک نانوایی با شرایط نانوایی آنها نیاز دارد: 
»فاصله طولانی محل کار تا زندگی مردم در 
شهر تهران باعث شده که خیلی از آنها در 
تامین مایحتاج زندگی آن‌هم در ساعات عادی 
روز به‌خاطر حضور در محل کار با مشکلات 
بسیاری روبه‌رو شوند. مشتری‌هایی داشتیم که 
تا قبل از پیدا‌کردن نانوایی ما اظهار می‌کردند 
روزها امکان تهیه نان نداشتند و تنها روزی 
که خانه بودند و می‌توانستند نان تهیه کنند، 
جمعه بود که در این روز هم اغلب نانوایی‌های 
دولتی‌پز تعطیل هستند، اما از وقتی با نانوایی ما 
آشنا شده‌اند، حتی از مسیرهای دور برای تهیه 

نان به ما مراجعه می‌کنند.«

در ساعتی که خیلی از مردم در رختخواب‌های گرم 
می‌خزند تا برای یک روز کاری جدید آماده شوند، 
چراغ برخی نانوایی‌های شهر تهران برای پخت‌وپز 
شبانه و جاماندگان زندگی روز هنوز روشن است و 
مشتریان پرو‌پا‌قرصشان با دلگرمی کار و فعالیت شبانه آنها بی‌دغدغه نیاز لقمه نان‌های خود 

را تامین می‌کنند. البته تعدادشان در این تهران دراندشت زیاد نیست اما همین 
تعداد انگشت‌شمار هم قوت قلب خیلی از مردم این شهر شده است؛ درست 
مثل دوران جنگ تحمیلی که خیلی از نانواهای شهر وقتی همکارانشان دست 
از کار و زندگی شستند و راهی جبهه‌ها شدند، به جبران نبود آنها با پخت‌وپز 

شبانه‌روزی خیال مردم را آسوده می‌کردند.

 درباره نانوایی‌هایی که در ساعت‌های غیرمعمول هم
 تنورشان روشن است و نان تازه دست مشتری می‌دهند 

نان شب  

فاطمه عسگری‌نیازندگی
 ‌روزنامه نگار

تنور روشن
دم‌دمای صبح، درست زمانی که هوا هنوز روشن 

نشده، شاطر که فلکه گاز را می‌پیچاند و آتش را به جان تنور 
می‌اندازد، تن تنور هنوز از داغی پخت‌وپز نیمه‌شب گذشته 
داغ داغ است؛ نانوایی سنگکی که دل خیلی از مردم بالا و پایین 

شهر گرم فعالیت‌های پخت‌وپز آن تا دیروقت است . چراغ این 
نانوایی در خیابان رودکی تقاطع خیابان مرتضوی در منطقه10 
تهران تا ساعتی از پاس شب روشن است، اهالی محله و دیگر 

شهروندان تهرانی دغدغه سفره خالی از نان ندارند. در میانه 
شهر است به‌خاطر همین اغلب مردمی که گذرشان به 

خیابان رودکی می‌افتد، ترجیح می‌دهند نان داغ 
سنگک را شب به شب از این نانوایی 

تهیه کنند و به خانه ببرند.

این شرایط باعث شده که ما مشتری‌های 
خاص خودمان را داشته باشیم. از صبح تا 
شب مردم عادی هستند که برای خرید 
نان مراجعه می‌کنند و از ساعت 8 شب 
به بعد عمدتا شاغلانی هستند که در 
راه برگشت از محل کار به نانوایی ما سر 

می‌زنند.« 

وحید امینی، همکار شاطرخان درحالی‌که نان‌های داغ سنگک را با دست از تنور بیرون می‌آورد و به سمت میز مشتری‌ها 
می‌برد، می‌گوید: » باورتان می‌شود ما از جنت‌آباد، پیروزی، ستارخان، خیابان سهیل و خیابان بهار و حتی بالای شهر 
هم مشتری داریم. تا جایی که اطلاع دارم جز ما یکی دو نانوایی دیگر در شهرک راه‌آهن و خیابان ولیعصر ساعت 

پخت‌وپزشان مشابه ما‌ست. به‌خاطر همین ما از همه مناطق مشتری داریم.«

 به وقت 
نان تازه

تهران، شهری با 
نیازهای شبانه

مشتری دیگری درحالی‌که مشغول جمع‌کردن نان‌های داغ و تازه 
خود است، می‌گوید:» تهران شهری متفاوت با شهرهای دیگر است. 
زندگی در نیمه‌شب‌های این شهر هم جریان دارد. جمعیت زیادی از مردم 

شهر از ساعت 9 شب به بعد از محل کار که اغلب خارج از شهر است به خانه 
برمی‌گردند و زمان کافی برای تامین مایحتاج روزانه خود ندارند. وجود 
چنین مراکزی اعم از فروشگاه‌های زنجیره‌ای شبانه‌روزی یا نانوایی‌ها و 
مراکز عرضه میوه و تره‌بار در شب باعث می‌شود که به نیاز این قشر هم 

جامه عمل پوشانده شود. من ساکن محله پیروزی هستم و مجبورم 
نان مورد نیاز خود را شب‌ها از منطقه10 و این نانوایی تهیه کنم این 

در حالی است که اگر در هر منطقه و محله چنین امکاناتی 
بود قطعا ما هم در آرامش بهتر و زمان مناسب‌تری 

نیاز خود را تامین می‌کردیم.«

دغدغه نان 
نداریم

»قبلا این نانوایی شبانه‌روزی بود یعنی هر ساعتی از شبانه‌روز 
که اراده می‌کردی می‌دانستی نان داغ تازه هست«؛ این حرف‌ها 
را یکی از مشتریان پرو‌پا‌قرص نانوایی می‌زند: »یکی از دغدغه‌های 

بزرگ خیلی از مردم این شهر تهیه نان در ساعات بعد از اتمام کار 
نانوایی‌های شهر است. اغلب ما ساعت کاری‌مان صبح کله‌سحر 
است و شب‌ها حدودا 9 و ‌10شب به خانه برمی‌گردیم؛ ساعتی 

که معمولا نانوایی‌ها الک‌ها را آویزان کرده‌اند و تنورها را 
خاموش، اما این نانوایی یکی از آن نانوایی‌هایی است که 

با پخت شبانه تا ساعت 12 شب این امکان را به ما 
داده که دیگر دغدغه‌ای برای تهیه نان بعد 

از ساعت کاری نداشته باشیم.«
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زند قلعه تاریخی یانک؛ فر بر
پرونده ‌ای‌خواندنی درباره محله‌ای که از  دل یک دژ مستحکم متولد شد

با اسکن این کیوآرکد 
داستان‌های خواندنی 
بریانک را ببینید

ضیافت هزارنفری در زمین فوتبال مشهور
کفشی که ایتالیایی‌ها را  به ایران کشاند
ماجراهای میدان گوجه‌فرنگی 



قلعه بریانک یکی از قدیمی‌ترین نشانه‌های 
زندگی در محدوده بریانک بود؛ قلعه‌ای که 
امروز هیچ اثر و نشانه‌ای جز چند ملک و 
بنای قدیمی در کوچه قمی‌نژاد، درحوالی 
میدان بریانک و خیابان شهید عرب، از 
آن باقی نمانده است. اما وقتی سراغ 
خاطرات ریش‌سفیدان محله می‌رویم 
ماجراهایی خواندنی از حال و هوای 
باصفای این قلعه ازیادرفته زنده می‌شود.

به‌گفته رحمت‌الله‌خادم‌الحسینیه، از 
اهالی قدیمی محله بریانک، قدمت قلعه بریانک به دوران 
صفویان می‌رسد و اهالی اولیه آن هم از روستای دولاب به 
قلعه بریانک مهاجرت کردند. او تعریف می‌کند: »از قلعه بریانک 
تا حوالی کارخانه دخانیات هیچ خانه‌ای نبود. تا چشم کار می‌کرد زمین‌های زراعی 
بود و کرفس، بادمجان، کدو، گوجه‌فرنگی و صیفی‌هایی از این دست دیده می‌شد. 
در جوار باغ‌های آلبالو، گیلاس و گلابی‌ که هنوز هم بعد از گذشت سال‌ها طعمشان 
فراموش‌نشدنی است؛ این باغ‌های سر سبز و پر‌محصول پاتوق بازی و دورهمی همه 
اهالی ساکن و دور و نزدیک قلعه محسوب می‌شد. بیشتر مایحتاج زندگی هم از سر 
زمین‌های کشاورزی تهیه می‌شد و چون همه با هم فامیل بودیم و غریبه‌ای میان 
ما نبود، گاهی حتی برای بردن محصول از سر زمین پول هم دریافت نمی‌کردند. 
بازار فروش محصولات کشاورزی اطراف قلعه بریانک، میدان گمرک بود.« اما از 

زمین‌های کشاورزی و باغ‌های اطراف قلعه که عبور 
کنیم، می‌رسیم به داخل قلعه که بخش اصلی آن در کوچه شهید قمی‌نژاد قرار 
دارد؛ جایی که هنوز هم با همه تغییرات سبک زندگی و شهری‌شدن محله بریانک، 
دیوارهای آجر بهمنی و چند خانه قدیمی‌اش، ازجمله خانه شازده‌خانم که یکی از 
نوادگان قاجاری بود، جنب‌وجوش زندگی در قلعه فراموش‌شده را زنده می‌کند؛ 
قلعه‌ای که سالیان سال از مردم این محله محافظت کرد. خادم‌‌الحسینیه درباره 
قلعه بریانک و قوانین زندگی‌کردن در آن می‌گوید: »قلعه یک در بزرگ داشت که 
اول صبح برای خروج اهالی، به‌ویژه برای رفتن مردها به سر زمین‌های کشاورزی، 
باز می‌شد. ساعت ۹ شب هم با پایان کار مردهای قلعه، در بزرگ بسته می‌شد و 
مسئولیت این کار هم برعهده نگهبانی بود که خانه‌اش مجاور در بیرونی قلعه بود. 
همه اهالی در خانه گاو و گوسفند و مرغ و خروس نگهداری می‌کردند و در واقع 

بیشتر اهالی مایحتاجشان را در داخل همین قلعه برآورده می‌کردند.«

زند قلعه تاریخی بریانک؛ فر
از روزگاری که محله بریانک قلعه‌ای کهن در آغوش زمین‌های زراعی و باغ‌های انبوه داشت ، چند 
دهه می‌گذرد. اکنون بریانک با کوچه‌های تودرتو، خیابان‌ها و آپارتمان‌هایی که چون غول‌های 
سنگی در دل این شهر دود‌گرفته جا خوش کرده‌اند، شناخته می‌شود اما پرسه در همین کوچه‌ها 
نیز می‌تواند حکم سفر به دل تاریخ بریانک را داشته باشد. هنوز هم می‌شود در خاطرات موسفیدان 
بریانک از داستان‌های قلعه بیرونک و حمام قدیمی روستا سراغ گرفت و با زیارت آستان مقدس 

امامزاده معصوم)ع( آداب و رسوم و باورهای اهالی بریانک را شناخت. در این شماره از همشهری محله به قلب تاریخ 
ده بریانک سفر کردیم تا قصه‌هایی خواندنی از اقوام و ساکنان نخست این محله، ماجراهای میدان گوجه‌فرنگی، 
قنات و نهر تماشایی فیروزآباد، گورستان مسیحیان، روزهای پرالتهاب بمباران در واپسین روزهای جنگ تحمیلی 
و... را روایت کنیم. مطالب این نشریه حاصل نشست محله من مرکز تهران‌پژوهی مؤسسه همشهری و گفت‌وگو 
 با محمد حسن ابراهیمی، رحمت‌الله خادم‌الحسینیه، حمیدرضاپوریعقوبی، رضا تهامی،علی خوش‌طینت، 

فریسا نکومنش راد، از اهالی قدیمی محله بریانک و نصرالله حدادی،تهران‌پژوه است.

محله بریانک روزگاری روستایی بود باصفا با 
باغ‌های فراوان و قلعه‌ای کهن در بلوک غار ری 
که در دوره‌ای سکونتگاه 100تهرانی بود. اگرچه 
اکنون دیگر کمتر نشانی از آن آبادی باقی مانده 
و باغ‌های درندشت جای خود را به آپارتمان‌ها و 
خیابان‌های شلوغ داده‌اند، اما ده بریانک هنوز با 
خاطرات روزگار گذشته‌اش در ذهن موسفیدان 
محله زنده است.ر‌حمت‌الله‌خادم‌الحسینیه 
درباره محدوده روستای بریانک می‌گوید: 
»محله بریانک یادگار ده بریانک است؛ روستایی 
که در قیاس با محدوده کنونی محله وسعت 
بیشتری داشت. امروز بریانک از شرق به بزرگراه 
نواب، از شمال به خیابان کمیل و از جنوب 
به خیابان قزوین و از غرب به خیابان هرمزان 
محدود می‌شود اما چند دهه پیش که بریانک 
یکی از روستاهای بلوک غار محسوب می‌شد، 
بسیار وسیع‌تر از امروز بود. در نقشه‌های تهران 
قدیم، ده بریانک از شمال به اکبرآباد، از غرب 
به روستای جی، از جنوب به محدوده امامزاده 
حسن)ع( و جاده قزوین و از شرق به باغ‌شاه 

محدود می‌شد.«

برای جست‌وجو درباره ریشه‌های نام محله 
بریانک نیز باید به تاریخ آن آبادی باصفا سفر 
کنیم. وجه تسمیه بریانک روایت‌های متعددی 
دارد. برخی معتقدند بریانک از واژه بیرونک 
تغییر یافته است. رحمت‌الله خادم‌الحسینیه، 
 یکی از اهالی قدیمی محله، در این‌باره می‌گوید:
» بریانک قلعه‌ای کهن داشت به نام قلعه بیرونک. 
برخی می‌گویند نام محله بریانک از قلعه بریانک 
آمده است. قلعه‌ای که به گواه روایت‌های شفاهی 
اهالی قدیمی محله قدمتش به دوره صفویه 
یا قاجار می‌رسید و شماری از ساکنان روستا 
در آن زندگی می‌کردند. دلیل نامگذاری قلعه 
بیرونک که سالیان بسیار از ساکنان خود در 
برابر تهاجمات خارجی محافظت می‌کرد نیز این 
است که قلعه در حوزه روستای جی قرار داشت. 
به‌عبارت دقیق‌تر، قلعه جی قلعه اصلی این 
محدوده بود و قلعه بیرونک هم قلعه‌ای بود بیرون 

از قلعه اصلی و مردم به آن بیرونک می‌گفتند.«
روایت دیگری هم از علت نامگذاری محله بریانک 
در خاطرات شفاهی اهالی این محله شنیده 
می‌شود. خادم‌الحسینیه می‌گوید: » یکی دیگر 
از روایت‌ها این است که واژه بریانک مصغر 
بریان به‌معنای بره یا مرغ بریان است و چون 
به‌گفته اهالی قدیمی محله، یکی از شاهان قاجار 
هنگام تفرج و گردش در این روستا که باغ‌ها و 
اماکن تفرجگاهی بسیار داشت و نیز در محدوده 
هفت‌چنار بریانی می‌خورده، این محدوده هم به 

بریانک معروف شد.«

به نام یک قلعه یا 
غذای بریانی؟

نام: 
وجه 

تسمیه 
بریانک

موقعیت:  
صدای زندگی محله بریانک

در   دژ  امن 

موضوع: 
قلعه بریانک 

موقعیت:  
کوچه شهید 

قمی‌نژاد 

باغ اعتماد و باغ کمپانی ازجمله باغ‌های مهم محله 
بریانک محسوب می‌شود که بخش مهمی از هویت و 
تاریخچه این محله با آنها گره خورده است. سرنوشت 
این باغ‌ها در این سال‌های متمادی دستخوش 
تغییرات شگرفی شده و فضای دیگری برای 
آنها رقم زده، اما داستان باغ گلستان همواره با 
شادی، شور و خوشحالی اهالی محل نوشته 

شده.
از دهه۲۰ خورشیدی در 
اطراف باغ‌ها و زمین‌های 
کشاورزی منطقه و حوالی 
قلعه بریانک ساخت‌وساز 
صورت گرفت ولی عمده 
ساختمان‌ها و تراکم جمعیت این منطقه به دهه 
۴۰ به‌ بعد برمی‌گردد. باغ گلستان در جنوب 
خیابان کمیل قرار داشت و رفت‌وآمد هم برای 
عموم آزاد بود. قدیمی‌های محله می‌گویند قلعه 
ارامنه و قبرستان ارمنی‌ها هم در این محدوده 
واقع شده بود که به »لنوپارک« و بعد از مدتی به 
پارک کمیل کنونی تبدیل شد. نصرالله حدادی، 

تهران‌شناس، درباره این باغ قدیمی می‌گوید: »در 
دهه۴۰ قلعه‌ای در این محله بود به نام قلعه ارمنی‌ها. وقتی کودک بودم با پدرم از 
خیابان قزوین که رد می‌شدیم یادم هست که یک صلیب بزرگ کنار این محل بود. 
بعدها که گورستان ارمنی‌ها به جاده خراسان منتقل شد این قلعه به پارک تبدیل 
شد و پارک »بابائیان« نام گرفت. استوار »آیت‌الله بابائیان« یکی از دو نظامی‌ای 
بود که در حمله به محمدرضا شاه در کاخ مرمر سال ۱۳۴۴ کشته شده بود. بعد از 
سوء‌قصد به جان شاه که ناکام ماند، ۲۱ فروردین ۱۳۴۵ »روز شکرگزاری« نام گرفت 

و از این تاریخ به بعد هر سال همین روز 
اطرافیان و طرفداران شاه برای نجات جانش از 
آن حادثه شکرگزاری می‌کردند.« این باغ بعد 
از گذشت سال‌ها به تالار پذیرایی تبدیل شده و 

همچنان در این زمینه فعالیت می‌کند.
حدادی می‌افزاید: »در ماجرای ترور، فردی به 
نام رضا شمس‌آبادی که سرباز بود به سمت شاه 
تیراندازی کرد. اما مقاومت و شلیک محافظان 
شاه مانع از کشته‌شدن  او شد. استوار بابائیان و لشکری در این حادثه جان باختند 
و فرد ضارب نیز توسط گروهبان اصلانی، از اعضای گارد جاویدان، به شهادت 
رسید. بعد از این ترور نافرجام بود که بگیروببندها شروع شد و شاه به این بهانه 
تعداد زیادی از مخالفانش را توسط نیروی امنیتی خود یعنی »ساواک« دستگیر و 

روانه زندان کرد.«

موضوع: 
قبرستان 

قدیمی ارامنه و 
باغ گلستان

موقعیت:  
خیابان 
کمیل

باغ شادی محله

سید رضا تهامیمحمد حسن ابراهیمی فریسا نکومنش رادعلی خوش‌طینت

حمیدرضاپوریعقوبی نصرالله حدادیرحمت‌الله خادم‌الحسینیه
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میدان گوجه‌فرنگی یا همان ایستگاه گوجه‌فرنگی از 
معروف‌ترین و خاطره‌انگیزترین مکان‌های محله تاریخی 
بریانک است. رد خاطرات اهالی بریانک را که بگیریم به باغی 
سرسبز می‌رسیم؛ باغی با بوته‌هایی که هرسال تابستان 
محصول گوجه‌فرنگی مرغوبی برای صاحبش به ارمغان 

می‌آورد. حکایت نامگذاری میدان گوجه‌فرنگی نه فقط 
به‌واسطه مزرعه گوجه‌فرنگی بلکه بیشتر به‌دلیل فعالیت 
نخستین کارخانه محلی تولید رب گوجه‌فرنگی در این محله 

بود. رحمت‌الله خادم‌الحسینیه، می‌گوید: »۲ گاراژ آنجا بود 
که به‌واسطه مزرعه گوجه‌فرنگی که اطرافش وجود داشت به 

کارخانه رب‌سازی تبدیل شد. البته کارخانه به‌معنای امروزی، 
بزرگ و مجهز نبود، بااین‌حال، اهالی به آن می‌گفتند کارخانه 

رب‌گوجه‌فرنگی.« خادم‌الحسینیه به رایج‌بودن پخت رب در محله 
بریانک از سوی زنان خانه‌دار هم اشاره می‌کند: »همیشه اواخر مرداد 
و تابستان، کوچه و پس‌کوچه‌های بریانک پراز عطر رب‌گوجه‌ای بود 
که زنان در حیاط خانه طبخ می‌کردند، اما با فعالیت کارخانه کوچک، 
دیگر در کل سال بوی رب گوجه‌فرنگی مهمان کوچه‌های این محله 
شده بود. چندنفری از اهالی هم در این کارخانه مشغول به‌کار شدند. 
کارخانه رب گوجه‌فرنگی بریانک در ضلع شرقی این محله قرار 

داشت ولی بیشتر از ۱۵ سال دوام نیاورد و تعطیل شد. آن 
روزها زن‌های خانه بیشتر خودشان رب می‌پختند و خرید 
رب کارخانه‌ای چندان باب نبود و در این حال و هوا ادامه کار 
برای صاحبان کارخانه سودی نداشت. برای همین اواسط دهه 
۳۰ کارخانه تعطیل شد.« میدان گوجه‌فرنگی بعد از مدتی به 
میدان رضایی و ایستگاه اتوبوس آنجا هم به ایستگاه رضایی 
معروف شد. دلیل این تغییر نام به صاحب باغی مربوط 
می‌شد که در این محدوده باغ بزرگ توت داشت. محمدباقر 
رضایی از باغداران و زمین‌داران بریانک قدیم بود. رحمت‌الله 
خادم‌الحسینیه می‌گوید: »زمانی که کارخانه رب‌گوجه‌فرنگی 
جمع شد آقای رضایی در نزدیکی باغش آبمیوه خنک آماده 
می‌کرد و به مردم می‌داد. عادت داشت همیشه برای راننده‌های 
اتوبوس‌های خطی بریانک آبمیوه ببرد. البته این لطفش بی‌دلیل 
نبود؛ او در ازای این ‌خدمت از راننده و شاگردش درخواست می‌کرد 
زمانی که به ایستگاه گوجه‌فرنگی رسیدند به‌جای نام گوجه‌فرنگی 
بگویند ایستگاه رضایی. همین کارش باعث شد تا به‌مرور ایستگاه 
گوجه‌فرنگی به ایستگاه رضایی تغییر کند و معروف شود.« سال‌ها 
بعد در جریان توسعه شهری، این ایستگاه و میدان از بین رفت و بلوار 

بریانک ساخته شد.
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محله بریانک تا قبل از توسعه شهری تهران و 
سر به فلک کشیدن خانه‌های سیمانی بی‌روح، 
باغ‌های میوه فراوانی داشت که عنوان چند کوچه 
و خیابان محله بریانک نیز از آنها گرفته شده و از 
گذشته تا به امروز به همین نام و نشان آنها را 
می‌خوانند و یکی از این موارد چهارراه اناری است. 
هرچند دیگر خبری از آن باغ‌های سبز و سرخ انار 
نیست، اما همچنان این چهارراه آن نام را با خود 

یدک می‌کشد.

کمتر از یک قرن قبل، آبادی تهران یکی 
از پرورش‌دهندگان درخت انار بود و از اتفاق 
محصولش هم جزو بهترین‌های نوع خود به 
شمار می‌رفت. به همین‌خاطر تهران در سایه 
درختان انارش نفس می‌کشید و در میان این 
درختان پرشمار، تک و توک خانه‌های کاهگلی 
هم سر بلند کرده بودند چنان که »ابن‌بلخی« 
حدود ۸۰۰سال پیش در کتاب »فارسنامه« 
از »انار طهرانی« نام برده است. همچنین در 
سفرنامه خراسان، ناصرالدین‌شاه در توصیف 
میوه‌های سمنان به برتری انار تهران اشاره 
می‌کند و می‌گوید: »انار سمنان شیرین است 
که خیلی وفور دارد، اما انار شیرین طهران از 
انار اینجا بهتر است.«  در آن دوران بریانک 
بخشی از قریه ری به شمار می‌رفت. موقعیت 
این محله نسبت به شهر تهران چیزی شبیه به 
موقعیت »شهریار« نسبت به تهران امروزی بود. 
با گستردگی کاشت درخت انار در آبادی‌های 
گستره تهران بدیهی است باغ‌های انار بسیاری 
را می‌توان در این پهنه سراغ گرفت. در محدوده 
این محله و اطراف آن باغ‌های میوه و به‌ویژه انار 
زیاد بود و به همین‌خاطر محدوده کمیل امروز به 
باغ اناری شهرت پیدا کرد. آن زمان محله‌ها را با 
توجه به باغ‌ها و محصولی که در آن تولید می‌شد، 
نامگذاری می‌کردند. اکنون این باغ‌ها به خانه‌های 
مسکونی با تراکم جمعیت بسیار تبدیل شده 
است. ابراهیمی، از ساکنان قدیمی محله بریانک، 
درباره باغ‌های انار این محله می‌گوید: »انارهای 
باغ این محله در تهران معروف بود و از نظر 
طعم با انار ساوه برابری می‌کرد.« در آن سال‌ها 
بنا به باوری اشتباه، خیلی‌ها از مخدر تریاک 
به‌عنوان دارویی برای تسکین خردسالانی که 
دچار دل‌درد یا گوش‌درد و دندان‌درد می‌شدند 
استفاده می‌کردند. این بدعت غلط و خطرناک 
ادامه داشت تا اینکه عده‌ای از پزشکان سنتی 
به خواص درمانی انارهای باغ اناری پی بردند. به 
همین‌خاطر بعدها فروش آب انار هم در این محله 
رایج شد و پزشکان برای درمان نوزادان بی‌تاب 
از دل‌درد توصیه می‌کردند چند قطره آب انار به 

نوزادان خورانده شود.

یادگار باغ‌های دیروز 
نام: 

چهارراه 
اناری

موقعیت:  
خیابان کمیل

در روزگاری که اسباب تفریح در تهران کمیاب بود، درشکه‌سواری یک 
تفریح خانوادگی به‌حساب می‌آمد و وقتی هم برنامه زیارت جور می‌شد، 
گشت‌وگذار با درشکه در دل خیابان‌های خاکی و سنگلاخ تهران حکایت 
یک تیر و دو نشان بود. پایتخت در دهه 30 و قبل از آن بهشت زهرا نداشت 

و اغلب اموات را در امامزاده‌ها دفن می‌کردند و شب‌های جمعه هم 
امامزاده‌ها حسابی شلوغ می‌شدند.

به‌گفته علی خوش‌طینت، از اهالی قدیم محله بریانک، حوالی میدان 
بریانک یک ایستگاه درشکه‌سواری بود که کرایه‌اش بستگی به کرم 
درشکه‌چی داشت؛ گاهی با‌5 زار یا 10زار اهالی برای زیارت اهل قبور 
به آستان مقدس امامزاده معصوم، یا امامزاده عبدالله در محدوده جی 

یا امامزاده حسن در حوالی دوراهی قپان می‌رفتند. البته جز اماکن 
زیارتی، مسیر این درشکه‌ها به 

سمت میدان 24اسفند )انقلاب کنونی(، میدان توپخانه و محمدیه برای سفر 
به شاه عبدالعظیم هم بود. ما که سن و سال کمی داشتیم، چه ذوقی می‌کردیم 
مخفیانه پشت همین درشکه‌ها سوار شویم و با مسافران تا مقصد برویم و 
برگردیم و یک گردش مفصل را تجربه کنیم. اما امان از وقتی که درشکه‌چی 
باخبر می‌شد چند تا بچه مجانی پشت درشکه ‌سواری می‌گیرند! آن وقت 
بود که نیش ضربه‌های شاقی که برای حرکت حیوان زبان‌بسته بلند 
می‌شد با مهارت درشکه‌چی طوری در هوا تاب می‌خورد و عقب می‌آمد 
که روی بدن ما می‌نشست. البته ما بچه‌ها دست‌بردار نبودیم و همچنان 

به کارمان ادامه می‌دادیم.«
خوش‌طینت در ادامه درباره ماجرای ورود بنزهای 170به محله بریانک 
بعد از جمع‌شدن درشکه‌ها از شهر می‌گوید: »بعد از مدتی به دستور 
قانون، درشکه‌ها از سطح شهر جمع‌آوری شدند و بنزهای 170جایگزین 
درشکه‌های خاطر‌انگیز شدند و تقریباً با همان کرایه، اهالی را به محله‌های 
مختلف می‌بردند. بعضی مواقع که ماشین کم می‌آمد و مسافر زیاد بود، بنزهای 
180هم به‌عنوان کمکی به این ماشین‌ها اضافه می‌شدند. 
این روند ادامه پیدا کرد تا 
اینکه با راه‌اندازی شرکت 
واحد اتوبوسرانی در تهران، 
اتوبوس‌های دوطبقه از 
میدان راه‌آهن وارد بریانک 
می‌شدند، از هفت‌چنار و 
خیابان حسام‌السلطنه گذر 
می‌کردند و اهالی برای 
رسیدن به نقاط مختلف شهر 
از این اتوبوس‌ها استفاده 

می‌کردند.«

درشکه‌سواری با چاشنی شلاق 

موضوع: 
حمل‌ونقل 

موقعیت:  
میدان بریانک، 

امامزاده 
معصوم)س(

نام: 
میدان 

گوجه‌فرنگی

موقعیت:  
بلوار بریانک

ماجراهای میدان گوجه‌فرنگی 



راه‌اندازی کارخانه‌ کامیون‌سازی ایران‌کاوه با سرمایه شخصی 
اصغر قندچی یکی از مهم‌ترین رویدادهای اقتصادی پایتخت به 
شمار می‌رود که در بریانک و حوالی امامزاده معصوم)ع( رخ داد.
اصغر قندچی، کارآفرین مشهور و پدر صنعت کامیون‌سازی که 
مؤسس بزرگ‌ترین کارخانه تریلر و کامیون در ایران بود، 
ابتدا در یکی از گاراژهای اطراف میدان قزوین فعالیتش 
را شروع کرد اما مدتی بعد و با رونق گرفتن صنعت 
کامیون‌سازی در پایتخت، کارخانه‌ای در حوالی امامزاده 

معصوم)ع( راه انداخت.
دوران درخشان قندچی به‌عنوان کارآفرین و صنعتگر 

ممتاز دوره پهلوی در 
بریانک رقم خورد و 
ایده‌های او برای ساخت 
کامیون‌های خارجی و ساخت 
کامیون‌های ایرانی در همین محله عملی شد. نصرالله 
حدادی، تهران‌پژوه، درباره روزگار خوش اصغر قندچی 
در بریانک می‌گوید: »راسته خیابان قزوین از ابتدای 
سده اخیر که خودروهای سنگین خارجی مثل 
»استودبیکر«، »مان«، »اینترناش«، » کامانکار« 
و... وارد ایران شدند و نیز کوچه ارامنه در حوالی 

بازارچه قوام‌السلطنه به محل تعمیر این خودروها تبدیل شد و مکانیک‌ها آرام 
آرام به سمت خیابان و میدان قزوین کوچ کردند. در همان سال‌ها اصغر قندچی با 
خاندان میردامادی شریک می‌شود و کارخانه‌ای حوالی امامزاده معصوم)ع( احداث 

می‌کند.«
راه‌اندازی کارخانه ایران‌کاوه در محله بریانک برای اصغر قندچی که به‌عنوان فردی 
مبدع و مبتکر شناخته می‌شد شروع یک ماجرای تازه بود. او در همین کارخانه 
تئوری تقویت محل اتصال بار و اسب تریلی را که اصطلاحا به آن »ریش« می‌گویند 
مطرح کرد و بعد از ورود خودروهای ماک به ایران با الگوبرداری از شیوه ساخت 
این خودروی آمریکایی کامیون ایرانی را ساخت و روانه بازار کرد. بنابراین اصغر 
قندچی در بریانک دوباره متولد شد و در این محله به اوج 

شهرت رسید.
حدادی تداوم حیات کارخانه ایران‌کاوه در بریانک را نشانه 
دلبستگی اصغر قندچی به این محله می‌داند: »اصغر 
قندچی بعد از رونق گرفتن کسب‌وکارش کارخانه نرسی 
را در بریانک تاسیس می‌کند و کامیون‌هایی می‌سازد که 
جنس اتاق‌هایش از فایبرگلاس بود. این هم یکی دیگر از 
مهم‌ترین ابتکارات قندچی در بریانک بود. او تا واپسین 
روزهای عمرش همچنان به ایران‌کاوه رفت‌وآمد 
می‌کرد و این کارخانه حلقه اتصال یکی از بزرگ‌ترین 

کارآفرین‌های تهران با بریانک بود.«

ساکنان بریانک و همه رهگذرانی که تاکنون 
از خیابان بریانک عبور کرده‌اند بارها با تابلوی 
کوچه شهید داوودی‌زاده مواجه شده‌اند، اما 
وجه تاریخی این کوچه برای بسیاری از آنها 

ناشناخته است.

کوچه شهید داوودی‌زاده در سال‌های 
دور، گذری در حوالی قلعه بریانک بود اما 
در جغرافیای جدید این محله، در خیابان 
بریانک و نزدیک به میدان بریانک واقع شده 
است. سیدرضا تهامی از ساکنان قدیمی این 
محله درباره هویت و تاریخچه کوچه شهید 
داوودی‌زاده می‌گوید: »خواهر همسر مرحوم 
هاشمی رفسنجانی سال‌ها در محله بریانک 
سکونت داشت و فرزندش در همین محله 
به شهادت رسید. خانم مرعشی در یکی 
از گذرهای قدیمی محله که پشت مسجد 
المهدی)عج( بود سکونت داشت و بعد از 
شهادت فرزندش یکی از کوچه‌های خیابان 
اصلی بریانک را به نام شهید داوودی‌زاده 

مزین کردند.«
روزی که شهید داوودی‌زاده با حضور انبوه 
مردم در میدان بریانک تشییع شد یکی از 
 به یادماندنی‌ترین روزهای تاریخ این محله
 به‌شمار می‌رود. تهامی معتقد است مرحوم 
هاشمی رفسنجانی در سال 1364برای 
نخستین بار به محله بریانک آمد و در این 
مراسم حضور پیدا کرد: »وقتی پیکر شهید 
داوودی‌زاده از جبهه‌های جنوب به تهران 
منتقل شد همه اهالی محل در میدان 
بریانک جمع شدند تا در مراسم تشییع 
حضور پیدا کنند. مرحوم هاشمی‌رفسنجانی 
که آن زمان رئیس مجلس بود در آن مراسم 
حاضر شد و پیکر شهید داوودی‌زاده را 
با همنوازی گروه ارکستر دژبان مرکز و 
تشریفات ارتش تشییع کردند و به قطعه 
شهدا انتقال دادند. مرحوم آیت‌الله 
هاشمی‌رفسنجانی یکی از بلندپایه‌ترین 
مقامات کشوری بود که در آن سال‌ها به 

بریانک آمد.«
البته برخی از قدیمی‌های بریانک نخستین 
حضور مرحوم هاشمی‌رفسنجانی در محله 
بریانک را به سال‌های قبل از پیروزی انقلاب 
مرتبط می‌دانند؛ آنها روایت‌هایی درباره 
حضور ایشان در بریانک برای خواستگاری 

از همسرشان، عفت مرعشی، نقل می‌کنند.

 روز تاریخی 
میدان بریانک 

نام: 
کوچه شهید 

داوودی‌زاده 

موقعیت:  
خیابان 

یادگار مهم بریانک
اصغر قندچی نامدار 

محله بریانک به نوعی محله ستاره‌های فوتبال و سینما محسوب می‌شود؛ 
چهره‌های سرشناس مهمی که هرکدام در هنر و ورزش نقش ایفا کردند 
و اکنون اهالی محل از آنها به‌عنوان نام‌آوران و افراد تأثیرگذار بریانک یاد 

می‌کنند.
چهره‌های تابناک دنیای ورزش

حسین تهامی، نفر سوم کشتی جهان در مسابقات ۱۹۶۶ تولیدو آمریکا و 
قهرمان بااخلاق دهه ۶۰ تیم ملی کشتی آزاد ایران، ساکن کوچه‌باغ حکیم 
بود. او علاوه بر مدال برنز جهان، مدال نقره بازی‌های آسیایی را هم در همان 
سال در بانکوک از آن خود کرد. تهامی یکی از بهترین کشتی‌گیران ایران در 
جام بین‌المللی تهران محسوب می‌شد که با دلاوری و شجاعت خود باعث 

شد تماشاگران شعار »ای آسمان آبی، شیره حسین تهامی« را در سالن سر 
دهند.منصوربرزگر،چهره محبوب و مربی اسبق تیم ملی کشتی ایران، پهلوانان 
علیرضا سلیمانی، رضاسوخته‌سرایی، منوچهر چگینی کشتی‌گیر، قاسم کوگره 
باستانی‌کار، حسین ماهوت‌فروش خبرنگار قدیمی ورزش، حسین کوگره بازیکن 

تیم پاس و رضا چگینی از دیگر چهره‌های موفق ورزشی این محدوده هستند.
بازیگر نامی

سیدجواد هاشمی‌پوراصل، معلم، بازیگر، کارگردان، نویسنده و مجری تئاتر، سینما 
و تلویزیون در انتهای یک کوچه بن‌بست در محله بریانک به دنیا آمد و همانجا هم 

سر و سامان گرفت. البته برای ساخت بزرگراه نواب، خانه‌شان در طرح افتاد 
و مجبور شدند به چند خیابان بالاتر نقل مکان کنند. اما در مجموع ۵۰ سال 
از عمرش را در این محدوده گذرانده است. نخستین کار جدی او، تئاتر حج 
ابراهیم، حج عاشورا در سال ۱۳۵۸ به کارگردانی کمال‌الدین قراب در تئاتر 
شهر و تالار آزادی بود تا آنکه در سال ۱۳۶۵ با بازی در فیلم سینمایی پرواز 

در شب ساخته رسول ملاقلی‌پور رسماً وارد عرصه سینما شد.
مادربزرگ قهرمان ؛ زهرا عقیلی

»زهرا عقیلی« مادربزرگ ۷۰ ساله قهرمان مسابقات دو ماراتن کشور 
ساکن محله بریانک است. او با ۶ فرزند و ۹ نوه عنوان‌های متعددی را 
در رشته‌های کوه‌پیمایی و آمادگی جسمانی در کارنامه دارد و کسب 
مقام دوم و سوم رشته پیاده‌روی و دوی ماراتن کشوری از موفقیت‌هایش 
محسوب می‌شود: »سال 1378بود که همراه تعدادی از همسایه‌های قدیمی 
برای ورزش به سوله ‌الزهرا)س( در محله بریانک رفتیم. مدتی بعد از طرف اداره 
ورزش شهرداری منطقه برای شرکت در مسابقات آمادگی جسمانی دعوت شدم. 
شرکت در مسابقات کوه‌پیمایی و آمادگی جسمانی، دوی 100 متر و دوی ماراتن 
 در رده سنی بالای 45سال ازجمله مسابقاتی است که در آنها مقام‌های استانی و 

کشوری دارم.«
بریانک به فرزندانش می‌بالد.

نام‌آوران بریانک

موضوع: 
چهره‌ها

موقعیت:  
باغ حکیم

نام: 
کارخانه 

کامیون‌سازی 
ایران‌کاوه

موقعیت: 
حوالی امامزاده 

معصوم)ع(
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4و5 شماره 77  8 صفحه »محمد ابتکار« کفش‌دوز قدیمی محله 

بریانک، کفشی را ابداع و تولید کرد که آوازه 
آن به ایتالیا رسید و پای سندیکای کفش 
ایتالیا را برای دیدن این کفش به ایران باز 

کرد.
محمد ابتکار، در تولید این کفش 
ابتکاری به خرج داده بود که 
بخش‌های مختلف کفش بدون 
استفاده از نخ و میخ به هم متصل 
می‌شدند. سیدرضا تهامی، ساکن 
قدیمی و فعال اجتماعی محله بریانک، 
درباره محمد ابتکار و کفش خاصش، 
می‌گوید: »آقای ابتکار اصالتا اهل رشت بود و سالیان قبل 
در تقاطع خیابان شهید صفدری فعلی با نواب قدیم مغازه 
کفش‌دوزی و کفش‌فروشی داشت. وقتی من نوجوان بودم 
و از جلوی این مغازه رد می‌شدم، ویترین شیشه‌ای این 

مغازه دودهنه با تصویر بزرگ و شکل و شمایل کفش 
آراسته شده بود. او برای تولید کفش‌هایش ابتدا پای 
مشتری را روی کاغذ قرار می‌داد و دورش را خط 
می‌کشید و با این الگو با توجه به قالب پای مشتری، 
کفش می‌دوخت. برای این کفش به جای استفاده از 
نخ و میخ، نوارهای باریکی از چرم می‌برید و با بافت 
این نوارهای چرمی به زیره و رویه، آنها را به هم متصل 
می‌کرد. این کفش در زمان خودش به نوعی اختراع 
خاصی محسوب می‌شد و به همین‌خاطر هم مورد توجه 
سندیکا یا اتحادیه کفش‌دوزان ایران قرار گرفت. خبر این 
تولید به گوش سندیکای کفش ایتالیا رسید و آنها برای 
دیدن این کفش آمدند و یک جفت از این مدل را برای 
دربار سفارش دادند. این کفش با سگک‌های منگوله‌مانند 
به سربند، تولید و در جعبه‌ای مخمل که چهار گوشه‌اش 

تاج طلا چسبانده شده بود توسط رئیس اتحادیه کفش ایتالیا و 
ایران به شاه اهدا شد. کفش‌هایی که ابتکار می‌دوخت چون از جنس چرم طبیعی 
و اصل بود، قیمت گزافی داشت. من به خوبی به یاد دارم که وقتی 19 سالم بود 

کفش هشت ترکی به او سفارش دادم و در 
ازای آن 6هزار تومان پرداخت کردم که مبلغ 
زیادی بود، اما در مقابل این کفش‌ها، کفش 
مخصوص او نزدیک به 50هزار تومان قیمت 
داشت و اغلب دامادها چون توان خرید آن را 
نداشتند، برای یک شب آن را حدود5هزار 
تومان اجاره می‌کردند. کفش‌هایی که 
می‌دوخت، به قدری باکیفیت بود که اصلا 

پاره نمی‌شد.«
با ایجاد بزرگراه نواب این مغازه هم مانند دیگر 
املاک و خانه‌های این محدوده در طرح احداث بزرگراه قرار گرفت و تخریب شد. 
این بار محمد ابتکار مغازه‌اش را به محله بریانک منتقل کرد و تا زمان فوتش مغازه 

پابرجا بود.

مادر برای آخرین بار صدایش می‌زند: به 
حق سالار شهیدان، چشمانت را باز کن!

 علی‌اکبر چشمانش را باز می‌کند تا دل 
مادر آرام شود.

محله بریانک شهید کم ندارد. همچون 
سایر محله‌های تهران، بریانک هم 
شیرمردان بی‌شماری را برای دفاع از جان 
و مال مردم راهی جبهه‌های حق علیه 

باطل کرده است. 
بریانک بیش از 300شهید نثار انقلاب 
کرد. حمیدرضا پوریعقوبی، از اهالی 
محله بریانک، یاد و خاطره شهدا را زنده 
نگه می‌دارد و می‌گوید: »خاطره شهید 
علی‌اکبر صادقی در ذهن و جان اهالی 

بریانک حک شده است.
 شهید صادقی از همان کودکی در محله 
بریانک زندگی می‌کرد. در جوانی به‌عنوان 
یکی از فرماندهان بسیج حوزه 227بریانک 
فعال بود. علی‌اکبر 9خردادماه 1363در 
منطقه مریوان و در عملیات والفجر4به 
مقام شهادت نائل شد. زمانی که قرار بود 
پیکرش را به آغوش خاک بسپارند سرش بر 
دامان مادر بود. مادر صورت پسر را می‌بوید 

و می‌بوسد. 
شهید توحید رزمجومین نیز از شهدای 
محله بریانک و جزو 72تنی بود که در 
فاجعه هفتم‌تیر1360به شهادت رسیدند. 
پوریعقوب می‌گوید: »توحید در سال 
1330در یک خانواده کم‌درآمد به دنیا 
آمد و به دبستان رفت و به‌علت فقر مالی 
ترک تحصیل کرد و سپس توسط یکی 
از آشنایان که پی به هوش سرشار وی 
برده بود به مدرسه مروی هدایت شد. در 
 آنجا فعالیت مذهبی سیاسی خود را آغاز

 کرد.
 او مهندس صنایع بود و در کنار درس 
و تعلیم، مبارزات انقلابی خود را دنبال 

می‌کرد. 
زمانی که در کارخانه ساراول مشغول 
به‌کار شد در سال 58بنا به درخواست 
کارگران شرکت ساراول به‌عنوان مدیر 
داخلی دعوت شد و با کوشش فراوان این 
شرکت را از دست سرمایه‌داران بیرون 
آورد. او در واقعه  بمب‌گذاری هفتم‌تیرماه 
1360به همراه دیگر یارانش در دفتر 
 حزب جمهوری اسامی به شهادت

 رسید.«

2ستاره آسمان 
شهادت

نام: 
شهدای 

محله بریانک
موقعیت:  

خیابان 
دعوتی 

بریانک زمانی روستایی کوچک بود در حوالی دروازه قزوین. در دل این 
روستا، علاوه بر زمین‌های کشاورزی، باغ‌های پرمحصول میوه مثل زمرد 
می‌درخشید. این باغ‌ها اغلب مالکان دست‌به‌خیری داشتند که اهالی و 
همسایه‌های این باغ‌ها از عنایتشان ‌بهره می‌بردند. بسیاری از قدیمی‌ها 

معتقدند ‌بانی آبادانی محله و تبدیل شدنش از روستا به شهر همین 
ملاکان مشهور بریانک بودند که بر حسب نیاز اهالی در رشد و توسعه 

روستا قدم بر‌داشتند.
سیدرضا میرمحمدی، از اهالی قدیمی محله بریانک، از خیران مطرح 
و نامداران روستای بریانک یاد می‌کند و می‌گوید: »مرحوم اعتماد از 
باغداران و ملاکان معروف بریانک بود و سال‌ها در همین محله زندگی 
می‌کرد و برای تأمین نیاز اهالی در روزگاری که هنوز بریانک روستای 
کوچکی بود، تلاش‌های زیادی به خرج داد و ساخت مسجد المهدی 

امروز )اعتماد( در نزدیکی خانه‌اش در خیابان شهید دعوتی، نرسیده به 
موزه حیات وحش هفت‌چنار امروزی، یکی از خدمات او به اهالی است. نکته 

جالب هم این است که بیشتر هزینه‌های مسجد، ازجمله هزینه برپایی 
مراسم، دعوت از مداحان و واعظان و تأمین اقلام غذایی در مناسبت‌های 

مختلف را خود مرحوم اعتماد عهده‌دار بود.«

محمدی همچنین از مرحوم کریم کمپانی به‌عنوان دیگر خیر محله بریانک 
یاد می‌کند؛ مردی که بسیاری از زمین‌ها و به‌ویژه باغ‌هایش را به قطعه‌های 
کوچک‌تری تقسیم کرد و به‌ رایگان یا با قیمت بسیار ناچیز در اختیار 
کارمندان و اهالی قرار داد تا از این طریق بسیاری از اطرافیانش از چرخه 

ارباب- رعیتی آن روزگار رها شوند.
این ساکن قدیمی محله بریانک همچنین از مرحوم بانو نیک‌فر و‌ آبادانی 
کوچه شهید محبی در حوالی چهارراه رضایی تعریف می‌کند و می‌گوید: 
»اسم سابق خیابان شهید محبی، نیک‌فر بود، چون زمین‌های این 
خیابان متعلق به بانوی خیری به همین نام بود که همه زمین‌هایش 
را به قیمت مناسب به اهالی فروخت و بخش زیادی از آن را هم مانند 
زمین مسجد صاحب‌الزمان )عج( در انتهای این خیابان وقف کرد. 
مرحوم خانم نیک‌فر حتی در ساخت مسجد هم تا جایی که در توانش 
بود کمک مالی کرد. البته به جز او، مرحوم مصطفوی هم از دیگر خیران 
نامدار و معروف محله بریانک قدیم بود. عمده کار این خیران گره‌گشایی از 

مشکلات مالی اهالی و افراد درمانده محله بود.«

بانیان‌ آبادانی محله 

موضوع: 
خیران 

موقعیت:  
خیابان شهید 

دعوتی، خیابان 
شهید محبی، خیابان 

شهید عرب 

کفشی که ایتالیایی‌ها را  به ایران کشاند

موضوع: 
ابداع کفش 

بدون میخ و نخ

موقعیت: 
بریانک

شهید علی اکبرصادقی شهید توحید رزمجومین



چنار نزد تهرانی‌های قدیم از ارزش و حرمت برخوردار بود و درختان 
هفت‌چنار محله بریانک از چنارهای معروف پایتخت است.

انتهای قلعه بریانک یا به قول امروزی‌ها خیابان شهید دعوتی، باغستان محله 
بود و درختان تابلوی چشم‌نواز و سبزرنگی را برای رهگذران ترسیم می‌کردند. 
در این میان هفت‌ چنار بلندبالا و قطور نزد اهالی بریانک بسیار مهم و 

ارزشمند بودند؛ هفت چناری که امروزه تنها ۳ چنارش باقی مانده است.
محمدحسن ابراهیمی، معتمد محله بریانک، درباره این هفت‌ چنار 
می‌گوید: »از یک ریشه درخت چنار و تنه اصلی هفت‌چنار روییده بود. 
قدیمی‌ترها می‌گفتند این چنارها به نیت هفت برادر کاشته شده‌اند. 
همین موضوعات باعث شده بود تا اهالی بریانک ارادت خاصی به 

هفت‌ چنار داشته باشند و این 
احترام جنبه معنوی پیدا کرده 
بود، حتی گاهی مردم دیگر 
محلات تهران فکر می‌کردند 
زیارتگاهی اینجاست که این 
هفت‌چنار تا این‌اندازه اهمیت 

پیدا کرده است.«  درگذشته 
احترام به درخت در باور‌های 
مذهبی چنان رسوخ کرده بود 
که هاله‌ای از تقدس پیرامون آن 
را فرامی‌گرفت. درخت چنار برای 

تهرانی‌ها اینگونه بود.
چنار به‌دلیل خصوصیاتش اعجاب 
مردم قدیم را بر‌می‌انگیخت. 

دهقانان ایران چنار را شاه درختان می‌دانستند؛ چون چنار بلند و افراشته 
است و از دوردست دیده می‌شود. همچنین هرساله پوست می‌اندازد و 
شاخه‌های تنومند آن رنگ سبز روشنی به‌خود می‌گیرند و این جوان شدن 
 هرساله چنار نیز در باور اهالی قدیم تهران مورد احترام دوچندانی بود.

محمدحسن ابراهیمی می‌گوید:»مردم بریانک و گاه محله‌ها و روستاهای 
اطراف دور هفت‌ چنار جمع می‌شدند و شمع روشن می‌کردند و ذکر 
می‌خواندند. حتی روایتی خرافی در مورد جاری شدن خون از تنه درخت 
درباره این درختان بارها از سوی قدیمی‌ترهای محله مطرح شد که 
اعتباری ندارد. از طرفی، باور عمومی به 
حرمت هفت‌ چنار باعث شده بود تا در 
همان حوالی سقاخانه‌ای دایر شود. اهالی 
در ایام مذهبی سال دور این درخت 
جمع می‌شدند و نذری و خیرات پخش 
می‌کردند. سایه‌سار هفت‌ چنار زبانزد 
و وصف‌ناپذیر بود و همین طراوت و 
شادابی درختان مانع از این می‌شد 
که رهگذران بی‌تفاوت از کنار چنارها 
رد شوند و دمی تأمل نکنند. هفت 
‌چنار در سمت جنوبی کارخانه 
جوراب‌بافی بریانک بود و چند سالی 
می‌شود که به واسطه توسعه شهر 
و بی‌‌توجهی مردم، از آن درخت 
عظیم و هفت‌ تنه تناور آن تنها 

۳چنار به یادگار مانده است.«

هفت‌ چنار به نیت هفت برادر 

یادگار تاریخی یادگار تاریخی 
یزدی‌ها در یزدی‌ها در 

بریانکبریانک

قدیمی‌ترین مساجد محله بریانک، یعنی مسجد 
المهدی)عج( و مسجد امام حسن مجتبی)ع(، پایگاه 

مذهبی و فرهنگی این محله تاریخی بوده و هستند.
خاطرات اهالی قدیمی بریانک با مسجد قلعه بریانک یا 
همان مسجد المهدی گره‌ خورده است. از ضلع شرقی 
کوچه شهید قمی‌نژاد که وارد می‌شدید در اصلی قلعه 
تاریخی پیدا و از این نما گلدسته‌های مسجد قلعه 
دیده می‌شد. سیدرضا تهامی از فعالان اجتماعی 
محله بریانک با بیان اینکه همیشه بانگ مؤذن در 
محله می‌پیچید، می‌گوید: »مسجد قلعه در املاک 
اعتمادالسلطنه قرار داشت که ازاین‌رو، به مسجد 

اعتماد نیز معروف بود ولی بعد از 
انقلاب به مسجد المهدی)عج( 
تغییر نام داد. این مسجد بیش 
از 100سال قدمت دارد. قبل 
از تخریب قلعه بریانک، مسجد 

داخل قلعه بود. بنای مسجد بارها 
مرمت شد و توسعه پیدا کرد ولی 
آجرکاری داخلی باقی‌مانده و 

رنگ‌آمیزی شده است.«
در حوالی مسجد قلعه بریانک، 
مسجد دیگری به نام مسجد امام 
حسن مجتبی)ع( قرار دارد. تهامی 

که در ایام کودکی مکبر آنجا بوده می‌گوید: »مسجد 
بنای قدیمی و بسیار جذابی داشت؛ همچون مساجد 
صدر اسلام. ستون‌های بلند حجاری‌شده به فاصله 
5 متر در کنار یکدیگر قد کشیده بودند. مسجد را 
یزدی‌های مقیم بریانک ساختند. یزدی‌ها یک 
خصوصیت داشتند و آن اینکه هر جا ساکن می‌شدند 
اول مسجد و حمام می‌ساختند و بعد محله را آباد 
می‌کردند. بعد از سال 1357این بنای تاریخی تخریب 
و به کمک اهالی بنای بزرگ‌تری در دوطبقه به جای 

آن ساخته شد.« به‌علت دشواری در تامین هزینه 

ساخت مسجد جدید، بارها به‌دلیل نبود مصالح 
کارگرها دست از کارکشیدند. تهامی می‌گوید: 
»بانویی به نام سلیمانی از زنان مؤمنه و پرتلاش محله 
بریانک چادر سر و کوچه به کوچه و نماز به نماز از 
مردم پول جمع‌آوری می‌کرد تا اینکه مسجد ساخته 

و درهایش روی اهالی بازشد.«
مسجد امام حسن مجتبی) ع( در کنار مسجد 
المهدی)‌عج( نه‌تنها هویت تاریخی به محله 
می‌بخشیدند، بلکه پایگاه فعالیت‌های انقلابی و مردمی 
نیز بودند. جوانان محله از اینجا به جبهه‌ها اعزام 
می‌شدند. صندوق‌های قرض‌الحسنه هم برای 
حمایت از اهالی در این 2 مسجد دایر شد و 
بسیاری از فعالیت‌های سیاسی و مذهبی 

دراین مساجد جان گرفت.
 از دیگر مساجد بریانک می‌توان از مسجد 
غفوری که در طرح محله نواب تخریب 
و دوباره ساخته شد، مسجد امام حسن 
عسکری)ع( در خیابان شهید حدادی و 
مسجد رحمانی در کوچه شهید رحمانی 
اشاره کرد. تهامی می‌گوید: »طرح 
نوسازی مسجد رحمانی را برعهده 
‌گرفته‌ام و قرار است براساس معماری 

دوران صفویه ساخته شود.«

حمام تاریخی قلعه بریانک که حالا هیچ نشانی 
از آن باقی نمانده تا دوره پهلوی دوم یکی از 
نمادهای این محله بود و پیوند عمیقی با آداب و 

سنت‌ها و فرهنگ عامه اهالی داشت.

تا قبل از تخریب قلعه بریانک، این حمام تاریخی 
که قدمتش به یک قرن می‌رسید در داخل قلعه 
زنده بود و مورد استفاده اهالی قرار می‌گرفت. 
قدیمی‌های محله خوب می‌دانند که بسیاری 
از سنت‌های تهران‌نشین‌های قدیم در حمام 
قدیمی قلعه هم رعایت می‌شد و روایت‌های 
نابی از روزهای پررونق این حمام نقل می‌کنند. 
رحمت‌الله خادم‌الحسینیه، یکی از ساکنان 
بریانک، درباره روزهای باشکوه قدیمی‌ترین 
حمام بریانک می‌گوید: »حمام مش‌غلامحسین 
جایی برای تبادل افکار، اطلاع‌رسانی و 
گره‌گشایی از گرفتاری‌ها و حتی گشایش بخت 
جوان‌ها بود. این حمام به غلامحسین‌خان تعلق 
داشت و در دو نوبت جداگانه مورد استفاده 
اهالی قرار می‌گرفت. نوبت حمام رفتن خانم‌ها 
از صبح تا عصر بود که مولود‌خانم، همسر 
غلامحسین‌خان، مدیریت آن را بر عهده 
داشت و بخش مردانه با حضور غلامحسین‌خان 
شروع به‌کار می‌کرد. زنان قدیمی بریانک نقل 
می‌کنند که مراسمی به نام دختربینی یکی از 
سنت‌هایی بود که در این حمام اجرا می‌شد. 
رسم بود که مادر داماد در حمام قول و قرارهای 
مراسم ازدواج پسرش را با عروس نشان‌کرده 
در میان می‌گذاشت. بعد از توافق طرفین هم 
جشن و شادمانی مختصری شکل می‌گرفت و 
خیلی‌ها همان توافق شفاهی را به منزله ازدواج 
دو جوان می‌دانستند.«  حمام تاریخی قلعه 
بریانک که با گذشت زمان به‌طور کامل تخریب 
شد تا دوره پهلوی دوم که عملا پدیده‌ای به نام 
پاتوق محله وجود نداشت برای اهالی این محله 
یک پاتوق تمام‌عیار بود و بسیاری از خبرهای 
مهم محلی از دل حمام قدیمی به اطلاع اهالی 
می‌رسید. خادم‌الحسینیه در این‌باره می‌گوید: 
»حمام مش‌غلامحسین که معماری بسیار 
ساده‌ای داشت، جایی برای برپایی مراسم عقد و 
حنابندان جوان‌های محله بود. طبق سنت اهالی 
بریانک، تعدادی از دخترهای تازه‌ نامزدشده 
با مجمعه‌های پر از شربت و تعدادی دیگر با 
مجمعه‌هایی که داخل آنها پر از لباس‌های نو بود، 
عروس را همراهی می‌کردند و به حمام می‌بردند 
تا برای مراسم عروسی آماده شود. وظیفه مادر 
عروس هم تهیه ناهار برای مهمان‌ها بود. وقتی 
داخل حمام می‌رسیدند، بقچه‌های رنگی و 
ترمه‌دوزی‌شده را پهن می‌کردند و لباس‌ها و 
وسایل مورد نیاز عروس را داخل آن می‌گذاشتند 

تا عروس برای مراسم آماده شود.«

پاتوق صدساله
نام: 

 حمام 
مش‌ 

غلامحسین 

موقعیت:  
قلعه بریانک

مسجد امام حسن مجتبی) ع( ، یادواره شهدا- سال 1359 

مسجد امام حسن مجتبی) ع(
مسجد المهدی

نام: 
مسجد 

المهدی)عج( و 
مسجد امام حسن 

مجتبی)ع(

موقعیت:  
خیابان 

قمی‌نژاد و خیابان 
شهید رحمانی

موضوع: 
هفت‌چنار

موقعیت:  
ضلع جنوبی 

محله، در حیاط 
شهرکتاب بریانک 
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بارگاه امامزاده معصوم)ع( در محله بریانک یکی از مراکز 
تاریخی محله است. این بارگاه به‌خصوص در روزهای پایانی 
هفته و مناسبت‌های مذهبی میزبان زائرانی است که از سایر 
نقاط تهران به بریانک آمده‌اند. ثبت بقعه اما‌مزاده معصوم)ع( 
با شماره 1913در فهرست آثار ملی نشان از قدمت و اهمیت 
تاریخی این بقعه دارد. رحمت‌الله خادم‌‌الحسینیه، از ساکنان 
قدیمی محله بریانک که از سال 1317در دروازه قزوین ساکن 

بوده بارگاه قدیمی امامزاده را بسیار ساده توصیف 
می‌کند: »به یاد دارم که پیش از انقلاب، بارگاه امامزاده، 
اتاقک کوچکی بود. آن روزها که جمعیت چندان زیادی 

در محله بریانک ساکن نبودند، در چوبی این اتاقک توسط خادم 
یا متولی امامزاده قفل می‌شد. هر کدام از اهالی که قصد زیارت داشت، قفل در را 
باز می‌کرد تا بتوانند مقبره امامزاده را زیارت کنند و در صحن اطراف ضریح، نماز 
بخوانند. اما بعد از انقلاب به مرور با توجه به افزایش جمعیت و درخواست اهالی، 
فضای اطرافش را توسعه دادند و به شکل امروزی در آمد.« او امامزاده معصوم)ع( 
را به امام محمدباقر)ع( منتسب می‌داند و درباره شجره‌نامه قدیمی این امامزاده 
می‌گوید: »شجره‌نامه‌ای قدیمی در امامزاده وجود داشت که بعد از توسعه، نصب 
نشده است، اما طبق آن، امامزاده معصوم‌بن‌عبدالله)ع( از نوادگان امام محمدباقر)ع( 
است.« بقعه متبرک امامزاده معصوم، در فضای دنج و پردرختی قرار گرفته و زائران 
برای زیارت مرقد این امامزاده خود را به خیابان قزوین، بین میدان قزوین و سه‌راه 
آذری روبه‌روی پل امامزاده معصوم)ع( می‌رسانند. اما نوادگان امام پنجم شیعیان 
چگونه به ایران آمدند؟ رحمت‌الله خادم‌الحسینیه، با استناد به شجره‌نامه این 
امامزاده توضیح می‌دهد: »سال ۲۰۳ قمری، ایشان همراه حضرت امام‌رضا)ع‌( و 
۴۳۰ نفر دیگر، به دستور هارون از بغداد اخراج و وارد ایران شدند. حضرت معصومه‌، 

امامزاده معصوم‌، حضرت شاه‌چراغ‌، آقا علی‌عباس و بسیاری از همراهان در مسیر یا 
در برخی شهرهای ایران و ازجمله در تهران به شهادت رسیدند.«

اکنون آستان امامزاده اگر چه وسعت یافته، اما ساختمان آن ساده است.
هنوز هم آثاری در بقعه و کتیبه‌ها وجود دارد که نشان از قدمت بقعه می‌دهند. در 
ایوان جنوبی 2کتیبه کوچک مرمر طرفین در اصلی حرم نصب شده که روی یکی 
تاریخ ۱۰۴۰ قمری و روی دیگری تاریخ ۱۲۴۰ قمری به چشم می‌خورد که براساس 
آن بنای اولیه این بقعه مقارن با سال‌های اول سلطنت شاه‌صفی توسط خواجه محب 
فرزند حاجی رمضان بریانکی در سال ۱۰۴۰ تعمیر و مرمت شده ‌است. از کتیبه 
دوم معلوم می‌شود که این تعمیر و مرمت هم مانع انهدام بقعه مزبور نشده و ۲۰۰ 
سال پس از آن، بقعه کنونی به جای بقعه ویران‌شده قبلی بنا شده‌ است. آینه‌کاری 
داخل بنا به سال 1373شمسی برمی‌گردد که توسط استاد محمدرضا نوید انجام 
شده است. بانی این کار، حاج علی قجر بوده است. مزار 5 شهید گمنام دوران 

دفاع‌مقدس، یکی از مکان‌های زیارتی این امامزاده است.

بریانک؛ میزبان زائران

نام: 
امامزاده 

معصوم)ع(

موقعیت:  
سه‌راه آذری

موسپیدان و ریش‌سفیدان 
محله بریانک سواد 
خواندن و نوشتنشان را 
مدیون و مرهون ملاباجی 
مکتبخانه هستند. در 
روزگاری که سواد داشتن 
سهم چندانی در میان 
دغدغه‌های روزانه ساکنان 
قلعه نداشت، کودکان 
و نوجوانان این محله پای 
کلاس اکابر »خانم‌آغا« یا 
»ملاباجی« می‌نشستند و الف دو زبر 

انَُ، دو زیر انُِ، دو پیش انُ؛ انَ، انِ، انُ و ب دو زبر بنَُ دو زیر بنِ و دو پیش بنُ؛ 
بنَ، بنِ، بنُ را با صدای بلند می‌خواندند.

معصومه قلی، از ساکنان قدیمی محله بریانک، از روزهای مکتب رفتنش 
اینطور تعریف می‌کند: »۵ سال بیشتر نداشتم که مرحوم پدرم برای یادگیری 
درس قرآن من را به مکتبخانه برد. در کلاس درسمان یک قالی 12متری 
جا می‌شد و یک میز کوچک داخل کلاس بود که خانم‌آغا ترکه به‌دست 
همیشه پشت آن می‌نشست و بچه‌ها دورش حلقه می‌زدند. همچنین 
تنبیه بدنی بچه‌ها موضوعی بسیار لازم و واجب بود. مکتبخانه فلک و چوب 

مخصوص داشت. خانم‌آغا چندین ترکه 
کنار خود می‌گذاشت، برخی بلند برای 
دوردست، برخی کوتاه برای نزدیک. اگر 
کودکی درس خود را خوب پس نمی‌داد و 
یا شیطنت می‌کرد تنبیه بدنی می‌شد. در 
آن زمان مکتبخانه‌ 2نوع بود؛مکتبخانه‌های 
خصوصی که در منزل اعیان و اشراف برپا 
می‌شد و مکتبخانه‌های عمومی که برای 
عوام بود. در مکتبخانه‌های عمومی در ازای 
تدریس ملا یا ملاباجی و یادگرفتن شعر 
و قرآن، باید پیشکشی تقدیم می‌کردیم. 
البته این هدایا و حق‌الزحمه اغلب شامل 
مایحتاج زندگی و خورد و خوراک بود. خانم‌آغا درس می‌داد و وقتی برای 
مثال سوره یا عبارتی مانند »لم یکن« را یاد می‌گرفتیم با لحنی آهنگین 
می‌گفت معصومه! یعنی ۲ مرغ کامل! این بدان معنی بود که باید جلسه بعد ۲ 
تا مرغ سربریده برای خانم‌آغا ببرم. آن زمان همه در خانه‌هایمان مرغ و خروس 
نگهداری می‌کردیم. پدرم دو تا مرغ سر می‌برید و برای خانم‌آغا می‌برد. یا 
وقتی به کلمه عبث می‌رسیدم شعر می‌خواند »عبث قند و نباتت برسه / اگر 
نرسه النازعات غرقت کنه/ عمه‌جونم مرگت کنه« که یعنی باید قند و نبات 

برای او می‌بردیم.«

در دهه‌های 30و 40که محله‌ها قلب تپنده 
فوتبال پایتخت بودند و فوتبال در محله‌های 
تهران سکه رایجی داشت، بریانک هم به واسطه 
زمین فوتبال معروف ابتدای خیابان مقتدری 

مورد اقبال فوتبالیست‌ها قرار می‌گرفت.
زمین فوتبالی که به واسطه همسایگی با 
نمایندگی تعمیر خودروهای پژو به نام زمین 
پژو معروف شده بود تا دهه 70جولانگاه 
فوتبالیست‌های بااستعدادی بود که برخی از 
آنها به تیم‌های بزرگ پایتخت و حتی تیم 
ملی فوتبال هم راه پیدا کردند. محمدحسن 
ابراهیمی، از ساکنان قدیمی بریانک، درباره 
روزگار به یادماندنی زمین پژو می‌گوید: »وقتی 
زمین پژو را آسفالت کردند ابعادش هم تغییر 
کرد و گل‌کوچک‌بازها که همیشه یک توپ 
پلاستیکی و دو دروازه فلزی در دستشان بود 
به این زمین هجوم آوردند. خیلی طول نکشید 
که این زمین به پاتوق گل‌کوچک‌بازهای 
تهران تبدیل شد. در این زمین 5به5 فوتبال 
بازی می‌کردند و هر بازی به‌طور متوسط هزار 

تماشاگر داشت.«

وقتی فوتبال در زمین پژو رونق دوچندانی 
گرفت، تیم‌های معروف یکی پس از دیگری 
به بریانک آمدند و پیوند عمیقی بین اهالی و 
فوتبال در این محله شکل گرفت. از بین فوج 
تیم‌هایی که هر هفته به زمین پژو می‌آمدند، 
تیم سکاک‌ها از همه معروف‌تر بود، اما تیم 
بریانک طرفداران بیشتری داشت و معمولا 
فاتح نبردهای بزرگ می‌شد. از فوتبالیست‌های 
مشهوری که در زمین پژو معرفی شدند 
می‌توان از فیروز کریمی، علیرضا منصوریان 
و اصغر طالب‌نسب که چند سال پیراهن تیم 
استقلال را پوشیدند نام برد، اما محمدرضا 
حیدریان، کاپیتان سابق تیم ملی فوتسال را 
باید دانه‌درشت‌ترین بازیکنی دانست که از دل 
زمین فوتبال بریانک معرفی شد و به بالاترین 
سطح رسید. محمد‌حسن ابراهیمی معتقد 
است زمین پژو هم مثل برخی زمین‌های خاکی 
فوتبال تهران روزهای تاریک هم داشته است: 
»زمین فوتبال معروف بریانک در برهه‌ای به 
پاتوق به‌اصطلاح »تیغی‌‌زن«‌ها تبدیل شد. 
تیغی‌زن‌ها دو تیم تشکیل می‌دادند و تیم بازنده 
باید مبلغی را که از قبل تعیین شده به تیم برنده 
می‌داد. به همین دلیل بعد از هر بازی نزاع‌های 
خونینی در می‌گرفت تا اینکه با ایجاد بزرگراه 
نواب، زمین پژو هم که به جولانگاه شرط‌بندها 

تبدیل شده بود تخریب شد.«

ضیافت هزارنفری در 
زمین فوتبال مشهور

نام: 
زمین 

خاکی پژو

موقعیت:  
خیابان 

مقتدری سابق

موضوع: 
مکتبخانه 

موقعیت:  
قلعه

پیشکش مرغ و کله‌قند در کلاس درس 



روزی که نهر فیروزآباد 
دیوانه شد

موزه حیات وحش هفت‌چنار که این روزها در 
تقسیم‌بندی شهری در دل محله هفت‌چنار واقع 
شده زمانی منبع تأمین‌کننده برق اهالی جنوب 
محدوده بریانک بود. این موزه در واقع نخستین 
کارخانه جوراب‌بافی شهر تهران و ایران بود 
که با یک دعوای زنانه شکل گرفت و برق را به 
خانه اهالی بریانک برد، هرچند که در ابتدای 
امر آنها را حسابی از این پدیده جدید ترساند. 
اما قصه این کارخانه قدیمی در خیابان شهید 
عرب که امروز تبدیل به موزه تاکسیدرمی 
حیوانات حیات وحش شده است، از کجا شروع 
شد؟! فریسا نیکومنش‌راد،از ساکنان قدیمی 
بریانک می‌گوید:»کارخانه جوراب‌بافی به برادر 
اعتمادالسلطنه تعلق داشت و نخستین کارگران زن 
تهرانی در آن استخدام شدند.زنان پا به پای همسران یا دیگر اعضای 
خانواده‌شان در کارخانه مشغول به کار شدند و طولی نکشید که بریانک 
زیستگاه خانواده‌هایی شد که در کارخانه جوراب‌بافی هفت‌چنار شاغل 

گروه ضمائم همشهری ناشر نشریات: 
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شهادت 35نفر  در یک 
جشن تولد
موشک‌باران خیابان عسکری در 
واپسین روزهای دفاع‌مقدس یکی 
از مهم‌ترین و در عین حال تلخ‌ترین 
اتفاقاتی به شمار می‌رود که در بریانک 
رخ داده و در تاریخ این محله حک 
شده است. تهران‌نشین‌ها خاطرات 
زیادی از اتفاقات دوران سخت 
دفاع‌مقدس دارند اما حساب اهالی 

بریانک در این بین جداست.
محله بریانک در سال‌های دفاع‌مقدس 
حدود 300شهید را به میهن تقدیم 
کرده که35 نفر در یک روز به شهادت 

رسیدند. 
حمیدرضا پوریعقوبی، از اهالی 
بریانک، در این‌باره می‌گوید:»چند 
ماه قبل از قطعنامه 598و برقراری 
آتش‌بس بین ایران و عراق، صدام 

دستور موشک‌باران تهران را صادر 
کرد. 

یکی از موشک‌ها به خیابان عسکری قدیم و 
شهید کردکاظمی فعلی اصابت کرد که 6خانه 
به‌طور کامل تخریب شد و 35نفر به شهادت 

رسیدند.«
 بریانک یکی از محله‌های پرجمعیت و فعال 
پایتخت در سال‌های دفاع‌مقدس بود و آمار 
شهدای این محله با سایر محله‌هایی که 
بیشترین شهید را داشتند برابری می‌کرد. 
شاید به همین دلیل، بریانک 3 ماه قبل از 
امضای قطعنامه، مورد حمله رژیم بعثی عراق 

قرار گرفت و صدام اینگونه انتقامش 
را از اهالی بریانک گرفت. پوریعقوب 
درباره آمارهای تلفات موشک‌باران 
بریانک در اسفند 1366می‌گوید: »در 
منابع مکتوب از موشک‌باران محله 
بریانک به‌عنوان یکی از پرتلفات‌ترین 
موشک‌باران‌های تهران در دوران 

دفاع‌مقدس نام برده شده است. 
گفته می‌شود در اتفاقات مشابهی 
که طی دوران دفاع‌مقدس در محله‌های 
مختلف تهران رخ داد آمار شهدا در این حد 
نبوده، اما در موشک‌باران بریانک 35نفر 
یک‌شبه به شهادت رسیدند که بعد از گذشت 
سال‌های طولانی هنوز هم جزو خاطرات 

تکان‌دهنده این محله است. 
در شب موشک‌باران خیابان عسکری 
سابق، یکی از خانواده‌ها مراسم جشن تولد 
فرزندشان را برگزار می‌کردند و همه افرادی 
 که در آن مراسم حضور داشتند به شهادت

 رسیدند.«

اهالی محله بریانک خاطرات زیادی 
از نهر فیروزآباد دارند؛ نهر باریکی که 
یکباره طغیان کرد و خسارات بسیاری به 

خانه‌های این محله زد.
تهرانی‌های قدیم اصطلاح جالبی درباره 
رودخانه‌های طغیانگر دارند. اصطلاح 
رودخانه‌خله را برای نهرها و رودهایی 
به‌کار می‌بردند که طغیان می‌کردند 

و به‌قول‌معروف دیوانه می‌شدند. نهر 
فیروزآباد برای اهالی محله بریانک حکم همان 
رودخانه‌خله را دارد که در کمال ناباوری براثر 
باران‌های سیل‌آسای سال ۱۳۴۱ طغیان 
کرد. فریسا نیکومنش‌راد، از جوانان فعال 
محله بریانک، که سال‌هاست در زمینه‌های 
فرهنگی و اجتماعی در این محله فعالیت 
می‌کند می‌گوید: »آب‌بازی کردن و رخت 
و ظرف شستن در کنار نهر فیروزآباد که از 

محله بریانک می‌گذشت جزو خاطرات ماندگار 
پیرمردها و پیرزن‌های بریانک است. سرمنشأ این نهر 
رودخانه فرحزاد بود و از آنجا به سمت جنوب تهران 
سرریز می‌شد؛ رود آرامی که از زمین‌های مهرآباد، 
جی، بریانک و خیابان قزوین می‌گذشت و در محله‌های 
تیموری و شاه‌آباد نو، امامزاده حسن)ع(، محله جوادیه 
و نازی‌آباد به روستایی به نام فیروزآباد در شهرری 
می‌رسید. آب شرب اهالی از قنات و آب‌انبارهای 
محله تامین می‌شد ولی زنان محله بریانک برای 
شستن ظرف و لباس از آب این نهر استفاده می‌کردند. 
اردیبهشت سال ۱۳۴۱ این نهر به‌دلیل باران‌های 
شدید پر آب می‌شود و یکباره و برخلاف انتظار طغیان 

می‌کند و در مسیر خود فاجعه به بار می‌آورد 
و خانه، زمین و دام اهالی را می‌بلعد.« کسی 
فکرش را نمی‌کرد این نهر کم آب اینگونه 
دیوانه‌وار هرآن چه در مسیرش باشد را از 
بین ببرد. بسیاری از خانه‌های محدوده 
بریانک و محله‌های جنوب تهران تا نیمه 
در آب بودند.فریسا نیکومنش‌راد درباره 
فاجعه سیل نهر فیروزآباد می‌گوید: »سیل 
محله بریانک، هفت‌چنار، خیابان تیموری، 
کوی مهناز و خزانه را دربرگرفت. در آن ایام، روزنامه 
اطلاعات در گزارش خود از فاجعه سیل اینگونه نوشت: 
»در کوی اتابک کف اتاقی فرورفت و تازه‌عروسی زیر 
آوار ماند و جان باخت. گاودارخانه‌ای آسیب دید و 
چند رأس گاو زیر آوار ماندند. خانواده‌های بسیاری 
در این محله‌ها نیز در اثر این سیل بی‌خانمان شدند و 
از خانه‌های خود دل کندند. از بعدازظهر دیروز مردم 
دسته‌دسته خانه‌های جنوب شهر را ترک می‌گفتند 
و به‌طرف خانه‌های دوستان و اقوام خود می‌رفتند. 
جمعی از این افراد می‌گفتند که ما به شهر می‌رویم و 

دیگر به این محل بازنخواهیم گشت«.

حکایت جوراب‌بافی برادر 
اعتمادالسلطنه و آمدن برق

موضوع: 
موزه 

حیات وحش 
هفت‌چنار 

موقعیت:  
خیابان 

شهید دعوتی 

نام: 
بمباران 

موقعیت:  
 خیابان 

شهید کرد 
کاظمی

نام: 
نهر 

فیروزآباد

موقعیت:  
خیابان 

بریانک

بودند.«راه‌اندازی موزه جوراب‌بافی سبب شد تا اهالی محله بریانک از 
برق برخوردار شوند؛ نورسیده‌ای که بنا بر تعریف محلی‌ها، در روزهای 
نخست نسبت به آن واکنش‌های جالبی داشتند و بسیاری از روشن 

کردن آن می‌ترسیدند و گاه فرار می‌کردند.
 این ماجرا وقتی شدت پیدا می‌کرد که مهمانی از روستای دورافتاده 
مهمان خانه یکی از اهالی می‌شد و واکنش‌های او تماشایی بود. به‌گفته 
رحمت‌الله‌ خادم‌الحسینیه، از اهالی قدیمی محله بریانک، در محدوده 
بریانک 2 کارخانه برای تأمین برق اهالی وجود داشت، یکی برق بختیار، 

که کارخانه‌اش در خیابان حسام‌الدین بود و یکی دیگر برق کارخانه 
جوراب‌بافی که همین موزه حیات وحش امروزی بود و برق مورد نیاز 

اهالی جنوب بریانک را تأمین می‌کرد. 
روشن بودن لامپ در خانه‌های آن حوالی کیمیا بود و خیلی از خانه‌ها 
هنوز با لمپا، گردسوز و شمع روشن می‌شدند. همین موضوع باعث شد 
این محله که بیشتر بافت روستایی داشت و در آنجا کشاورزی می‌شد، 
به‌مرور برای زندگی به مذاق خیلی‌ها خوش بیاید و بافت آن به‌مرور 

مسکونی‌تر شد.
این ساکن قدیمی درباره سال ساخت اولیه بنا و تغییر کاربری آن به 
موزه حیات وحش می‌‌گوید: »ساختمان موزه یکی از معدود بناهای 
به یادگار مانده از دوران قاجار در محله است. این کارخانه، سال‌ها با 
کاربری جوراب‌بافی و بعدها ‌تریکو‌بافی فعالیت داشت، تا اینکه مدتی 

تعطیل و متروکه شد. 
از سال 1376بعد از بازسازی و بهسازی مجدد، تبدیل به موزه 
تاکسیدرمی حیات وحش امروزی شد و در آن ‌300گونه آبزی، 
پرندگان، خزندگان و جانوران ایران و ‌100گونه گیاهی، برای تماشا 
موجود است. نمونه‌های بی‌نظیر حیوانات حیات وحش و جنگل‌های 
مهم و معروف آمریکا، اروپا و آفریقا، نمایش انواع نرم‌تنان، حشرات، 
اسفنج‌ها و پرندگان، آکواریوم موزه با انواع گربه‌ماهی‌ها، ماهی‌های 
گوشت‌خوار، پیرانا، اسکاروپنگوسی و سمندر آب شیرین از بخش‌های 

دیدنی این موزه برای بازدید‌کنندگان است.«
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